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FORORD

Københavns stadsarkiv udsender hermed en oversigt over arkivets 
indhold af arkivalier og hjælpemidlerne til deres benyttelse. Kun én 
gang før har stadens arkiv udsendt en sådan oversigt i trykt form. Det 
skete i 1786. Hvad der senere har været udarbejdet af oversigts
materiale har kun foreligget i et enkelt eksemplar, som publikum har 
været henvist til at benytte i arkivet.

Når man i den nyeste tid har været tilbageholdende med at lade 
en generalregistratur trykke, skyldes det ikke mindst, at man har haft 
et godt hjælpemiddel i Paul Hennings værk »Slægtsforskning«, der 
udkom første gang 1932.1 dette er der et fyldigt afsnit om stadsarkivets 
(rådstuearkivets) vigtigste arkivaliegrupper, idet dog hovedvægten er 
lagt på, hvad der har interesse for personalhistorien. Afsnittet er skre
vet af den kyndige arkivmand Harald Hatt, senere landsarkivar for 
Sjælland. Den stærkt benyttede håndbog er siden, under titlen 
»Haandbog i Slægtsforskning ved Albert Fabritius og Harald Hatt«, 
udsendt i to nye udgaver (1943 og 1963). Stadsarkivet har haft lej
lighed til at gennemgå det pågældende afsnit i de forskellige udgaver.

Københavns historie er imidlertid ikke blot personalhistorie, selv 
om dette tages i den videst mulige betydning. Det er også økonomisk 
historie, kommunalpolitisk historie, socialhistorie, kulturhistorie, tra
fikhistorie, ejendommenes, gadernes og institutionernes historie og 
meget andet. Nærværende oversigt vil forhåbentlig kunne hjælpe den 
interesserede på vej, hvadenten hun eller han ønsker oplysning om et 
omfattende problem eller en lille détaillé.

Den systematiske opstilling af stoffet har voldt vanskeligheder. 
Ganske vist er der et vigtigt skel i Københavns bystyres historie ved 
udgangen af året 1857, men ikke a^e administrationsgrene og ikke 
alle arkivaliegrupper deles naturligt ved dette år. Endvidere er der i 
tidens løb i byens administration opstået større og mindre særskilte 
arkivaliegrupper, som det af både teoretiske og praktiske grunde vil 
være nødvendigt fortsat at behandle som enheder. For at bøde på disse 
generende, men uundgåelige inkonsekvenser i systematikken gives der 
bogen igennem en række krydshenvisninger, som forhåbentlig vil 
hjælpe benytteren til at nå frem til det, der søges.
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Oversigten bygger på de registreringsarbejder, som er udført i stads
arkivet (rådstuearkivet) gennem årene. Det er derfor med velberåd 
hu, at man har valgt at nævne alle kendte medarbejdere siden 1751 
(bortset fra enkelte, der kun har været beskæftiget ganske kort tid).

Den endelige udformning af oversigten er sket i et nært samarbejde 
mellem fuldmægtigene Jeppe Rasmussen, Egil Skall og Hans Kof oed 
samt undertegnede, og også andre af stadsarkivets nuværende medar
bejdere har bistået ved arbejdet.

Københavns kommunalbestyrelse, der udgiver årbogen Historiske 
Meddelelser om København, har på initiativ af borgmester Børge 
Schmidt bevilget de fornødne midler til den udvidelse af årbogens 
sideantal, der har muliggjort oversigtens fremkomst.

Københavns stadsarkiv i maj 1974

Sigurd Jensen 
stadsarkivar



A. STADSARKIVETS FORHOLD
I ALMINDELIGHED

I. Arkivets historie.
Københavns arkivforhold i middelalderen er til en vis grad ukendte, 
men det tør dog anses for sikkert, at der eksisterede et arkiv, og at dette 
arkiv vogtedes med omhu. Den ældste af borgmestrene havde åben
bart ansvaret for stadens dokumenter, der utvivlsomt har været op
bevaret under lås og slå på rådhuset. Sådan var forholdene i al fald 
i 1563, da kilderne for første gang giver direkte besked om arkivet. 
Der oplyses ved den lejlighed, hvordan de lokaler og gemmer, hvor 
arkivet befandt sig, var indrettet, men intet om, hvilke arkivalier der 
opbevaredes, idet den ved den lejlighed optagne registratur, forfattet 
af borgmester Anders Godske Skriver, er tabt. Fortegnelser optaget i 
1584, 1646 og 1668 er ligeledes gået tabt.

Ansvaret for arkivet overgik på et ukendt tidspunkt til rådstue
skriveren, magistratens øverste embedsmand. Det vides, at rådstue
skriver Christian Heldt (eller Helt} sammen med præsident Peder 
Resen reviderede og nyordnede arkivet i 1681-82, og ved denne lej
lighed redegøres påny for lokaler og gemmer. 1725 var der igen arkiv
inspektion, men den har ikke sat sig varige spor. Blandt de rådstue
skrivere, der indlagde sig fortjeneste overfor stadens arkiv i de følgende 
år, må først og fremmest nævnes Anthoni Raff, der ved sin indsats 
under branden i 1728 reddede en del af byens middelalderlige privile
gier m.v., og som senere registrerede, hvad der ved denne lejlighed 
bevaredes, samt gav oplysninger om, hvad der var tabt. Med henblik 
på eventuelle kommende brande opstillede han arkivet på en sådan 
måde, at det forholdsvis let kunne reddes ud i fri luft, og disse for
holdsregler viste sig værdifulde, da rådhuset brændte i 1795.

Raff forestod arkivet til 1749 og efterfulgtes af rådstueskriver Hans 
Nicolai Nissen, men allerede to år senere fik rådstuearkivet sin før-
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ste egentlige arkivar, fuldmægtig i magistraten Hans Tausan. 1751- 
1817 er arkivarstillingen en selvstændig stilling, der dog oftest bestrides 
sammen med anden embedsgerning i magistraten. Tausans efterfølger, 
sekretær i magistraten O. Chr. Haaber, beklædte stillingen som arkivar 
i tiden 1760-78 og var i den sidste del af sin embedsperiode udeluk
kende arkivar, men hans efterfølger Lars Axelsen Müller varetog 
arkivforretningeme samtidig med, at han var ældste fuldmægtig på 
rådstueskriverens kontor. Ved overleveringen af arkivet fra Haaber til 
Müller viste det sig imidlertid, at det ikke var i så god orden, som det 
burde være, og Haaber fik ordre til at bringe det i stand, inden han 
entledigedes. Samtidig tog magistraten skridt til at forhindre ny uor
den, først og fremmest sørgede man for, at arkivet fik egne lokaler, 
afsondret fra rådhusets øvrige kontorer. Så kunne arkivaren bedre 
kontrollere, hvad der gik ud og ind af arkiverne. Rådstuearkivet fik 
herved et kammer i rådhusets mezzanin tæt ved forsamlingsstuen og 
ud til Nytorv. Det blev udstyret med skabe, hylder og et arbejdsbord. 
Hvad der ikke var plads til i arkivkammeret blev anbragt i et reserve
magasin i Nikolaj kirke. Det havde man dog ikke megen glæde af; 
det kunne ikke opvarmes, hvorfor der ikke kunne arbejdes i det om 
vinteren, og da den store brand i 1795 hærgede staden, blev største
delen af reservemagasinets indhold luernes bytte.

Det varede længe, inden der blev rådet bod på den uorden i arkivet, 
som var konstateret ved Haabers afgang i 1778. Selv døde han inden 
han blev færdig med at rydde op; den lærde antiqvarius Bertel 
Sandvig, som var blevet tilkaldt som sagkyndig i læsning af den gamle 
skrift, døde kort efter, og borgmester Johan Jakob Hæseker, der havde 
taget sig af spørgsmålet, døde også. Så man blev først færdig med 
ordning og registrering i 1786. Men da forelå til gengæld en stor trykt 
registratur »Fortegnelse over de udi Kiøbenhavns Raadstues Archiv 
bevarede gamle og vigtigste Documenter, indeholdende Kongelige 
Privilegier og Benaadninger, Residents-Staden Kiøbenhavn og dens 
Magistrat allernaadigst givne, samt Stadens publique Væsen, Kirker, 
Skoler og Fattige m.v. vedkommende« befordret i trykken af borg
mester H. C. Hersleb og rådmand M. Munck. På titelbladet til det 
statelige og smukke værk i folioformat er sat et citat fra Syrachs Bog: 
»Viig ikke fra de Gamles Tale; thi de have og lært af deres Fædre.« 
Bogen blev trykt i 500 eksemplarer. Den er den dag i dag et benyttet
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hjælpemiddel. I de i stadsarkivet opbevarede eksemplarer er der på 
de hvide blade, som den forudseende redaktion har fået indskudt, op- 
noteret de tilføjelser, som det gennem årene har været nødvendigt at 
gøre, herunder om tilkomne privilegier, adkomster etc. samt om tabte 
dokumenter.

I »Archivarii« eksemplar af registraturen er foran indskudt nogle 
hvide blade, hvorpå med blæk er indført forskellige historiske oplysnin
ger om stadens arkiv.

Samtidig med at registraturen forelå, var arkivet blevet færdig
ordnet. Til pergamenterne bekostede magistraten 8 blikkasser med 
låg (Økonomikomm. prot. 1786, 6. apr.). De kan den dag i dag ses 
i Københavns bymuseum. Desuden blev der anskaffet nye reoler. Den 
hele sag kom til at koste staden 818 rd. 2 mk., heri indbefattet en 
dusør på 200 rd. til arkivar Miiller der »udi det møysommelige Ar
bejde, som det har kostet at bringe Archivet i den tilbørlige Orden, 
hvilket det fra forrige Archivarii Tiid haver manglet, har viist en 
utrættelig Fliid og Nøyagtighed og dertil anvendt sine fra andre ham 
ved Raastue Skriver Contoiret paaliggende Forretninger havende 
frie Timmer endog om Søn- og Helligdagene« (Økonomikomm. prot. 
1787, 2. aug.). Arkivarens årsløn var 150 rd., så det var et net ho
norar.

Man fik kun lov til at glæde sig over det velordnede arkiv og de nye 
reoler i 9 år. 1795 gik rådhuset op i luer, og selv om arkivalierne 
lykkeligvis blev reddet, måtte de nu i en årrække huses i tilfældige 
lokaler på posthuset i Købmagergade. Arkivalierne i reservemagasinet 
i Nikolaj kirke brændte som nævnt. Det drejede sig tilsyneladende ho
vedsagelig om regnskabssager.

Da det nye rådhus på Nytorv stod færdig i 1815, viste det sig, at 
man havde glemt at indrette arkivlokaler, og stadens arkiv måtte 
overflyttes til nogle disponible kældre i og ved råd- og domhuset. Lo
kalerne var imidlertid fugtige, hvad talrige pakker dokumenter den 
dag i dag bærer spor af, og belysningen var slet, så at arkivaren og 
hans hjælpere havde vanskelige arbejdsforhold. Alligevel måtte arkivet 
tage til takke med disse forhold i 87 år.

Arkivar Müller efterfulgtes i 1799 af J. S. Wissing. Denne var som 
sine forgængere fuldmægtig under magistraten, og også han måtte 
klare andre opgaver ved siden af arkivargemingen. Inden for magi-
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stråten var man dog nu blevet klar over, at dette var en uheldig 
ordning. Arkivarbejdet krævede sin mand fuldt ud. Da Wissing døde 
i 1817, indstillede magistraten derfor til kongen, at der oprettedes 
et særskilt embede som rådstuearkivar. Dette skete ved kgl. resolution 
af 26. juli 1817, og få dage senere blev fuldmægtig under magistratens 
2. sekretariat, exam. jur. Christian Michael Winther udnævnt til 
»Archivarius ved Raadstuen«.

Med hensyn til rådstuearkivarernes og det øvrige personales data 
henvises til efterfølgende oversigt. Her skal kun lige nævnes, at Win
ther var en praktisk mand, hvis flid har sat sig tydelige spor i arkivets 
registraturer. Han døde i embedet 88/2 år gammel, men havde i 
sine sidste år haft sin søn Fr. Wilh. Winther som medhjælper. 1869-96 
beklædtes embedet af dr. phil. Oluf Nielsen, der var historiker, hvad 
hans efterfølgere også har været. Han deltog i planlægningen af arkiv
lokalerne i det nye rådhus, men det blev hans efterfølger, dr. phil. 
Villads Christensen (1896-1922), der kom til at flytte arkivet ind i 
dets nuværende lokaler. Det skete i 1902. Ved disse lokalers indretning 
har landsarkiverne spillet en betydelig rolle som forbilleder. Der var 
oprindelig afsat ganske rigelig plads til magasiner, læsesal og konto
rer. Men inden rådhusets indretning var afsluttet, var der sket meget 
følelige reduktioner, og allerede i Villads Christensens efterfølger, 
mag. art., senere dr. phil. Axel Linvalds, embedstid (1923-34) måtte 
der skaffes ekstraplads i form af fjemmagasiner (reservemagasiner). 
Sådanne magasiner fandt man, men arkivet fik sjældent lov til at 
beholde dem ret længe, enkelte af dem afgav man iøvrigt også uden 
sorg. Celler i det nedlagte kvindefængsel på Nytorv, kældre i forskel
lige stiftelser og et skoleloft har huset større og mindre grupper af 
stadens arkivalier. I dette forhold er sket en afgjort bedring i de 
senere år. De nuværende fjemmagasiner er gode, og man har kunnet 
indrette dem med henblik på varig benyttelse. I dag består stadsar
kivets lokaler af magasiner på selve rådhuset samt i rådhusannekset 
Njalsgård, i kælderen under Fragtmandshallen på Halmtorvet, i I/S 
Amagerforbrændings administrationsbygning og i en stiftelse i Storm
gade.

I 1936 afskaffedes det gamle navn rådstuearkivet og erstattedes af 
navnet stadsarkivet. Det skete, mens cand. mag. Flemming Dahl le
dede arkivet (1934-45).
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1945 konstitueredes cand, mag., senere fil. dr. Svend Aakjær som 
stadsarkivar. 1948 overtog han embedet og efterfulgtes 1956 af 
dr. phil. Sigurd Jensen.

Hvilken medhjælp de skiftende arkivarer før 1817 har haft, vides 
ikke. Men den har næppe været betydelig. Ved midten af forrige år
hundrede optræder rådstuearkivar Winthers søn, Frederik Wilhelm 
Winther, som nævnt, som sin faders assistent, og dr. Oluf Nielsen 
havde fra 1887 s*11 søn August Nielsen som medhjælper. 1896-1920 
havde rådstuearkivaren som fast hjælper cand, theol. J. J. Høyer. 
Nu og da synes han at have lånt assistance i andre kommunale kon
torer. Men i begyndelsen af dette århundrede fik rådstuearkivaren 
flere medhjælpere, først og fremmest den faste medarbejder gennem 
mange år fhv. stabssergent J. J. Hedegaard. Løsere medhjælp var to 
unge mennesker, en skoleelev og senere stud. mag. Børge Tengnagel 
Jørgensen, der efter at være blevet cand. mag. gik i den lærde skoles 
tjeneste (lektor i historie ved Esbjerg statsskole), den anden var 
stud. mag. Svend Aakjær, som efter endt embedseksamen indledte 
en forsker- og arkivarkarriere, der senere førte ham tilbage til stadens 
arkiv som dettes chef. 1923-33 var cand. mag. Sigrid Wad medhjæl
per. 1922 ansattes Viggo Jacobsen, der 1940-69 ledede ekspedition II. 
1932 ansattes Kai Rasmussen (Wolder), efter opdelingen i 1940 leder 
af ekspedition I (til 1969). Samme år blev cand. mag. Else Margrethe 
Kjerrumgaard Jørgensen honorarlønnet medhjælper, senere blev hun 
sekretær og fuldmægtig (fratrådt 1969).

Fra 1939 og fremover ansattes en række assistenter, der begyndte 
i stadsarkivet som elever og derefter gennemgik den sædvanlige sko
ling af kommunens assistenter. Flere af dem er senere avanceret til 
fuldmægtige i stadsarkivet; en enkelt har gjort karriere i en anden 
kommunal institution. Desuden har arkivet beskæftiget flere kvinde
lige kontorfunktionærer, og et skiftende antal rådhusbetjente har væ
ret stillet til rådighed.

Siden midten af 1940’rne har stadsarkivet haft et fotografisk atelier. 
I 1972 indrettedes et restaureringsværksted.

Stadsarkivets forretninger blev i 1940 delt mellem en ekspedition I, 
der først og fremmest tog sig af sager til og med 1857, og en ekspedi
tion II, der tog sig af de nyere. Efterhånden er denne ret skarpe 
opdeling i sagsområder blevet udvisket, men af praktiske grunde dan-
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ner ekspeditionen af sager til magistratkontoreme dog stadig et sær
ligt område, for hvilket en af fuldmægtigene har det daglige ansvar.

Stadsarkivets første samlede registratur stammer fra 1681. Den 
store trykte (men ikke fuldstændige) registratur fra 1786 er omtalt i 
det foregående. Da dr. Oluf Nielsen var blevet rådstuearkivar, fandt 
han tiden inde til at udarbejde en generalregistratur. Den blev til i 
1870-71 og findes i et enkelt håndskrevet eksemplar. Talrige detail
registraturer er senere blevet udarbejdet, ikke mindst i dette århun
drede. Som en slags generalregistratur og vejledning for publikum har 
man i nyere og nyeste tid haft afsnittet om Københavns rådstuearkiv 
(stadsarkiv) i Paul Hennings: Siægsforskning (1933) og i de senere 
udgaver af dette værk, jfr. forordet.

De for stadsarkivet gældende regler er fastsat ved en instruks ( »for 
Arkivarius ved Kjøbenhavns Raadstues Arkiv«) af 11. december 
1868. De er altså gamle, men da de er formuleret i ret bred alminde
lighed, virker de egentlig ikke forældede. Bestemmelserne om ekspedi
tionstid o. lign, er dog naturligvis blevet stærkt ændret i tidens løb.

I instruksen hedder det, at det »anses for ønskeligt, at Arkivarius 
vil benytte den Tid og Leilighed, som dertil gives, til at sætte sig ind 
i de Forhold, der kunne belyses ved Hjælp af Arkivsageme, og lejlig- 
hedsviis derom gjøre Meddelelser«. Dette - skånsomt formulerede - 
påbud til stadens arkivarer om at forske og skrive er blevet efterfulgt. 
De skiftende rådstue- og stadsarkivarer har skrevet bøger og afhand
linger om københavnshistoriske emner, nogle af deres medarbejdere 
også. I 1907 stiftede den daværende rådstuearkivar, dr. Villads Chri
stensen, effektivt hjulpet af borgerrepræsentationens formand, Her
man Trier, et tidsskrift for studiet af Københavns historie og topo
grafi. Det fik navnet Historiske Meddelelser om København. Man be
mærker altså, at ordet »meddelelser« fra instruksen er gledet ind i 
titlen, uden at det dog med bestemthed vides, om dette har været 
tilsigtet.

Historiske Meddelelser om København var 1907-59 et tidsskrift, 
der i almindelighed udkom med 3-4 hæfter årligt. Siden i960 udsen
des det som årbog. Skriftet er til stadighed blevet redigeret i stads
arkivet. De skiftende rådstue- og stadsarkivarer har været redaktører, 
og stadsarkivets personale har på forskellig måde medvirket ved frem
stilling og distribuering.
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II. Til- og afgang af arkivalier.
I 1974 rummer Københavns stadsarkiv ca. 13.000 hyldemeter arkiva
lier, som vil blive nærmere omtalt i det følgende. Hvordan og hvornår 
de er kommet i stadsarkivet, skal der ikke gøres rede for i detailler. 
Det skal kun nævnes, at stadsarkivet næsten udelukkende modtager 
afleveringer fra institutioner med tilknytning til Københavns kom
mune, altså borgerrepræsentationen, magistratens afdelinger, direkto
rater, enkeltinstitutioner, kommissioner, udvalg osv. Arkivalier af 
privat oprindelse er stort set kun modtaget fra privatskoler (der ofte 
har eller har fået en vis tilknytning til kommunen), enkelte sociale 
foretagender, hvor private og kommune har virket sammen, samt fra 
de københavnske lav. Arkiver af helt privat oprindelse er kun i enkelte 
tilfælde, hvor særlige forhold har gjort sig gældende, blevet indlem
met i stadsarkivet. Af samlinger vedrørende Københavns historie er 
gennem årene erhvervet en del, der nærmere anføres i det følgende.

Afleveringerne fra de kommunale institutioner sker i vid udstræk
ning i regelmæssig takt. Det gælder journalsager såvel som de regn
skabsbilag m.v., der er indgået via revisionen. Store samlede afleverin
ger kan forekomme i forbindelse med en institutions nedlæggelse, 
lokaleindskrænkninger eller personaleændringer. En meget pladskræ
vende type arkivalier, som i de senere år i stigende omfang er afgivet 
til stadsarkivet, er hospitalernes patientjournaler.

Foruden ved kassationer, som nærmere skal omtales i det følgende, 
er stadsarkivets (rådstuearkivets) fonds nu og da blevet formindsket 
ved afgivelse af arkivalier til andre arkiver. De fleste af disse afleve
ringer har været af ringe omfang: enkeltprotokoller eller smågrupper, 
som man har skønnet havde deres naturlige plads andetsteds. Større 
afleveringer af denne art er dog foregået dels i 1894, da statens arkiv
væsen afkrævede stadens arkiv skiftemateriale m.v., som indtil da 
havde beroet der, dels i årene umiddelbart efter 2. verdenskrig, hvor 
nogle ret omfangsrige privatarkiver med tilknytning til erhvervslivet 
blev afgivet til det nyoprettede erhvervsarkiv i Århus.

En række institutioner (f.eks. bygningsvæsenet og belysningsvæse
net) opbevarer selv deres ældre arkivalier. Tendensen i de senere år 
går imidlertid i retning af øgede afleveringer til stadsarkivet, idet 
aldersgrænserne sættes ned, og arkivaliegrupper, som hidtil ikke har 
været afleveret, afgives.
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Regelmæssig reduktion af arkivalierne sker som i andre arkiver ved 
kassationer. Udviklingen af det vigtige - og stadig vigtigere - kassa
tionsproblem er foregået på følgende måde.

Indtil midten af 1920’rne blev der lejlighedsvis foretaget kassatio
ner, når pladsforholdene gjorde det nødvendigt. Både Oluf Nielsen og 
Villads Christensen foretog ved deres tiltræden »oprydnings«-kassa- 
tioner. I slutningen af sin embedstid var Villads Christensen inde på 
tanken om mere systematiske kassationer. Fra 1918 foretog han årligt 
tilbagevendende kassationer i valgmateriale og visse sekundære regn
skabssager. Ved sin død i 1922 var han i gang med et omfattende 
arbejde med spørgsmålet, og det tilfaldt hans efterfølger Axel Linvald 
at fortsætte dette. Han fik fastsat kassationsfrister for en række mel
lemstore og mindre arkivaliegrupper, hovedsageligt vedrørende regn
skabsvæsenet. Men en plan om faste kassationsfrister for bilagene til 
stadens regnskab fandt institutionerne for radikal. Den måtte derfor 
indtil videre henlægges.

I Flemming Dahis embedstid blev der ikke tale om større kassa
tionsprojekter, bl.a. fordi evakueringen af arkivalier i krigstiden umu
liggjorde arbejde med den slags opgaver. Forinden (1936-37) var det 
dog besluttet at kassere sager vedrørende lysning til ægteskab efter en 
vis frist.

Den 28. marts 1945 udsendte indenrigsministeriet (under indtryk 
af den herskende papirmangel) et cirkulære angående kassation af 
kommunale arkivalier, og dette cirkulære kom selvsagt til at spille 
en væsentlig rolle for Københavns kommunes kassationer i de føl
gende år, omend dets summariske affatning i nogen grad har begræn
set dets betydning.

I 1949 udsendte stadsarkivet spørgeskemaer til alle magistratsafde
linger, direktorater etc. med anmodning om oplysninger om, hvilke 
arkivalier de lå inde med, og hvilken kassationsaktivitet de selv ud
viste. Spørgeskemaet blev her og der mødt med nogen reservation, 
men man tør antage, at det har været medvirkende til en vis regule
ring af forholdene på kassationsområdet.

I 1950 blev der foretaget en påkrævet udtynding af stadsarkivets 
meget store tryksagssamling, men først omkring i960 kom man i gang 
med de helt store kassationer. Først og fremmest lykkedes det at føre 
Axel Linvalds gamle tanke om en fast kassationsfrist for bilagene til
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stadens regnskab ud i livet, omend i modereret form (bilag til anlægs- 
og kapitalregnskabet kasseres f.eks. ikke). Endvidere skete der en 
forøgelse af grupperne med fast kassationsfrist. Der blev desuden fore
taget kassation af visse fonds på den måde, at fyldige type-prøver 
bevaredes. Vigtigst var her kassationerne indenfor huslejenævnsarki
verne fra i. verdenskrig. Der kasseredes endelig en del regnskabs
protokoller af sekundær karakter og en del sager i administrativt 
»døde« grupper uden synderlig historisk værdi (stempelsager, til
flyttersager, sygekasseudvalgets sager m.v.). Stadsarkivet har assiste
ret flere kommunale institutioner med kassationer på stedet (f.eks. 
sporvejene og torvevæsenet) undertiden forud for større afleveringer 
fra den pågældende institution.

Som eksempler på sager, der i dag er underkastet faste kassations
frister, kan nævnes følgende:

Efter 20 år. Hovedbogholderiets indløste checks samt giro- og bank
kontouddrag, hovedkassens anvisninger, en lang række regnskabs
protokoller fra forskellige institutioner m.v.

Efter i o år. Ejendomsdirektoratets bilag vedrørende diverse versur- 
konti, sager vedrørende ægteskabs indgåelse samt lysningssager, an
modninger om næringsbrev.

Efter 5 år. Bilag til driftsregnskabet, hovedbogholderiets check
anmeldelser og posteringsordrer, begravelsesvæsenets indtægtsbilag, 
genparter af dødsattester samt brændingsattester, skolevæsenets ind
beretninger om personalets fraværelse, manuskripter til kommunens 
trykte regnskab.

Efter i år. Valgmateriale (stemmesedler og stemmekort).

III. Arkivaliernes tilgængelighed.
Magistraten har under 21. oktober 1966 fastsat følgende regler for 
arkivaliernes tilgængelighed med gyldighed fra 1. januar 1967:

1. Hvor magistratsafdelinger og kommunale institutioner ikke har 
truffet anden bestemmelse vedrørende deres til stadsarkivet afleverede 
arkivalier, er disse, med de under punkterne 2 og 3 anførte undtagel
ser, offentligt tilgængelige, når de er 50 år gamle, idet en protokols 
alder regnes fra det tidspunkt, den er udskrevet, en sags fra datoen for 
dens yngste bestanddel.

2. a) Af de fra overborgmesterens sekretariat afleverede arkivalier
12
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er den samlede magistrats protokoller, forhørsprotokoller, forhørssa
ger, civilforsvarssager (luftværnssager), sager vedrørende besættelsen 
og sager vedrørende Københavns kommunes mindefond først til
gængelige, når de er ioo år gamle, b) Skattevæsenets arkivalier er 
kun tilgængelige efter særlig tilladelse fra overborgmesteren eller skat
tevæsenet i hvert enkelt tilfælde, c) Personaleakter for de under kom
munen ansatte personer er først tilgængelige ioo år efter den pågæl- 
dendes fødsel, d) Borgerskabsprotokoller og handelsregistrets proto
koller er umiddelbart tilgængelige, e) De borgerlige vielsesprotokoller 
er tilgængelige, når de er 30 år gamle. Det samme gælder lysnings
protokollerne. f) Sager vedrørende separation, skilsmisse, værgemål, 
indfødsret, æresoprejsning, social forsorg o. lign, er først tilgængelige, 
når de er 80 år gamle, g) Patientjournaler kan kun udlånes til den 
magistratsafdeling eller det hospital, der har afleveret dem.

3. Hvor særlige grunde taler for det, herunder især hensynet til nu
levende personer, kan stadsarkivaren undtage en sag fra udlån til pub
likum. Rekvirenten kan dog indanke denne afgørelse for den magi
stratsafdeling, til hvis sagsområde sagen hører. Stadsarkivaren er altid 
berettiget til at unddrage et arkivale fra udlån, indtil spørgsmålet om 
dets tilgængelighed er afgjort af den kompetente magistratsafdeling.

4. Dispensationer fra tilgængelighedsreglerne kan kun meddeles af 
den magistratsafdeling eller institution, under hvis ressort det pågæl
dende arkivale henhører. I forbindelse med at en sådan dispensation 
meddeles, kan den pågældende magistratsafdeling eller institution, 
eventuelt efter aftale med stadsarkivet, fastsætte de nærmere regler 
for eller indskrænkninger i rekvirentens adgang til at benytte de op
lysninger, der derved gøres tilgængelige for vedkommende.

5. En magistratsafdeling er berettiget til at låne sine egne arkivalier, 
arkivalier fra de under den hørende institution samt arkivalier fra 
andre magistratsafdelinger vedrørende sagsområder, der på udlåns
tidspunktet er henlagt under den pågældende magistratsafdelings res
sort. Til benyttelse af alle andre arkivalier må afdelingen indhente 
tilladelse hos rette vedkommende. En institution kan benytte sine egne 
arkivalier og arkivalier fra andre institutioner vedrørende sagområ
der, der på det pågældende tidspunkt henligger under dens ressort, 
men ikke arkivalier fra den magistratsafdeling, den henhører under, 
uden særlig tilladelse fra denne.
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6. Arkivalier skænket til eller deponeret i stadsarkivet af private 
er tilgængelige på de desangående aftalte betingelser. Hvor sådan 
aftale ikke foreligger, fastsætter stadsarkivaren tilgængelighedsregleme.

7. For gengivelser af arkivalier (afskrifter, fotokopier, microfilms 
etc.) gælder de samme regler som for originalerne.

8. Publikum benytter normalt arkivalierne på stadsarkivets læse
stue. Men hvor særlige forhold taler for det, kan stadsarkivaren, så
fremt der foreligger tilfredsstillende opbevaringsmuligheder for arki
valierne, tillade, at de udlånes til benyttelse på et andet arkiv, i et 
bibliotek eller i en tilsvarende institution.

Socialdirektoratet (magistratens 3. afdeling) har ved skrivelse af 
21. november 1968 bestemt, at understøttelsessager vedrørende navn
givne personer kun kan udlånes med dets samtykke.

Hvad borgerrepræsentationens arkivalier angår har borgerrepræ
sentationens formand i skrivelse til stadsarkivet af 16. november 1970 
bestemt, at disse er tilgængelige efter en glidende 50 års grænse.

IV. Personalet 1751-1974.
Anm. Enkelte medhjælpere, vikarer og rådhusbetjente, der kun har 
været beskæftiget i ganske kort tid i arkivet, er ikke medtaget.

Berendt, Lennart Bernhard (f. 1946). Assistentelev 1964, assistent 
fra 1969.

Bindslev, Christina (f. 1912). Fotograf medhjælper 1952-58.

Christensen, Christian Villads (f. 1864, d. 1922). Rådstuearkivar 
1896-1922.

Christensen, Maja Lisa (f. 1930). Fotografmedhjælper 1958-70.
Dahl, Flemming Lave Rietz Granzow (f. 1896). Rådstuearkivar 

(fra 1936 stadsarkivar) 1934-45 (1948).

Falk-Sørensen, Mogens (f. 1907). Rådhusbetjent med tjeneste i stads
arkivet 1935-49, derefter dettes fotograf.

Hansen, Osvald (f. 1926). Assistentelev 1946, assistent 1951, over
assistent 1962-67.

Hedegaard, Jens Jensen (f. 1865, d. 1940). Honorarlønnet med
hjælper 1897-1920, kontorist 1920-38.

X2’
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Hess, Olaf (f. 1940). Rådhusbetjent med tjeneste i stadsarkivet fra 
1967.

Høyer, Julius Johannes (f. 1848, d. 1923). Assistent 1896-1920.

Haaber, Otto Christian (f. 1736, d. 1783). Rådstuearkivar 1760-78.

Jacobsen, Mads Viggo Devantier (f. 1902). Kontormedhjælper 
1922, kontorist 1925, assistent 1946, overassistent 1953-69.

Jensen, Sigurd (f. 1912). Stadsarkivar fra 1956.

Johansson, Ester Birgit (f. 1926). Fotograf medhjælper 1954-70.

Jørgensen, Else Margrethe Kjerrumgaard (f. 1902). Honorarlønnet 
medhjælper 1932, arkivsekretær 1944, fuldmægtig 1946-69.

Jørgensen, Børge Tengnagel (f. 1894). Medhjælper 1910-21, assi
stent 1921-22.

Kofoed, Hans (f. 1930). Assistentelev 1948, assistent 1953, over
assistent 1964, fuldmægtig fra 1969.

Linvald, Axel Steffensen (f. 1886, d. 1965). Rådstuearkivar 1923-34.

Müller, Lars Axelsen (d. 1799). Rådstuearkivar 1778-99.

Møllerstrøm, Ebba Gudrun (f. 1904). Kontormedhjælper 1950-58.

Nielsen, August Karl Nikolaj (f. 1870, d. 1949). Medhjælper 1887- 
94-

Nielsen, Bent Christian (f. 1929, d. 1970). Assistentelev 1948, assi
stent 1954-64.

Nielsen, Oluf August (f. 1838, d. 1896). Rådstuearkivar 1869-96. 

Petersen, Tove (f. 1950). Assistentelev 1966, assistent fra 1971.

Rasmussen, Ester Bjerregaard (f. 1913). Kontorfunktionær fra 1959. 

Rasmussen, Kai, se Wolder.

Rasmussen, Ole Jeppe (f. 1919). Assistentelev 1938, assistent 1945, 
overassistent 1958, fuldmægtig fra 1964.

Rothe, Henning Richard Johansen (f. 1910). Rådhusbetjent med 
tjeneste i stadsarkivet fra 1937, underformand fra 1970.
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Skall, Egil Helge, navneforandring fra Petersen (f. 1930). Assistent
elev 1947, assistent 1952, overassistent 1963, fuldmægtig fra 1969.

Steffensen, Inge Agnete (f. 1918). Kontorfunktionær fra 1967.

Tausan, Hans Hinrich (f. ca. 1720, d. 1778). Rådstuearkivar 1751- 
60.

Wad, Sigrid (f. 1895). Honorarlønnet medhjælper 1923-33.

Winther, Christian Michael (f. 1780, d. 1868). Rådstuearkivar 1817- 
68.

Winther, Frederik Wilhelm (f. 1810, d. 1895). Medhjælper 1838- 
69 og 1884-90. 1869-84 var han arkivar i magistratens 3. afdeling.

Wissing, Jens Sørensen (f. ca. 1762, d. 1817). Rådstuearkivar 1799- 
1817.

Wolder, Kai, navneforandring fra Rasmussen (f. 1902). Assistent 
1932, overassistent 1943, underarkivar 1946-69.

Aakjær, Svend Bregendahl (f. 1894, d. 1963). Medhjælper i 1915. 
Kst. stadsarkivar 1945-48, stadsarkivar 1948-56.

V. Litteratur om stadsarkivet ( rådstue arkiv et ) i almindelighed og dets 
medarbejdere.

Flemming Dahl m.fl.: Nogle Meddelelser fra Københavs Stadsarkiv 
Raadstuearkivet) 1817-42. Hist. Medd. om Kbhvn. 3, V, s. 1-67.

Flemming Dahl: J. J. Hedegaard 1865-1940. Hist. Medd. om Kbhvn. 
3, IV, s. 443-47-

A. Fabritius og H. Hatt: Håndbog i Slægtsforskning, 3. udg. s. 217-27. 
Sigurd Jensen: Svend Aakjær 1894-1963. Hist. Medd. om Kbhvn.

i9635 s. 7-10.
Samme: Axel Steffensen Linvald 28. januar 1886-31. oktober 1965. 

Hist. Medd. om Kbhvn. 1966, s. 7-11.
Samme: Københavns stadsarkiv. Nordisk Arkivnyt 1966, s. 2-6.
B. Tengnagel Jørgensen: Villads Christensen. Hist. Medd. om 

Kbhvn. 1963, s. 132-42.
Axel Linvald: Medd. fra Raadstuearkivet (1923-32). Hist. Medd. 

om Kbhvn. 2,1, s. 428-40; 2, II, s. 60-71 og 409-22; 2, III, s. 61-78 
Og 443-56; 2, IV, S. 130-44 Og 488-503; 2, V, S. 435-68.
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Oluf Nielsen: Bidrag til Københavns Raadstuearkivs Historie. Dan
ske Samlinger IV (1868-69), s. 234-49.

Arne Sundbo: 50 år Historiske Meddelelser om København. Hist. 
Medd. om Kbhvn. 4, V, s. 1-24.

Herman Trier: Villads Christensen. Hist. Medd. om Kbhvn. 1, VIII, 
s. 558-62.

Årsberetninger for stadsarkivet i Hist. Medd. om Kbhvn. 1972 ff.
I øvrigt henvises til Københavns kommunalkalender, Axel Linvald: 

Dansk Arkivvæsen (1933) samt Manuskripter og arkivalier i danske 
samlinger ved Helle Linde og Anker Olsen (1968).
Vedrørende litteratur om enkelte arkivalier eller arkivaliegrupper, 

se nærmere i det følgende.
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B. STADSARKIVETS ARKIVALIER
OG HJÆLPEMIDLER

Almindelige bemærkninger.

Til indførelse i registraturerne over ældre sager forefindes et alfabetisk 
stikordsregister (Register over registraturer). Stadsarkivets ældste 
trykte registratur, fra 1786, gør stadig nytte, idet et gennemrettet 
eksemplar tjener som registratur for diplomsamlingen. En håndskre
ven registratur, som udarbejdedes 1870-71, er for størsteparten om
skrevet, således at de nyere registraturer må benyttes, men enkelte 
mindre grupper må dog stadig fremledes ved hjælp af den. Fra første 
halvdel af indeværende århundrede findes et betydeligt antal maskin
skrevne specialregistraturer (i folio), forsynet med løbenumre. Nu 
bliver registraturerne udarbejdet i form af kartoteker, i det følgende 
omtalt som seddelregistraturer.

Vedrørende nyere arkivalier, hvilket stort set vil sige arkivalier efter 
1857, cr udarbejdet og udarbejdes registraturer i Azpformat.

Ved siden af de egentlige registraturer over dokumenter, kort, teg
ninger og segl, forefindes registre af forskellig art til hjælp ved histo
riske undersøgelser, bl.a. et navne- og sagkartotek til alle udkomne 
årgange af Historiske Meddelelser om København, register over 
medlemmer af magistraten, de 32 mænds forsamling og borgerrepræ
sentationen (med data), fortegnelse over kommunale bestillingsmænd 
1700-1906, navneregister over personer anført i de ældste københavn
ske lavsprotokoller (-ca. 1720), navneregistre til skattemandtaller 1694- 
1811, navneregister over ansøgninger om embeder og bestillinger un
der overpræsidiet, register til privilegier 1696-1772, register til stads- 
kæmneren: udbetalte arveparter 1707-71, register til mag. 3. sekr. 
værgemålsprotokoller 1818-57 m.v. Forskellige hjælpemidler indfører 
i arkivalier vedrørende Københavns historie i andre arkiver, således
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uddrag af københavnske skifter 1676-1771 (med registre), fortegnelse 
over københavnske lavsarkivalier m.m.

Der er i almindelighed ikke i nærværende registratur bemærket, 
når der findes registre til arkivalierne. Det var ved magistraten prak
sis at udarbejde navne- og sagregistre til resolutions- og referatproto
koller, sagjoumaler m.v. I magistratens kopibøger findes almindelig
vis navneregistre. Ved institutionerne kunne praksis svinge meget.

Stadsarkivets håndbibliotek, der omfatter 5.000-6.000 bind, især 
vedrørende Københavns historie, topografi, institutions- og personal
historie m.v., står til publikums disposition på læseværelset (men ikke 
til hjemlån). Nye litteraturanskaffelser sker i samråd med rådhus
biblioteket.

I. DIPLOMSAMLINGEN OG »BØGER«

Registraturer over diplomsamlingen: ovennævnte eksemplar af reg. 
1786 og et seddelkartotek (med henvisning til tryksteder i Kjøben
havns Diplomatarium).

Diplomsamlingen omfatter 1. Privilegier og andre bestemmelser og 
anordninger for København og Christianshavn 1275-1840 (nr. 1- 
197), begyndende med bisp Peder Skjalmsens stadfæstelse af bisp 
Jacob Erlandsens privilegier og sluttende med den kgl. anordning 
af 1840 om kommunalbestyrelsen i København. 2. Magistratens pro 
officio tillagte benådninger etc. 1341-1780 (nr. 1-82). 3. Doku
menter vedrørende havnen 1454-1699 (nr. 1-10). 4. Adkomster til 
Vejerhuset 1281-1732 (nr. 1-11). 5. Dok. vedrørende accisen 1516- 
1768 (nr. 1-25). 6. Dok. vedrørende søtøndeme 1533-1591 (nr. 1-4). 
7. Privilegier, adkomster og andre dokumenter vedrørende Roskilde 
len 1641-1785 (nr. 1-39). (8. Udgået). 9. Diverse dok. 1492 ff. 
Gruppen, der også betegnes sont »Stadsarkivets skødesamling«, 
suppleres stadig. 10. Dok. vedrørende de fattige 1508-1790 (nr. 
1-52). li. Dok. vedrørende kirkerne 1554-1761 (nr. 1-32). 12. Dok. 
vedrørende skolerne 1554-1785 (nr. 1-36). 13. Dok. vedrørende 
brandassurancekassen 1731-84 (nr. 1-40). 14. Kvittancer 1667-1787 
(nr. 1-53)-
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En anden samling betegnes fra gammel tid med den ejendomme
ligt intetsigende titel »bøger« (titlen stammer fra registraturen af 
1786). Den består især af protokoller, der overlevede branden i 1728, 
men også yngre ting er indgået i den. Der foreligger en udførlig for
tegnelse i stadsarkivet. I det følgende er titlerne sammentrængt og 
normaliseret.

i. Magistratens vedtægtsbog 1505-1806, 1846. 2-3. Valkendorf- 
bøgerne fra 1582, henholdsvis afskrifter af stadens privilegier og 
jordebog over staden og dens stifteisers ejendomme. 4. Afskrift af 
stadens privilegier fra slutningen af 16. årh. 5. do. over stadens 
privilegier m.m. ca. 1630. 6. Fortegnelse over de fattiges »forråd« 
1634. 7. Jordebog over stadens ejendomme 1658.

8.-20. Peder Resens samlinger, nemlig 8. Vedrørende Københavns 
privilegier m.v. 1681. 8a. Københavns beskrivelse I 1682. 9. Ved
rørende Københavns rådhus, byting, arresthus, slutteri, rettersted etc. 
1681. 10. De rette fattiges underholdning. I. Om Vartov. 10 a. De 
rette fattiges i København, handel og underholdning. II. Om kon
venthuset 1678. il. Københavns stads husarmes bog etc. 1681 (2 
ekspl.). 12. Kort underretning om de fattiges midler her i staden etc. 
1670. 13. Om Vor Frues latinske skole etc. 1681 (2 ekspl.). 14. Sta
dens bortskyldige gæld 1659-1684. 15. Københavns laugs gamle og 
nye privilegier II. 1683 (I mgl.). 16. Københavns ferske- og brønd
vand 1682. 17. Københavns inscriptioner, gamle og nye på epitafier 
etc. 1683. 18. En rigtig fortegnelse på gamle og nye privilegiers ori
ginalbreve etc. 1681-82. 19. Christianshavns beskrivelse. 20. do. 1682.

21.-22. Overført til andre fonds.
23. Brandkompagniets artikler 1681. 24. Afskrifter af privilegier. 25. 

Vedrørende hollandske satisfaktionspenge 1702. 26. Vedrørende en
gelske satisfaktionspenge 1706. 27.-32. Domme. 33.-35. Jordeb^ 
over stadens grunde 1746. 36. Sammenligning mellem grundtaksteme 
1689 °S 1755- 37- Kvittering for kapitaler, indbetalt af kuratorerne 
på rådhuset 1714-20. 38. Danzigs vilkår 1648. 39. Helsingørs privi
legier. 40. H. S. Knop om mønt-, bank- og vekselvæsenet 1777. 
41. Afskrifter af privilegier 1659-1764 (2 ekspl.). 42. Forhandlinger 
vedrørende enevoldsmagtens indførelse 10. september-17. november 
1660. 43. Indskrifter i Roskilde domkirke. 44. Hans de Hofmann: 
Corpus diplomaticum Hafniense I-II. 1758. 45. Privilegieafskrifter.
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46. Register over Chr. Aalborgs efterladte gods 1598. 47. Legat
fundatser m.v. 48. Tjenester og bestillinger, bortgivet af magistratens 
enkelte medlemmer 1765-1805. 50. Jorxlebojr over stadens udenbys 
grunde ca. 1796. 51. Jordebog over stadens inden- og udenbys jor
der 1738. 52. PrivilegieaJsÈrîïter. 53. Beregninger over Københavns 
gaders kvadratindhold 1777. 54. H. Malling: Københavnske vielser 
1720-24 (opstillet ved kopulationsprotokolleme). 55. Københavnske 
stednavne fra markbøgerne 1682 (udenbys). 56. »Stadens Betie- 
ninger« (fortegnelser over stadens embedsmænd fra 18. årh.). 57. 
Stadens inventarieprotokol 1780. 58. Fotografisk gengivelse af Det 
danske Kompagnis broderbog. 59. Til- og afgang i Københavns ma
gistrat 1701-84. 60. Tegnebog vedk. Københavns borgerlige væsen 
1794 (en samling oplysninger om kommunale forhold i København, 
forfattet af borgmester Johan Thomas Flindt). 61. Tegnebog vedk. 
Københavns borgerlige væsen ca. 1770. 62. Kongeloven (1765). 
63. Københavns privilegier og stadsret.

II. STADENS 32 MÆND OG BORGERREPRÆSENTATIONEN

i. De 32 mænd.

Anm. De 32 mænds forsamling, forløberen for borgerrepræsenta
tionen, oprettedes ved privilegierne af 24. marts 1659. Inventarium 
1762; udat. reg. fra 1. halvdel af 19. årh.; nyere registratur (reg. 76).

Ekstrakt af forhandlingsprotokol 1684-1708. Jfr. Kjøbenhavns Di
plomatarium III, s. 769-83.

Excerpter af de 32 mænds protokoller 1753-1819 med liste over 
stadens 32 mænd m.v.

Forhandlingsprotokoller 1753-1840 (den ældste af de bevarede 
forhandlingsprotokoller benævnes nr. 6). Resolutionsprotokoller 1789- 
1840. Kopibøger 1777-1815, 1825-40. Brevekstrakter 1825-40. Ind
komne sager 1791-1840. Resolutionsprotokol vedrørende bestyrelsen 
af Niels Brocks og hustru Lene Bredahls legat 1806. Sager vedrørende 
forandring af De 32 mænds vedtægt 1821-22. Diverse.

Ang. arkivet fra De 32 mænds skole, se under Skoler.
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2. Borgerrepræsentationen.

Anm. Borgerrepræsentationen oprettedes 1840. Reg. 76, 56, 20 e og 
77-

Forhandlingsprotokoller 1842 ff. Journaler, kopibøger og journal
sager 1840 ff. Det stående udvalgs forhandlingsprotokol og journal
sager 1858 ff. Diverse sager, bl.a. fra borgerrepræsentationens legat
kontor.

Ang. valgsager fra borgerrepræsentationsvalg, se under afsnit VII.

III. MAGISTRATEN INDTIL CA. 1858

Den kongevalgte magistrat, byens øverste administrerende myndig
hed, bestod efter udstedelsen af Københavns privilegier af 24. juni 
1661 af en præsident (overpræsident), 2-4 borgmestre og et noget 
større antal rådmænd. Under den kommunale forvaltning hørte også, 
navnlig indtil Hof- og stadsrettens oprettelse i 1771, forskellige forret
ninger af retslig natur (Litt.: Egil Skall, Magistratens forretninger i 
midten af det 18. århundrede. Hist. Medd. om Kbh., årbog 1970, 
s. 11-22).

i. Rådstue skriverens kontor indtil 1805.

Seddelregistratur. Ældre registraturer: B og 1-6.
Indtil det 19. århundredes begyndelse havde magistraten kun ét se

kretariat eller ekspeditionskontor, der lededes af rådstueskriveren. I 
perioden 1801-05 var kontorets virksomhed fordelt på 4 »hovedfag«. 
Enkelte uvæsentlige smågrupper er ikke medtaget i nærværende over
sigt.

Følgende arkivalierækker findes:
Magistratens resolutionsprotokoller 1713, 1715-1801. Heri indførtes 

sagerne i den rækkefølge, hvori de indkom. Vedføjede bemærkninger 
redegør for deres videre behandling.

Magistratens kopibøger (i66o)-i8oi. Er kun ca. 1690-1738 egent
lige kopibøger med kopier af de fra magistraten udgåede skrivelser.
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For det efterfølgende tidsrums vedkommende indeholder de magistra
tens svarkoncepter indbundne sammen med de tilsvarende indkomne 
sager, således at de faktisk er bilag til resolutionsprotokollerne.

Magistratens indkomne sager 1722-1801. Er bilag til resolutions
protokollen, men omfatter hovedsagelig sådanne sager som af den ene 
eller den anden grund ikke har fundet vej til kopibøgeme.

Kollegiebreve 1704-13 (diverse år), 1715-1801. Består af skrivelser 
til magistraten fra statslige organer såsom Danske Kancelli, Rente
kammeret m.v. samt breve fra fremmede magistrater, højerestående 
personer etc. Altså en slags brevbøger. Registrene hertil er ført i sær
skilte protokoller.

Hovedjagene 1801-04. Hvert af de 4 hovedfag indeholder resolu
tionsprotokoller, kopibøger, indkomne sager og kollegiebreve. Sag
fordelingen var følgende: 1. hovedfag. Sager vedrørende ægteskab, 
overformynderi, skifter, kirker, skoler, legater, stiftelser, fattigvæsen, 
handel og søfart m.v. 2. hovedfag. Sager vedrørende lav, fabrikker, 
politi, visse bevillinger, tekniske anliggender m.v. 3. hovedfag. Sager 
vedrørende borgerskaber, pensioner, stadens betjeninger, regnskaber, 
skatter, Bistrup gods m.v. 4. hovedfag. Sager vedrørende sundheds
væsen, providering m.v.

Rådstueprotokoller 1683-85, 1688-95, (1699)1701-1784. Var indtil 
1725 i væsentlig grad protokol for rådstueretten. Indeholder i øvrigt 
proklamaer, formynder-, kurator- og værgebeskikkelser, borgerskaber, 
antagelser af oldermænd, rodemestre, kirkeværger etc., skibsattester 
m.m. Omfatter efter 1779 hovedsagelig borgerskabs- og formynder
sager.

Protokolpapirer 1718-1805 (1801-05 under 3. hovedfag). Er ind
til 1779 at betragte som bilag til rådstueprotokolleme. Indeholder 
rådstueattester, skibsattester, arv- og gældsfragåelser etc. 1781 ff en
kelte bilag til rådstueprotokollen (bl.a. jordemoderattester).

Borgerskabsprotokoller 1724 ff (fortsætter fra 1932 som nærings
protokoller). Afløste gradvis rådstueprotokollerne med hensyn til op
tegnelser om udstedelse af borgerbreve. Til læsesalsbrug har stadsarki
vet ved excerpering fra de tidligste rådstueprotokoller fremstillet »bor
gerskabsprotokoller« fortiden indtil 1724.
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Bilag til borgerskabsprotokollen 1727-1857. Heriblandt tilbage
leverede borgerbreve samt attester o. lign. Er af stadsarkivet udskilt 
fra de indkomne sager som en særlig gruppe.

Protokol over sælge- og stadesedler for gadehandel 1773-1819. 
Ubevilligede ansøgninger om ret til handel med gamle klæder 1742- 
43, marskandiserbevillinger 1797-1814. Bevillinger til at handle med 
ostindiske og vestindiske varer ca. 1800.

Rådstuerettens domprotokoller 1685-1720 (diverse år), 1732-71, 
domssager 1702, 1705, 1715-71, voteringsprotokoller 1722-71, stævne
protokoller 1711-71 samt diverse konceptbøger og ekspeditionsregistre. 
Foruden stævninger indeholder stævneprotokollerne korte referater 
af forhandlingerne. Om rådstuerettens funktioner se E. Skall i Hist. 
Medd. om Kbh., årbog 1970, s. 13-41.

Magistraten som gældskommission (»den liden kommission«, jfr. Axel 
Linvald i Hist. Medd. om Kbh. 2, II, s. 420-21) : Referatprotokoller 
1720-67, domprotokoller 1721-22 og 1735.

2. Sekretariaterne 1805-57.

Seddelregistratur. (Ældre registraturer: reg. 7 og 8).
Første sekretariat (1805-57) ekspederede ægteskabs-, overformyn

deri-, skifte-, kirke-, skole-, begravelses-, handels- og skibsfartssager, 
visse ansøgninger m.v.

Andet sekretariat (1805-57) ekspederede borgerskabs-, nærings-, 
sundheds-, politi- og regnskabssager samt sager vedrørende den tek
niske forvaltning, Bistrup gods m.v.

I 1817 blev oprettet et tredie sekretariat til behandling af overfor
mynderisager, og herunder administreredes også de stiftelser og lega
ter, som hørte under magistraten.

Fra i. og 2. sekretariat haves journaler, kopibøger og indkomne 
sager, herunder kollegiebreve. Særlige sagrækker udgøres af separa
tions og skilsmissesager samt værgemål ( 1. sekr. ) og borgerskabssager 
(2. sekr.) Om borgerskaber se i øvrigt under rådstueskriveren, om 
Brændemagasinet se gruppe VII.

Fra 3. sekretariat haves journaler og journalsager 1830-57, værge-
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målsprotokoller, -dokumenter og -regnskaber 1818 ff (adskillige går 
ud over 1857-grænsen), afkald 1849-57, forskellige regnskabsarki
valier samt dokumenter vedrørende ejendomme, hvori der var an
bragt kapitaler (også uden for tidsgrænserne 1805-57).

Til sekretariaternes arkiver knytter sig kontorregnskaber med bilag 
1805-58.

3. Rådstue skriverens og sekretariaternes diverse sager.

Akter vedrørende branden 1728 og den påfølgende genopbygning. 
Fortegnelser over helt eller delvis ødelagte ejendomme. Mandtal. 

Magistratens betænkning vedrørende kreditorer og debitorer. - Den 
kombinerede kommission af november 1728 vedrørende byens forhold 
efter branden 1728 (arkivet består af en enkelt pakke). Prioritets
kommissionen af 1729 (kgl. reskripter, koncepter og optegnelser til 
forestillinger, protokol over forhandlinger med kreditorer og debitorer, 
betænkning m.v. vedrørende udlånte publike og umyndiges midler, 
indkomne breve m.v.). Bygningskommissionen af 18. marts 1729 
(grev Chr. D. Reventlows resolutioner, register til deliberationsprotokol, 
indkomne breve, indkaldelser, justitsprotokol, protokol over bevillinger 
til genopbygning, forskrivningsprotokol, dok. vedrørende forpligtelser 
til at bygge med grundmur, relationsprotokol, fortegnelse over byens 
håndværksmestre og svende, protokol over udenbys mestre og svende, 
som har anmeldt sig i kommissionen, dokumenter vedrørende byg
ningsmaterialer, gaderegulering m.v.). Se i øvrigt Hist. Medd. om 
Kbh. 2. rk. II, s. 65-70.

Akter vedrørende mindre omfattende katastrofer 1776 og 1778.
Akter vedrørende branden 1795: Sager vedrørende magistratens 

foranstaltninger til hjælp for de brandlidte 1795-99. Kollektkommis
sionens arkiv 1795-99, bl.a. med fortegnelser over brandlidte og ud
delinger til dem. Den kommunale afregningskommission 1795-99 (for
handlingsprotokoller med bilag, afregningsprotokoller m.v.). Erstat
ningsfondskommissionen 1796-1814 (deliberationsprotokoller, korre
spondance, jordebog m.v. vedrørende stadens udenbys grunde, regn
skaber etc. ), herunder dokumenter vedrørende Nikolaj kirkes nedlæg
gelse. Overformynderiet 1795-96, skr. vedrørende ejendomme, hvori 
overformynderiet er panthaver.
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Akter vedrørende genopbygningen efter bombardementet i 1807: 
Gadereguleringskommissionen 1807-13 (en enkelt pakke). Den kom
munale afregningskommission 1809-17 (forhandlingsprotokol, regn
skabsprotokol m.v.).

Protokol over prokuratorbeskikkelser 1740-71. Ekstrakter af høje
steretsdomme 1697-1772. Skibsfartssager 1742-1857 (herunder for
tegnelser over skibe og fartøjer hjemmehørende i København 1767 ff 
og lister over ind- og udgående skibe ved Københavns toldkammer 
1742-45, 1760-62 og 1791 ff m.m.). Syns- og taksationsforretninger 
(a. vedrørende ejendomme, 1712-1920, rådstueskriverkontorets sam
ordnet med magistratens 2. sekretariats og magistratens 1. afdelings 
vurderinger efter matrikuleringen af 1807 (er udførlige beskrivelser 
af ejendomme, som regel foretaget i anledning af optagelse af priori
tetslån) b. vedrørende skibe og skibsladninger 1712-1864 (fra 1858 
magistratens 1. afdeling) og c. vedrørende effekter 1712-1857). Pro
tokoller over syns- og taksationsforretninger 1821-57. Sager vedrø
rende brændemagasinet 1757-99. Sager vedrørende arresthuset 1688- 
1751 (div. år). Sager vedrørende børnehusets kapitaler og ejendomme 
1646-1759. Beskikkelser og bopælsfortegnelser for jordemødre 1806- 
59. Sager vedrørende favnsættere og læssere 1761-1857. Sager vedrø
rende brandforsikring og brandsession 1731-98. Indberetninger om 
ind- og udførsel af levnedsmidler og brænde 1784-1844. Port- og pas
sagepenge angående 1736-1857. Lygtevæsenet ang. 1819-58. Ansæt
telse af rodemestre ang. 1810-59. Huslejehjælp ang. 1761-99 og 
1832-45. Markedspas o. lign., div. år (alfabetisk ordnet 1775-1826). 
Stadesedler for gadehandel 1773-1864. Torvepriser, priskuranter etc. 
1728-1851 (div. år). Papirer vedrørende kaperbreve 1810-19. Ses
sionssager 1852-57. Præste-, degne- og klokkerpenge ang. 1839-64. 
Sager vedrørende sundhedspas 1831-33. Sager vedrørende justitskas
sen (bøder og inddrivelser) 1736-71. Kontorregnskaber m. bilag 
1771-1804. Edsformularer. Diverse ujournaliserede sager 1687 ff.

Regnskaber for magistratens indkomster til dels med bilag 1696-1771 
(reg. 31).
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IV. STADENS OPPEBØRSLER OG REGNSKABSVÆSEN 
TIL CA. 1862

De oppebørsler, som blev varetaget af kommunalstyret, dels på egne, 
dels på kongens vegne, forvaltedes af de magistratsvalgte kæmnere og 
rodemestre og den kongevalgte stadskonduktør (fra 1690).

Kæmnerhvervet udførtes oprindelig af magistraten, men fra slut
ningen af det 16. årh. var kæmner- og rodemesterbestillingeme bor
gerlige ombud. I 1814 fik kæmneren samt kassereren og bogholderen 
ved kæmneriet tillige med formanden for rodemestrene instrukser som 
magistratsembedsmænd. Instrukserne approberedes ved kgl. reskript 
af 29. december 1814. 1862 omlagdes skatteforvaltningen, og der 
oprettedes et særligt skattekontor.

Stadskonduktørens embede blev oprettet i 1690. Dets indehaver 
skulle holde stadens ejendomsmatrikel i orden og (indtil 1904) ud
arbejde grundlaget for påligningen af ejendoms- og grundskatterne og 
foretage ligninger.

Udførlig redegørelse for skatter og skatteforvaltning i F. Molde: 
Københavns Skattevæsen 1862-1912 (Hist. Medd. om Kbh. 1, III, 
s. 305-415), der også behandler forholdene før 1862. - Stadskonduk
tøren i København 1690 - 6. oktober - 1940. Geddes Kort 1757. Udg. 
af Københavns Kommunalbestyrelse 1940. - Københavns Kommunal
kalender (spee. årg. 1931). - Se i øvrigt Københavns bibliografi II, 
1958, s. 171-79.

Nyere registraturer: seddelregistratur over kæmnerarkivet og regi
stratur over stadskonduktørens arkiv (reg. 41). Ang. regnskaber for 
enkelte skatter se også reg. 31.

En del af arkivmaterialet vedrørende stadens oppebørsel er fra 
gammel tid opstillet efter praktiske (eller tilfældige) kriterier, uden 
hensyn til arkivaliernes embedsmæssige oprindelse. En udskillelse efter 
fonds vil næpppe være gennemførlig nu.

Grundlaget for beskatning var grundtaksten, grundtakstmatrikler, 
og matrikelregistre. Heraf opbevares årgangene 1653 (afskr.), 1661, 
1668, 1674, 1677, 1687, 1689, 1755, 1806-1921.

Anm. I 1689 indførtes matrikelnumre, der imidlertid ændredes, 
først i 1755, senere i 1806. De sidste er de nu gældende. Ang. beskat-
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ningen af udenbys grunde, se F. Molde i Hist. Medd. i, III, s. 310. 
Fra 1859 indførtes gadenumre.

Af skattemandtaller haves bl.a. :
Indkvarterings- og næringsskat 1694-1829 (div. år). I 1829 blev 

indkvarteringsskatten inddraget under grundskatten.
Renovationsskat (1702) 1712-1809 (div. år). I 1829 blev også 

denne skat inddraget under grundskatten.
Vægterpenge 1729-1829 (div. år). I 1829 inddraget under grund

skatten.
Lygte- og sprøjteskat (1721) 1722-1829. Derefter inddraget under 

grundskatten.
Grundskat 1830-61 (ca. 1870).
Bygningsafgift 1803 - ca. 1875 (div. år). Afløses af arealskatten.
Vandskat 1812-61.
Brolægningsafgift 1780-ca. 1875 (div. år).
Hesteskat 1825-71.
Ildstedskat 1812.
Formue-, kop-, heste- og karosseskat 1743.
Præste-, degne- og klokkerpenge 1815-17, 1819, 1837, 1865, 1879- 

81. Diverse mandtal over kirkelige afgifter 1879-81.
Til en del af skattemandtallerne 1694-1811 har stadsarkivet udar

bejdet navneregistre.

I en diverse-gruppe kaldet »skatter« (lb. nr. 1-38) af et noget til
fældigt indhold findes sager, memorialer, mandtaller m.v. vedrørende 
skatter og afgifter ca. i68o-ca.i87o, bl.a. ang. paryk-, fontange- og 
folkeskatten, ekstraskatterne, embedsskatten, kvartprocentskatten, to- 
procentafgiften, ildsteds- og mobilieskatten, prinsessestyr, fragtafgift, 
skat til forplejning af de russiske tropper i Holsten 1814 ff, borger
væbningsskat, skorstensfortegnelse 1800, skatten af kældre, skatter af 
kongelige grunde, skatten af embedsmænds friboliger, krigsskatten 
1848-52, arveafgifter, afgifter af gårdspladser og byggegrunde, konge
lige skatter og byskatter, skattefritagelse m.v.

Kæmnerarkivet indeholder breve 1694-1861 m. reg., journaler 
(1734-1800) 1800-61, konceptbreve 1829-61, kopibøger 1771-1861, 
ekstrakt af kæmnerregnskaber 1660-1720, kæmnerregnskaber 1673-
13
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78, 1707-1840. I sidstnævnte, hvortil der findes bilag 1730-1840, ind
førtes stadens indtægter, f.eks. af deponerede arveparter, fæste og leje 
af stadens grunde og huse, af blegdammene, vængerne, fællederne, 
græsning, Bistrup gods, accisekontoret, kopulation (bryllupsafgift, 
førtes i særlige protokoller 1735-1868, hvortil der er udarbejdet re
gistre; man finder deri mandens navn og sognet, hvori vielsen skulle 
foregå), borgerskab, torvestader (amagerbønder, handlende med frø, 
fedevarer o.a., fiskeblødere, slagtere, rebslagere, valbybønder o.a. er 
nævnt med navne), solgte grunde o.m.a. Endvidere indførtes udgifter: 
renter af gæld, udbetalte arveparter (hertil register 1707-71), løn
ninger til borgmestre, rådmænd, embedsmænd, portnere, mellemlig
gere, stadstamburer, udgifter til rådhuset, materialgården, arresthuset, 
slagterboder, eksercerhuse, brændemagasinet, rettersteder, gader, bro
er, veje, kanaler, kirkegårde, ankerkranen, prøver ved Vejerhuset m.v.

Kæmnerens arkiv indeholder desuden jordebøger 1745-1861, fæste
protokoller, fæstebreve og lejekontrakter vedrørende stadens grunde 
1694-1882, hovedbøger 1796-1846 og kassebøger 1791-1862.

Blandt kæmnerens diverse sager findes forskelligt vedrørende sta
dens kasse, bankhæftelsen, bomhuse og bomafgifter, slagterboder og 
andre butikker samt lofter og torvestader, fiskeriet i Kalvebod strand, 
forskellige tjenester, kolerabarakkerne, stadens jorder, stadens lån, re
novation, opmudring, auktioner over kreaturer og heste, Amagers ud
skiftning, den specielle økonomiske komité 1850-58, arveløse kapitaler, 
bispetienden, diverse regnskabsprotokoller m.v.

Kæmneriets hovedkasse 1815-40, stadens hovedkasse 1841-57: Sta
dens regnskaber 1815-57 m. bilag. Endvidere kopibøger 1824-58, ho
vedbøger 1815-57, bihovedbøger 1841-57, journaler 1815-57, jour
naler over indtægtsordrer til hovedkassen 1829-58, kassebøger 1815- 
23, kontrakassebøger 1841-57, hovedbøger over kgl. skatter 1843-59, 
journaler over kgl. skatter 1843-57, kassebog over kgl. skatter 1815-23, 
do. over kgl. o.a. skatter 1857, afregninger med rodemestrene 1815-55 
(div. år), kassejournal over stadens lån af 1854-60, kvitteringer for 
gager og pensioner 1841-57, balancebøger 1815-41, inventariebog 
over stadens faste ejendomme 1841 ff, obligationsprotokol 1846-50, 
diverse regnskabsprotokoller 1842 og 1851.
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Af stadskonduktørembedets arkivalier kan nævnes journaler, kopi
bøger og journalsager 1853 ff, protokoller m.m. vedrørende bygnings
afgiften 1802 ff (bl.a. protokoller vedrørende samtlige afgiftspligtige 
bygninger 1802-1858, kvartervis indeholdende tegninger af hver grund 
i målestok 11240 med angivelse af bygningernes art og mål, etageantal 
m.v.; efter 1858 må tilsvarende oplysninger (om ombygninger o. 
lign.) søges i Bygningsvæsenets arkiv), vedrørende skatter og afgif
ter m.v.

I stadsarkivet opbevares endvidere magistratens eksemplar af op- 
målingsbøgeme vedrørende den generale opmåling 1755 (1 bd. for 
hvert kvarter). Stadskonduktørembedet opbevarer selv en del af sine 
ældre arkivalier, således bl.a. målebreve 1702 ff, se i øvrigt »Stads
konduktøren i København 1690 - 6. oktober - 1940. Geddes Kort 
1757« (1940) s. 15, idet der dog siden 1940 er sket enkelte ændrin
ger.

Diverse regnskabsarkivalier (smågrupper registreret i reg. 31) omfat
ter bl.a. regnskaber vedrørende Børnehuset 1759-1846, kommålingen 
1730-1849, renovationsvæsenet 1702-1825, rugmagasinet 1781-1816, 
»Snorrebroen« på Christianshavn 1791-93, vejerhuset 1732-1857, vej
væsenet 1797-1858, vragerbroen 1730-1828, vægtervæsenet 1725- 
1863, forskellige stiftelser og diverse skatteoppebørsler.

V. FATTIGVÆSEN OG FORSORG TIL CA. 1880 (1885)

Seddelregistratur. Diverse ældre registraturer, jfr. Reg. over registra
turer. I reg. 27 en administrationshistorie.

Gavebreve og fundatser 1508 ff (nr. 1-54). Se under I. Diplom
samlingen og »Bøger«.

Aflevering 1971 (nr. 55-74). Indeholder bl.a. Henning August 
m.fl.’s samlinger vedrørende Københavns fattigvæsen (afskrifter af 
forestillinger, resolutioner, gavebreve, bygningsbeskrivelser m.m.) samt
13*
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trykte plakater, anordninger o. lign., heriblandt den trykte betænkning 
afgivet 1855 af Den til at gøre forslag om Almindelig Hospitals reorga
nisation 1853 nedsatte kommission.

Nr. 75-100 reserveret.
Fattigvæsenets diverse sager (nr. 101-45). Heri bl.a.: diverse kvit

teringer 1711-22, sager vedrørende fattigvæsenets overgang fra Pleje
anstalten til magistraten 1781, generalregnskab og kvitteringer 1781- 
99, dok. vedrørende fattigkommissionerne 1795-1802, memorialer 
1737-99, dok. vedrørende den aim. plejeanstalt, plejekommissionerne, 
fattigvæsenet af 1799, Nikolaj sogns arbejdsanstalt m.v. 1771-1800, 
Vor Frue sogns plejekommissions forhandlingsprotokol og kopibog 
1786-99, dok. vedrørende Almindelig Hospital, Abel Cathrines stif
telse, Bleggården og fattigvæsenets stiftelser 1765-1857, dok. fra kom
missionen af 1795 vedrørende fattigvæsenet 1781-96, dok. vedrørende 
rådstuens fattigkasse 1757-71 og 1819, ujournaliserede sager med re
gister 1782-1840, sager vedrørende fattigvæsenets institutioner 1858- 
71, indberetninger til magistratens 3. afdeling fra Ladegården, Almin
delig Hospital m.v. om de anbragte 1872-75, landetatens pensionister 
(herunder de på Christians Plejehus Depot anbragte) 1799-1851, 
søetatens pensionister 1799-1840, chatolkassernes pensionister 1800-34, 
indkomne sager 1709, 1713, 1723-1800 og u.å., sager vedrørende 
løn og pension til ansatte under fattigvæsenet og deres enker 1806-58, 
fattigvæsenets styrelse 1708-1846, kapitaler og ejendomme (1728)- 
1841, kancelliråd Henning Augusts samlinger vedrørende fattigvæ
senet 1574-1821, kollektbøger 1799-1808, dok. vedrørende Aim. 
Hosp., Abel Cathrines Hosp., uldmagasinet og friskolerne 1774-1842 
(div. år), sager til plejedirektionen fra sognekommissionerne 1777-99, 
direktør H. H. Herforths forslag til indretning af Alm. Hosp. 1843-57 
(div. år), til- og afgangslister for konfirmerede og ukonfirmerede 
børn i Aim. Hospital samt for Christians Plejehus Depot i Alm. Hosp. 
1870, fortegnelse over det københavnske fattigvæsens stifteisers og le
gaters kapitaler 1823 m-v-

Borgmester Schäffers papirer vedrørende fattigvæsenet 1822-42 
(nr. 146-48).

Overpræsident Kierulffs papirer vedrørende fattigvæsenet 1816-46 
(nr. 149-52).



FATTIGVÆSEN 37

Omordningen af Almindelig Hospital 1864-65 (nr. 153).
Fattigskatten 1762-1861 (1875) (nr. 154-75). Heri beregninger 

vedrørende skattens påligning, regnskaber m. bilag samt dok. vedrø
rende betalte penge til fattigbøssen på rådstuen i forbindelse med op
nåelse af borgerskab 1813-75.

Fattigvæsenets opklædningsmagasin 1812-37 (nr. 176-97). Heri 
bl.a. skrivelser 1818-37, referatprotokol 1818-35, regnskabsbog 1818- 
36, varebøger 1812-33, kontra- og kontobøger 1812-17, bøger over 
udleveret beklædning 1818-33, bøger over modtagne og udleverede 
varer 1822-35, indstillingslister 1818-34, regnskaber 1818-34, dok. 
vedrørende de af dronningen opklædte børn 1822-37.

Fattigvæsenets direktion 1798-1820 (nr. 201-05). Heri delibera
tions- og forsamlingsprotokoller 1798-1820.

Fattigvæsenets formænd 1799-1815 (nr. 206-72). Heri formæn- 
denes kommissions- og forsamlingsprotokoller (heri registre) med 
sager 1799-1815.

Den administrerende direktion for fattigvæsenet 1816-37 (nr. 273- 
571). Direktionsprotokoller (heri registre) med sager 1816-37.

Fattigvæsenets sekretariat 1838-57 (nr. 572-889). Referatprotokol
ler (heri registre) med sager 1838-57.

Rækken af referatprotokoller og sager fra fattigvæsenets sekretariat 
fortsætter i magistratens 3. afdeling. Herfra er de afleveret til stads
arkivet til og med årgang 1880 (nr. 890-1212).

Fattigvæsenets stiftelser 1817-71 (nr. 1213-1313). Referatprotokol
ler 1817-71.

Anm. Stiftelseme var bl.a. Almindelig Hospital, Abel Cathrines 
Stiftelse, St. Hans Hospital og Claudi Rossets Stiftelse, Vartov, Op
fostringshuset, arbejdsanstalterne, Christians Plejehus’ Depot m.fl.

Fattigvæsenets hovedmandtaller (almisseprotokoller) 1799-1857 
med registre (nr. 1315-28).

Rekapitulation over summerne af ekstrakter af Københavns fattig
væsens hovedmandtalbøger 1829 (nr. 1329).

Fattigvæsenets forsørgelsesprotokoller 1799-1880 (nr. 1330-1454).
Fattigvæsenet. Protokoller vedrørende interimshjælp 1816-80 (nr. 

1455-1551)-
Fattigvæsenets sygeprotokoller, husvildeprotokoller m.v. 1865-80 

(nr. 1552-1613).
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Fattigvæsenets politikommission ang. 1802-62 (nr. 1614-24). Er 
kommissionsprotokoller 1802-62, referatprotokol 1819-26 og kopi
bøger for Garnisons arbejdshus og fattigvæsenets politiskrivertjeneste 
1832-40.

Fattigvæsenets protokoller over konfirmerede 1814-62 (nr. 1625- 
46).

Fattigvæsenets protokoller over plejebørn 1860-69 (nr. 1647-57).
Fattigvæsenets dødeprotokoller 1799-1864 (nr. 1658-63).
Ansøgninger om ansættelse i fattigvæsenet 1798-1859 (nr. 1664- 

74). Vedrørende apotekere, bude, bygmestre, inspektører, jordemødre, 
kogekoner, kontorbetjente, kvartermestre, læger, lærere, lærerinder, 
oldfruer, opsyn, portnere, vægtere, økonomi- og inventarieskrivere og 
økonomer.

Ansatte i fattigvæsenet 1793-1858 (nr. 1675-98). Vedrørende 
forstandere, de ansatte ved plejehusene, polititjenesten, arbejdshusene, 
opklædningsmagasinet og Ladegården samt præster, degne, fattig
fogder, direktøren, kommitterede, sygeopvartersker, jordemødre, gym
nastiklærere, de ansatte ved medicinaldispensationsanstalten, betjente, 
bude, læger, lærere og lærerinder.

Fattigvæsenets medicinalvæsen og dispensationsanstalt 1813-51 (nr. 
i^99_i7i6)- Medicinalprotokoller 1819-37, sager til samme 1819-37, 
kassebog for dispensationsanstalten 1839-51, hovedbog for samme 
1849-50, journaler for samme 1849-51, sager vedrørende samme 
1813-51.

Fattigvæsenets skolekommission 1798-1859 (1874) (nr. 1717-21). 
Deliberationsprotokol 1799, kommissionsprotokol 1805-15, beretnin
ger fra skolerne 1798-1859 m.v.

Fattigvæsenets prioriteter, obligationer, legater og fonds 1798-1882 
(nr. 1722-1825). Koncepter og genparter af panteobligationer, gælds
breve, vurderingsforretninger m.v. 1798-1882, annotationer og be
regninger vedrørende Almindelig Hospitals legater m.v. 1799-1836, 
sager vedrørende panteobligationer og prioriteter 1802-64, sager ved
rørende prioriteter uden for København 1842-59, sager vedrørende 
fattigvæsenets gæld til banken m.v. 1800-49, obligationsbøger 1799- 
1824, fortegnelse over fattigvæsenets stiftelser, arbejdshuses og lega
ters kapitaler før og efter rigsbankforordningen af 5. jan. 1813, de- 
signationer over fattigvæsenets rentebærende kapitaler 1807-80, tak-
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sationsforretning over de bygninger, hvori fattigvæsenet har priorite
ter indestående 1824, omvurderinger af fattigvæsenets panter 1832- 
58 (div. år.), beretning om fattigvæsenets og dets stifteisers legater 
og fonds 1838-40 m. bilag etc. 1794-1838, sager, ekstrakter m.v. ved
rørende legater og fonds (i57g)-i882, legatbreve og testamenter ca. 
1810, tabellarisk fortegnelse over legater og fonds til Københavns 
fattigvæsen og underliggende stiftelser fra de ældste tider til 31. de
cember 1835 (samlet af Henning August 1839), omregning af legater 
og renter ca. 1813-24, beretning til Danske kancelli om fattigvæse
nets stiftelser og legaters kapitaler 1821-29, fortegnelse over legater 
og fonds under fattigvæsenet ca. 1840, udskrift af kommissionsberet
ning ang. St. Hans Hospitals og Claudi Rossets stiftelses legater og 
fonds 1843, legatsager, alfabetisk ordnet efter legatstifternes navne 
hovedsagelig fra 18. og 19. årh. med et register fra ca. 1830, da sam
lingen synes oprettet; den er derefter fortsat, dens yngste til stadsar
kivet afgivne bestanddele er fra 1880’erne.

Fattigvæsenets protokoller og sager ang. mulkter og bøder 1817- 
1926 (nr. 1826-34).

Fattigvæsenets diverse sager (nr. 1835-58). Heri bl.a. Ladegårds
kommissionens deliberationsprotokol 1822-24, referatprotokol for kom
missionen for fattiges beskæftigelse i København 1829-30, arbejds- 
regnskabsbog ved fattigvæsenets uldmanufaktur i forrige St. Hans 
Hospitals bygninger 1828-29, referatprotokol for fattiggården 1862- 
70, sager vedrørende Ladegården 1828-48, sager vedrørende koppe- 
hospitalet på Søkvæsthuset 1825-34, 1860-62, sager vedrørende hu
sene på Toldbodpladsen 1817-69, protokol vedrørende afleveringen 
af fattigvæsenet fra magistraten til fattigdirektionen 1799, sager des
angående 1787-1800, sager vedrørende planen af 1799 1790-ca. 1840, 
subskriptionslister for frivillige bidrag til understøttelser 1799-1800, 
bog over almisser 1799-1809, fortegnelse over betalingen for mad til 
almisselemmerne 1801, skøder og adkomstbreve 1802-07, kgl. reso
lutioner til øernes provideringskommission 1811 -18, fortegnelse over 
forsørgelsesforstandere ved fattigvæsenet 1819-65, fortegnelse over 
arbejde udført i fattigvæsenets skoler og stiftelser 1833-43 m.m.

Fattigvæsenets revisionskontor, bogholderkontor og kassererkontor 
m.v. 1804-85 (nr. 1859-1942). Protokol over dokumenter beroende 
i fattigvæsenets dokumentkasse ca. 1840-55, referatprotokol for fat-
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tigvæsenets revisionskontor 1804-07, 1817-35, 1841-59, do. for fattig
væsenets bogholderkontor 1835-40, 1842-48, kopibog for fattigvæse
nets kassererkontor 1857-82, bog over fattigvæsenets faste indtægter 
1850-54, oversigt over fattigvæsenets regningsgæld 1837-38, lønnin
ger m.v. ved Plejeanstalten 1780, udkast til lønningsreglement for fat
tigvæsenet ca. 1800, fattigvæsenets ansatte samt deres gager m.v. 
1809, fattigvæsenets lønningsreglement 1810, lønningstillæg 1812, løn
anvisning og lønningslister 1813-1885, personalefortegnelser 1855-84 
°g 1894, gageforskud m.v. 1835-45.

Fattigvæsenets regnskaber 1799-ca. 1885 (nr. 1943-2253). Heri 
hovedbøger (hovedpengeregnskaber), kassebøger, regnskabsjournaler, 
afskrivningsbog over legatrenters udbetaling o.a.

VI. MAGISTRATEN M.V. FRA GA. 1858

Anm. Oversigten over disse arkivalier er her yderst summarisk, navn
lig vedrørende de nyeste og endnu utilgængelige grupper. Til det me
ste findes imidlertid udførlige registraturer i stadsarkivet. Jfr. B. Stads
arkivets arkivalier og hjælpemidler. Almindelige bemærkninger. - Op
mærksomheden henledes på, at de mange særjournaler og -sager, der 
fandtes i ældre tid, efterhånden almindeligvis inddrages under hoved
journalerne. Med hensyn til sagfordelingen mellem afdelingerne og 
med hensyn til disses og institutionernes administrationshistorie hen
vises generelt til Københavns kommunalkalender. - Ved rækker af 
protokoller og sager vil oftest kun begyndelsesåret være anført, idet 
stadsarkivet til stadighed modtager afleveringer. Ang. kommissioner 
etc. se iøvrigt afsnit VII. En del kommissioner, udvalg, nævn etc., 
hvis afleverede arkivalier er af helt ny dato (dvs. ikke går længere 
tilbage end ca. i960) er ikke medtaget.

i. Den samlede magistrat.

Forhandlingsprotokoller i860 ff.

2. Overpræsidiet.

Journaler, kopibøger og journalsager (vedr. den samlede magistrats
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forretninger) 1858-69. Kommunejournal 1891-1946. Sager til samme 
1891-1937. Ansøgninger om embeder o. lign. 1858-1900.

Anm. Overpræsidiets sager i øvrigt i Landsarkivet for Sjælland.

3. Overborgmesterens afdeling.

Anm. Oprettet 1938. Sager vedr. stadens økonomi henlå før denne 
tid under magistratens 2. afdeling.

Overborgmesterens sekretariat.
Sager 1938 ft.

Regnskabsdirektoratet.
Tidl. navne: Magistratens 2. afdelings Bogholderkontor (1858-1900), 
Staden Københavns Hovedbogholderkontor (1900-1906), Direktora
tet for Stadens Hovedbogholderi og Revision (1907-1938).

Herunder Kontoret for lønnings-, pensions- og enkeforsørgelses
sager (1917-1926, udskilt som Løndirektoratet), Kontoret for stadens 
lån (1920-1969) og Budgetkontoret (1938-1966).

Stadens hovedkasse, oprettet 1814, henlagdes 1954 under Regn
skabsdirektoratet.

Journaler, kopibøger og journalsager 1906 ft.

Direktoratet for stadens revision.
Journaler og joumalsager 1937/38 ff.

Skattevæsenet.
Se også afsnit IV.

Skattekontoret: Kopibøger 1861-87. Journaler med sager 1862-87.
Ligningskommissionen : Forhandlingsprotokoller 1861-87. Ken

delsesprotokoller 1862-87. Journaler 1888-1905. Kopibøger 1888- 
1904. Joumalsager 1888-1904.

Overligningskommissionen : Forhandlingsprotokoller 1862-1904. 
Kendelsesprotokoller 1877-1904.

Skatterådet og 1. ligningskontor: A-journaler med sager 1888-1915. 
B-journaler 1888-1908. B-sager 1888-1915. Journal I med sager 
1905-25. Kopibøger 1905-25. Kopibøger I 1915-24. Sager vedr, fra
flyttede skatteydere, alfabetisk ordnet 1924-44.
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2. ligningskontor: Journaler og kopibøger II 1918-25. Journaler 
III 1918-25. Journalsager III 1912-25. K-journaler 1916-20. Sager 
vedr, dødsboer 1913-14. Sager vedr. døde skatteydere, alfabetisk ord
net 1912-49. Eksekutoranmeldelser 1916-22.

3. og 4. ligningskontor: C-kopibøger 1918-24. C-journalsager (bl.a. 
vedr. selskabsskat) 1904-29. D-journaler (bl.a. vedr. mellemkommu
nal fordeling af aktieselskabernes skat) 1907-24. D-joumalsager 1907- 
34. Sager vedr. udgåede aktieselskaber, alfabetisk ordnet 1928-41.

Overskatterådet: Kendelser 1904-13. Koncepter til samme 1904- 
13. Joumalsager 1904-13. Hovedregister 1904-20.

1. ekspeditionskontor: A-journaler med sager 1916-24. B-joumal- 
sager 1916-24.

2. ekspeditionskontor: E-journaler med sager 1916-24, do. kopi
bøger 1920-24.

Ejendoms- og motorkontoret: E-joumaler og do. kopibøger 1925- 
29. E-journalsager 1925-39.

Bogholderikontoret: Journalsager 1907-24.
Erhvervsskatteudvalget: Forhandlingsprotokoller 1914-36. Kopi

bøger 1914-30. Brevkopier 1934-38. Journaler over skatteklager 1914-
38. Voteringsark 1914-38. Kendelser 1914-38. Alfabetisk ordnede 
skattesager 1918-23. Diverse mandtal til erhvervsskat.

Skattevæsenets diverse sager, heriblandt: Skatteansættelser 1862. 
Dokumenter vedr. den overordentlige skat 1867. Sager om bygge
pladser og gårdsrum 1868-69. Regnskaber vedr. brolægningsgælden 
1868-1927. Vejgæld, brolægningsafgift m.v. 1901-14. Mandtal over 
teatre, varieteer og dansesaloner m.v. 1912-47. Afgifter af natbevært
ninger 1924. Fortegnelser over jordebogsafgifter af de indlemmede 
distrikter. Formueopgørelsen i h.t. lov af 12. juli 1946. Skattebøger 
1862ff. Se iøvrigt under III. 3. Forvaltningen af stadens oppebørsler.

Løndir ektoratet.
Lønnings- og pensionssager ig27ff. Personalesager 1907ft. Overens
komster igo2ff. Diverse sager, kartotek over tjenestemænd og pen
sionister.

Elevtilsynskommissionen, 
Hovedjoumalsager 1952 ff (forud herfor blandt løndirektoratets sa-
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ger). A-sager (assistentelev- og underassistentsager) 1933ft K-sager 
(kontorassistent- og aspirantsager) 1952ft

Pensioneringsrådet.
Joumalsager 1920ft Journaler 1925ft

Regnskabsrådet.
Mødesager 1940ft

Økonomikontoret og ejendomsdirektoratet.
Stadens faste ejendomme administreredes indtil 1861 af kæmneren, 
1861-79 af økonomiforvalteren, 1879-1918 af stadens økonomikontor, 
derefter af Direktoratet for stadens faste ejendomme (ejendomsdirek
toratet). (Om ejendomsdirektoratets historie og organisation se reg.
39.) - Referatprotokoller 1903-20, 1929ft, kopibøger 186iff, hoved
journaler 1862ft, hovedjoumalsager i862ff, 3. kontors sager (sager 
vedr. udlejning af jorder) ig28ff, byggestøttejournaler 1933ft, bygge
støttesager 1933ft, ombygningssager 1909-20, husafdelingens journal 
og sager 1928-38 (fortsættes som direktoratet for Københavns kom
munes beboelsesejendomme), tilflytter journaler 1924-33, diverse.

Se også under Privatarkiver: Direktør Knud Bjerregaards arkiv.

Bistrup.
Se under afsnit VII.

Den kommitterede til byggeriets industrialisering. 
Civilingeniør V. Simonsens arkiv 1963-67 (reg. 86).

4. Magistratens 1. af deling.

Direktoratet for stadens almindelige øvrighedsforretninger.
Anm. Magistratens 1. afdelings sekretariat oprettedes 1858. I 1947 
ændredes betegnelsen til Direktoratet for stadens almindelige øvrig
hedsforretninger.

Journaler, kopibøger og journalsager i858ff.
Bevillingsnævnssager 1913ff- Beværterbevillinger vedr. 1912 ff. 

Billard- og keglebaneafgift vedr. 1881-1930. Borgerskaber og næ
ringssager 1858ft. Borgerlige vielsesprotokoller 1851ft. Brændevins
afgift vedr. 1858-1918. Fallitanmeldelser 1858-65. Favnsættere og 
læssere vedr. 1858-69. Firmaregistrering (Handelsregisteret) 1862ft.
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Gl. Kloster vedr. 1935-65. Hjemstedsbeviser for udviste sønderjyder 
1871-1909. Indfødsretssager igi6ff. Legatsager 1858-96 (se iøvrigt 
under legatkontoret). Lysnings journaler 1923-69. Markedspas 1886- 
89. Nævningelister vedr. igigff. Opfostringshuset vedr. 1859-1965. 
Prøvelser af ægteskabspapirer ig7off. Option vedr. 1920-24. Politi
væsenet vedr. 1863-77. Skibe i udenrigsfart 1858-66. Sønæring 
1862ff. Torvepriser m.v. 1865-1930. Valgsager 1933ft (se også under 
Statistisk kontor). Vartov-sager, se under VII. Vejning og måling 
vedr. 1938-65. Voldgiftssager 1912ff. Vurderinger 1858fr. Værger og 
værgemål vedr. 1859-1965. Diverse, bl.a. vedr. stiftelser.

Begravelsesvæsenet.
Journalsager 1861 ff.

Anm. I stadsarkivet opbevares registersedler til begravelsesproto
kollerne i8o5ff, idet de dog først er komplette fra 1887. Protokollerne 
beror hos begravelsesvæsenet.

Huslejenævnene 1916-31.
Arkivet er delvis kasseret. Samtlige forhandlingsprotokoller og jour
naler er dog bevaret tillige med sagerne fra fælleskontoret, overnæv
net, 4. bolignævn, 1. forretningslokalenævn, nordre fremlejenævn og 
tilflytternævnet.

Magistratens legatkontor.
Journaler og journalsager i897ff. Diverse.

Rådhusbiblioteket.
Forhandlingsprotokol for bestyrelsen 1896-97. Dagbog 1897-1907. 
Kopibog 1897-98. Diverse.

Skoledirektionen (skoledirektoratet).
Resolutionsprotokoller 1876-97. Journaler 1857-91. Kopibøger 1876 
ff. Journalsager i858ff. Diverse.

Stadsarkivet (rådstuearkivet).
Journaler, kopibøger og joumalsager 1817ff. Diverse.

Statistisk kontor.
Valglister 1953fr. Diverse forhandlingsprotokoller for valgbestyrelser 
ved borgerrepræsentationsvalg 18g6ff. Folkeregisterkort 1923fr. Folke-
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og boligtællingsskemaer 1935-50. Gadelister 1906-42. Fødselsattester 
1944-62. Se iøvrigt afsnit VII. Valgsager.

Torvevæsenet.
Kopibøger 1879-1934. Diverse.

5. Magistratens 2. afdeling.
Sekretariatet.
Journaler, kopibøger og journalsager 1858fr. Forhandlingsprotokol 
1857-60. Personalesager 1935fr. Understøttelsessager igögff. Sankt 
Hans Hospital journal m. sager 1860-1921. Bidstrup Gods journal 
m. sager 1860-1921. Boserup Sanatorium journal m. sager 1901-69. 
Livrentejournal m. sager 1882-1917. Fæstnings journal m. sager 1869- 
79 (om overtagelse og salg af fæstningsterrænet). Mælkeudvalgssager 
m.v. 1941-72. Diverse.

Hospitalsvæsenet.
Direktoratet. Kopibøger 1906-34.

Kommunehospitalet. Journal 1863-1905 og journalsager 1863-1904. 
Blegdamshospitalet. Korrespondancebog 1879-96, journalsager 

1879-1924.
Sundby hospital. Journal 1902-18, kopibøger 1902-30. Diverse.
Anm. Arkivalier vedr. Kommunehospitalets opførelse og Sankt Hans 

hospital, se under afsnit VII. - Patientjournaler er ikke medtaget i 
denne oversigt.

Rådhusforvaltningen.
Kopibøger 1 gooff. Joumalsager 1900ft. Personalesager igo2ff. Sager 
vedr. rådhusfester 1900ft. Bymuseumsjournalsager 1910-20. Forteg
nelser over inventar, gaver etc. Diverse.

Direktoratet for Københavns kommunes beboelsesejendomme. 
Journaler og journalsager ig38ff. Brevkopier 1939ft. Diverse.

Angående Thorvaldsens museum og Dyrtidsforanstaltninger under 1. 
verdenskrig, se under afsnit VII.
Jfr. iøvrigt overborgmesterens afdeling.
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6. Magistratens 3. afdeling.

Anm. Sekretariatets referatprotokoller, sager, stiftelsesprotokoller, for- 
sørgelsesprotokoller, regnskabsprotokoller m.v. 1858-80, se afsnit V.

Sekretariatets sager ig63ff. Folkekøkkenjournaler og -sager 1917- 
31-

7. Magistratens 4. afdeling.

Direktoratet for staden Københavns bygningsvæsen.
Anm. Oprettet 1858 som magistratens 4. afdelings sekretariat. Delt 
1913 i i. og 2. sekretariat, hvoraf 2. sekretariat udskiltes 1917 som 
magistratens 5. afdelings sekretariat. Nuværende navn 1. april 1946. 
Sekretariatet fik først hovedjoumal i 1887. Før den tid førtes en 
række særlige journaler for de forskellige områder.

En ældre registrant kaldet »D Fjerde Afdelings Arkiv 1896« om
fattende dels 4. afd.’s sager, dels ældre sager fra afdelingens ressort, 
er ganske vist uaktuel, fordi sagerne siden er omlagt, men kan allige
vel benyttes til introduktion i området.

1858-86.
Kopibog 1871-86. Brandvæsensjournaler 1864-86, do. sager 1870- 

86. Brolægnings- og vejvæsensjournal 1859-86, do. kopibog 1859-71, 
do. sager 1859-86. Gasværksjournal 1857-86, do. kopibog 1859-71, 
do. sager 1859-86. Justerkammerjournal 1858-86, do. kopibog 1858- 
86, do. sager 1858-86. Renovationsjoumal 1858-86, do. kopibog 1858- 
71, do. sager 1858-86. Vandvæsensjoumal 1860-86, do. kopibog 1859- 
71, do. sager 1858-86. Vandindlæg vedr. 1857-83. Diverse.

!887ff.
Kopibog i887ff, hovedjoumal 1887-1931, do. sager 1887-1931, 

A-journal (brande) m. sager 1887-1904. C-journal (spildevand) m. 
sager 1887-1911. D-journal (vandindlæg) m. sager 1887-1906. E- 
joumal (elindlæg) m. sager 1890-1920. G-journal (gasindlæg) m. 
sager 1887-1903. Luftværnsjournal m. sager 1933-47. Nedrivnings
journal m. sager 1926-31. Sporvejs- og omnibus journal m. sager 
1902-17. A-journal (personale) m. sager 191 iff. 2. sekr. journal, 
kopibog, sager m.v. 1913-17.
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Stadskonduktørens direktorat.
Se også afsnit IV.

Kopibog 1853-1924. Journalsager 1858-90. Skattejournal 1889- 
1937, skattejournalsager 1889-1943. Udstykningsjournalsager 1901- 
24. Diverse.

Stadsingeniørens direktorat.
Kopibog 1886-1924. Vejkontorets journalsager. Færdselstællinger 

ca. 1924/25-50/51. Byplantællinger 1930, 1935, 1945. Diverse.

Stadsarkitektens direktorat.
Kopibøger 1887-1939, journaler 1905ft, joumalsager i886ff.

Direktoratet for vej- og kloakanlæggene.
Anm. 1925 inkorporeret i Stadsingeniørens direktorat.

Journaler 1879-1925. Journalsager vedr. renovation 1891-93, 1898-
I9I9-

8. Magistratens 5, afdeling.
Sekretariatet.
Journaler, journalsager og kopibøger igi8ff. Sporvejs- og omnibus
sager (journaler og journalsager) igi8ff. Journal og sager for off. 
vejning og måling 1923-38. Regnskabssager ig4off. Brændselsudval
get 1941-53. Diverse.

Kørselsafdelingen.
Journaler, kopibøger og joumalsager igi6ff. Personalesager m.v.

Sporvejene.
Forskellige journalsager 191 iff. Se også VII.

Håndværksafdelingen.
Journaler og journalsager 1920-65.
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VII. INSTITUTIONER, KOMMISSIONER OG ANDRE 
SÆRSKILTE ARKIVALIEGRUPPER

Anm. En helt konsekvent skillelinie mellem disse grupper og de under 
HI-VI anførte har det ikke i alle tilfælde været muligt at trække 
(jfr. forordet). Enkelte uvæsentlige smågrupper ikke medtaget. Vedr. 
helt nye arkivalier se den indledende anmærkning til afsnit VI.

Abel Cathrines stiftelse.
Reg. 27 m.v.

Arkivet omfatter registreringsprotokoller over afdøde lemmer 1773- 
1817, 1838-78; mandtaller 1808-86, resolutionsprotokol 1843-61; 
ansøgningsprotokoller 1833-85; ansøgninger 1793-1885, indkomne 
sager 1808-57; regnskaber 1836 ff.

Angående fællesprotokoller med andre institutioner henvises til 
Register over registraturer i stadsarkivet.

Accisevæsenet.
Ældre registratur, se Reg. over registraturer.

Ifølge stadens privilegier af 24. juni 1661 tilfaldt acciseafgifteme 
staden.

Arkivet indeholder regnskaber 1717-70 (enkelte år mgl.), »breve« 
til regnskaberne (d.v.s. anmodninger om fritagelse for accise m.v.) 
1725-59 (1763-64) samt diverse sager (takster, antegnelser, ekstrakter 
o.lign.) 1678-1767.

Almindelig Hospital.
Seddelregistratur.

Arkivet indeholder bl.a. resolutions- og referatprotokoller 1795- 
1880 (nr. 1-57), journaler 1850-80 (nr. 58-61), journalsager 1780- 
1862 (nr. 62-69), resolutionsprotokoller fra plenarmøderne 1846-54 
(nr. 70-72), dagbog og mandtal over patienter 1786-1885 (nr. 73- 
118), diverse vedrørende patienterne 1817-63 (nr. 119-22), mandtal 
over lemmerne 1777-1883 (nr. 123-44), lemmesager 1803-44 (nr. 
145-48), fortegnelse over lemmer, som nyder legater 1812-16 (nr. 
149), søbadehuset angående 1816-37 (nr. 150), inventarier 1856-63 
(nr. 151), pastor R. P. Rasmussens historiske materiale vedr. Al
mindelig Hospital (nr. 152-55), kassebøger 1859-80 (nr. 156-77).
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Arbejdshuse.
Seddelregistratur.

Garnisons arbejdshus (lb. nr. 1-9). Arkivet omfatter bl.a. referat
protokol 1820-39 (nr. 1), kopibøger for Garnisons arbejdshus inspek
torat og fattigvæsenets politiskrivertjeneste 1832-40 (nr. 2-6), diverse. 
Til arbejdshuset var knyttet en skole.

Holmens arbejdshus og Bredgades drengeskole (lb. nr. 1-6). Arkivet 
omfatter referatprotokoller 1838-64 (nr. 1-5) og regnskabsprotokol 
1854-64 (nr. 6).

Vor Frue arbejdshus (lb. nr. 1-9). Arkivet omfatter bl.a. referat
protokoller 1835-73 (nr- I-3)> mandtalsprotokol 1829-40 (nr. 4), 
lemmeprotokol 1863-82 (nr. 5), kassebøger 1836-81 (div. år) (nr. 
6-8), diverse.

Trinitatis arbejdshus (lb. nr. 1-12). Arkivet omfatter bl.a. referat
bog for Trinitatis arbejdshus og Fattigvæsenets opklædningsmagasin 
1816-41 (nr. 1-4), kopibøger 1818-31 (nr. 5-6), indkomne sager 
1791-1827 (nr. 7-9), regnskaber 1799-1840 (nr. 11), afskedspas for 
soldater 1772-1807 (nr. 12), diverse.

Også Trinitatis arbejdshus havde en skole.

Auktioner,
Auktionsregnskaber 1771 (reg. 31).

Biografer.
Forhandlingsprotokol for fællesudvalget til afgivelse af erklæringer 
ang. biografbevillinger og biografteatertilsynet 1922-45, betænkninger, 
mødereferater m.v. fra samme 1945-71.

Bistrup gods.
Anm. Kaldes også Københavns magistrats gods. Der kan generelt 
henvises til rådstueskriverens og magistratens 2. sekretariats resolu
tions- og referatprotokoller, kopibøger og sager.

Reg. E, 30 m.v. Litt.: Axel Linvald, Bistrup Byens Gods 1661- 
1931 (1932).

I. Godset i almindelighed: Arkivfortegnelser, genparter af privi
legier, skøder m.v., beskrivelser m.m. II. Administrationen. A. Til 
1796: Direktionens resolutionsprotokol 1770-76. 1788-89 korrespon
dance o.a. dok., kopibøger og dokumenter 1686-1796, instrukser for
14
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ridefogeder o.a. 1740-1805, diverse. B. Den Bistrupske Kommission 
1796-1814: Deliberationsprotokol, korrespondance, diverse vedrørende 
salg af bøndergods, udskiftning m.v. C. Administrationen efter 1814: 
Korrespondance m.v. D. Komiteen til undersøgelse af Bistrup gods’ 
tilstand 1841-57. Forhandlingsprotokoller 1841-47. Dokumenter 1841- 
57. III. Jordegodset. A. Jordebøger 1661-1872. B. Fæstevæsen: Fæste
protokoller 1687-1918, originale fæstebreve 1719-1862. Diverse. 
Regnskaber 1719-1844. Se også under godskontoret. C. Lægdsvæse- 
net: sager 1740-1850. D. Godsets salg 186 iff : salgsplanen, fortegnelser 
over solgt gods, beregninger og taksationer m.v. 1860-65 ( 1918ft). 
E. Diverse, bl.a. vedrørende Kattinge værk og søer 1753-1891. IV. 
Skovene. Dok. vedrørende udvisninger, forstplaner m.v. 1686-1918.

Bistrup godskontor, fra 1920 Bistrup skovdistrikt: Korrespon
dance 1716ft, regnskaber 1714ft, jordebøger 1688-1881, budgetsager 
i888ff, diverse sager, herunder fæstebreve, sager vedrørende salg 
og udskiftning, udvisningssager, skattesager, retsprotokoller o.m.a. 
1662ft.

Anm. I kort- og tegningssamlingen findes et betydeligt antal kort 
vedr. Bistrup, navnlig udskiftnings- og matrikelskort.

Bolignød.
Forhandlingsprotokol for Fællesudvalget ang. afhjælpning af bolig
nøden 1917-25.

Borgervæbningen.
Reg. 51 og 31.

Diverse dokumenter og regnskaber 1785-1870 (herunder regn
skaber med bilag vedrørende borgervæbningsskatten 1803-38). Se 
også under Indkvartering.

Anm. Borgervæbningens arkiv i øvrigt opbevares i Hærens arkiv 
(Rigsarkivets 3. afdeling).

Brandvæsen.
Se Vand- og brandvæsen.

Brolægningsvæsen.
Reg. D. og 31. Litt.: Flemming Dahl, Brolægnings- og Vejkommis
sionen af 1844 ( 1962).
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A. Sager fra tiden før brolægningskommissionens oprettelse 1777, 
nemlig en enkelt pakke sager vedrørende brolægning, rendestene etc. 
1682-1772. B. Brolægningskommissionens sager 1777-1819 (korre
spondance, regnskaber, mandtal over brolægningsskatten 1780 m.m.). 
C. Brolægningsvæsenet vedk. 1819-44 (korrespondance, regnskaber 
m.v.). D. Brolægnings- og vejkommissionen 1844-57 (deliberations- 
protokol, korrespondance m.v.). E. Brolægnings- og vejvæsenet efter 
1857 (korrespondance m.v.) Jfr. vejvæsen.

Diverse regnskaber med bilag 1777-1858. Forskelligt regnskabs
materiale, herunder rapporter, dagbøger o.a. 1840-66.

Brændemagasinet,
Protokoller og sager 1804-38. (Opstillet i tilslutning til 2. sekretariat). 
Regnskaber med bilag 1741-1838 (jfr. reg. 31).

Brændselsforeningen,
Arkivalier 1841-45 (1 pk.) opstillet i tilslutning til 2. sekretariats og 
Brændemagasinets arkiver.

Budolphi kloster (Budolphi stiftelse).
Reg. 46 og 31.

Arkivet indeholder bl.a. indkomne sager 1784-1933, koncepter 
1846-57, brevbøger 1861-1927 og regnskaber 1837-1936.

Børnehusets kapitaler. 
Regnskaber 1759-1846 (reg. 31).

Christians Plejehus,
Omfatter referatprotokoller 1813-39, ordrebøger 1786-1812, kopi
bøger over ind- og udgåede breve 1813-35, indkomne skrivelser 1794- 
1846, koncepter 1813-46, undersøgelser og afhøringer vedrørende 
lemmerne (soldater og deres familie) 1802-70, fortegnelser over lem
mer 1782-1872, inventarier, regnskaber m.v. (Reg. 26.)

Se også fattigvæsenets arkiv (bl.a. nr. n6ff).

Dispachører.
Seddelregistratur.

Morten Munk 1771-91 (nr. 1-7). K. E, Langberg 1791-1829 (nr. 
8-26). Nr. 8 fælles for Munk og Langberg. Mathias A agesen 1820-
14’
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58 (nr. 27-33). Abraham Wessely 1831-75 (nr. 34-50). /. J. Suenson 
1861-94 (nr. 51-68). J. S. Middelboe 1867-1910 (nr. 69-94). 
Middelboe 1894-1918 (nr. 95-103).

Dyrtidsforanstaltninger under 1. verdenskrig. 
Reg. 36.

I. Borgerrepræsentationens og magistratens fællesudvalg i anled
ning af verdenskrigen (»Velfærdsudvalget«) : Forhandlingsprotokoller 
1914-19.

II. Københavns prisreguleringskommission: Forhandlingsprotokol 
1914-21. Journaler, kopibøger og journalsager 1917-21. Diverse.

III. Sager om ekstraordinære foranstaltninger (dyrtidssager). Spe
cifikation i reg. 36; heri tillige henvisning til tilsvarende sager i magi
stratens 2. afdelings hovedjournal m.v.

Enkekasser.
Se Reg. over registraturer.

Kjøbenhavns civile og borgerlige Stænders Enkekasse: Projekt til 
en enkekasse forelå i 1709, men kassen kom først i gang efter den op
rindelige plan 1727. Arkivet omfatter korrespondance-, deliberations- 
og resolutionsprotokoller, indskrivningsbøger, regnskaber, fortegnelser 
over debitorer m.v. 1709-ca. 1770 samt regnskaber (regnskabsbilag) 
1771-1827. Se reg. 31 med indlagt redegørelse og Fabritius og Hatt, 
Håndbog i Slægtsforskning, 3. udg. s. 222.

Enkekassen for Mænd over 50 Aar: Regnskaber 1831-56 (reg. 31).
Enkekassen for Salt- og Kulmaalere ved Kjøbenhavns Vejerhus: 

Regnskaber 1810-48 (reg. 31).
Understøttelsesfonden for trængende Enker og aldrende ugifte Fru

entimmer af Embeds- og Borgerstanden i Kiøbenhavn: Regnskaber 
1831-56.

De fattiges Sjæleboder.
Se Povl Fechtels Hospital.

Fester, besøg, kongresser, gaver o.lign.
Arkivgruppen vedrører bl.a. festlighederne ved troppernes hjemkomst 
1851, slesvigernes besøg i København 1861, 1865, 1930 og 1931, 
Frederik 7.S bisættelse 1863, forskellige festligheder i kongehuset, min-
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def esten for Thorvaldsen 1870, universitetets 400 års jubilæum 1879, 
borgerrepræsentanternes første møde på det nye rådhus 1903, kom
munale besøg i udlandet og genbesøg i København, lægekongresser, 
jamboreen 1924 o.a. (Reg. 56).

Anm. Arkivalier vedrørende rådhusfester o.lign. må fra ca. 1900 
søges i rådhusforvaltningens (rådhusforvalterens) arkiv. Enkelte di- 
versesager indtil 1940 findes dog i ovenanførte gruppe.

Fæstningsterrænet.
Kommissionen af 1808 til godtgørelse for de uden for stadens porte 
til fæstningsværkerne udlagte bygninger, dens arkiv 1808-13. (Reg. 
20 c).

Udvalget for fæstningsterrænets realisation, dets forhandlingsproto
koller, journaler og sager 1872-1916. (Reg. 89).

Se også magistratens 2. afdeling, sekretariatet.

Gasværker.
Vestre gasværk: Diverse vedr. produktionen 1859-1925 (reg. 74). 
Se iøvrigt Vand-, gas- og kloakkommissioneme.

Getreuers stiftelse.
Seddelregistratur.

Arkivet indeholder bl.a. dokumenter vedrørende stiftelsens opret
telse 1765-87, genpart af kuratellets deliberations- og resolutionspro
tokol 1847-55, register til sager u.å. og 1837-1917, sager 1791-1864, 
kopibøger 1840-55, 1875-80, regnskaber og regnskabsbilag 1786ff.

Grøns stiftelse.
Seddelregistratur.

Indeholder sager vedrørende stiftelsens ejendomme og deres be
boere, regnskaber m.v. 1800-1937.

Hamborgerboderne og Hamborgske Sjæleboder.
Se Povl Fechtels Hospital.

Hambros badeanstalter.
Reg. O.

I. Begge badeanstalter. Forhandlingsprotokoller 1907-17; kopibog 
1892-1901; beretninger 1889-97; status, budget og regnskaber 1865- 
1919, herunder forskelligt vedrørende badeanstalternes opførelse, ind-
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retning m.v. IL Badeanstalten i Borgergade. Kopibøger 1865-71, 
1895-1901; ankeprotokol 1865-91; statistikker, kontrolbøger, inven- 
tariefortegnelse, regnskaber m.m. 1865-1903. III. Badeanstalten i 
Pilestræde. Kopibøger 1882-1917. Klageprotokol 1877-1903. Stati
stikker, kontrolbøger, inventariefortegnelse, regnskaber m.m. 1881-

Herved: Forhandlingsprotokol for det af borgerrepræsentationen 
nedsatte udvalg angående de Hambroeske bade- og vaskeanstalter 
1872-1904.

Det Harboeske Enkefruekloster.
Indhold: I. Direktionens arkiv. Skiftebreve i geheimeråd Jens Har- 
boes og hustru Christiana, f. Fuirens bo 1740. Korrespondance 1735- 
1901. Diverse retssager m.v. Regnskaber i74off. II. Priorindens arkiv. 
Indkomne breve 1764-1873. III. Tillæg. Skøder (1682, 1690, 1692) 
og tegninger (1741, 1753). Diverse. (Reg. 25).

Havnen.
Hovedparten af arkivalierne vedrørende Københavns havn findes 
i rigsarkivet. Angående de få og spredte arkivalier desangående, der 
findes i stadsarkivet, se Register over registraturer.

Hegn.
Overhegnsynskommissionens forhandlingsprotokol med bilag 1876.

J. W. Heymans og hustrus Sølvbryllupsstiftelse i Peder Hvitfeldt- 
stræde 8.
Arkivet omfatter korrespondance- og regnskabssager 187iff. (Reg. 
37)-

Hesteskatten.
Regnskab med bilag 1815-38. (Reg. 31).

Hospitaler.
Se VI. 5 og VII. Dr. Louises Bømehospital. Arkivalier 1845 ff under 
aflevering 1974.

Stiftelsen for gamle håndværksmestre og deres enker i trange kår. 
Seddelregistratur.

Arkivet, der omfatter lb. nr. 1-12, indeholder bl.a. kopibog 1843-
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98 (nr. 1), forskelligt vedr. beboerne 1837-76 og 1893-1926 (nr. 2 
og 9), regnskaber 1837-96 og diverse.

Indkvartering,
Reg. 79 m.v.

Arkivet (lb. nr. 1-15) omfatter akter vedrørende indkvartering 
1713-1873, herunder også kommissionssager, dok. vedrørende frem
mede troppers indkvartering, fritagelse for indkvartering (herunder: 
fortegnelse over de reformerte i staden, der er fritaget for indkvar
tering 1741), regnskaber, ekstrakter af indkvarterings- og borger
væbningsmandtaller m.m. (Se også reg. 31).

Indlemmede distrikter.
Brønshøj (reg. P).
I. Almindelig korrespondance etc.: forhandlingsprotokoller 1841- 

1901, kopibøger 1849-1901, ekstraktbøger 1841-67, realregister til for
handlingsprotokol og kopibog 1841-42, journaler 1849-84, indkomne 
sager 1807-34 (spredte år), 1841-1900.

II. Skolevæsen: regnskaber 1821-56, kopibøger 1883-1900, diverse.
III. Regnskabsvæsen: forskellige regnskabsprotokoller m.v. 1842- 

ïgoï.
IV. Valg: sager og fortegnelser vedrørende valg til kommunale råd 

og rigsdagens to ting 1841-1901.
V. Skatter: ligninger 1867-1901, diverse matrikelsudskrifter, op

krævningslister, pantelister m.v., dok. vedrørende den overordentlige 
skat og krigsskatten 1864.

VI. Fattigvæsen og VII. Alderdomsunderstøttelser: sagerne blev i 
sin tid afgivet til forsørgelsesvæsenet.

VIII. Sundhedskommissionen: forhandlingsprotokoller 1861-1900, 
kopibøger 1868-1900, indkomne sager 1861-1900, enkelte årg. mgl.

IX. Bygningskommissionen: kopibog 1886-92.
X. Vejvæsen: kendelser 1866-91, licitationer 1891-93, Nøjsomheds- 

vejens vedligeholdelse 1880-97 (div. år), Alexandravejens vedlige
holdelse 1873-92, Komiteen for Belysningsvæsenets Fremme på 
Utterslev Mark 1880-81, diverse snekastningsregulativer.

XI. Ansøgninger om kommunal beskæftigelse 1883-99.
XII. Diverse: kongehoveri og sognerejser 1835-68, kørselsbøger 

1868-87, folketælling 1855, personalregistre 1878-82, protokoller
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over tyende 1883-1900, diverse vedrørende taksationer, hegnssyn, 
areal- og kreaturtællinger o.m.a.

Sundby (reg. R).
I. Almindelig korrespondance etc.: forhandlingsprotokoller 1883- 

1902, kopibøger 1842-1904, indkomne sager 1855-61, 1868-69.
II. Regnskabsvæsen: hoved- og kassebøger m.v. 1870-99 (diverse 

år), regnskabssager 1866-1901.
III. Skolevæsen: skolekommisionens forhandlingsprotokol 1808-40, 

sammes kassebog 1802-55, diverse sager (ansøgninger om lærerstillin
ger, mulkter etc.) 1869-1901, tilbud og kontrakter vedrørende opfø
relse af skolebygninger 1879, 1891-92.

IV. Valg: sager og fortegnelser vedrørende valg til kommunale råd 
og rigsdagen 1861-1903.

V. Skatter: skattemandtaller for Sundbyerne 1873-75 °S 1877? for 
Kastrup 1879, Sundby skatteligning 1867-1901 (enkelte år mangler), 
div. vedr. skatter, skatterestancer, skatteindsigelser etc. 1859-1901.

VI. Diverse sager: vedrørende brandvæsen, hegnssyn, vandsyn, 
strandsyn, maskinsyn, legatansøgninger, snekastningslister m.m. 1847- 
1901, hovedkasseregnskab for øen Amager til de forulykkede fiskeres 
efterladte 1893, planer vedrørende arbejdsanstalt, skole og gader.

Valby (reg. S).
I. Almindelig korrespondance etc.: forhandlingsprotokoller 1858- 

1901, journaler 1880-95, kopibøger 1890-1902, indkomne sager 1847, 
1851-52, 1856-1901.

II. Regnskabsvæsen: hoved- og kassebøger o.a. regnskabsbøger 
1858-1900.

III. Skolevæsen: forhandlingsprotokol for skoleudvalget 1898-1900, 
diverse vedrørende skolemulkter.

IV. Valg: valgforhandlingsprotokol for Hvidovre sognedistrikt 
1861-94, diverse valglister og valgprotokoller 1892-1901.

V. Skattevæsen: skatteligninger 1881-1900 m.m.
VI. Sundhedskommissionen: korrespondancebog 1886-1900.
VII-IX. Alimentationer, fattigvæsen og alderdomsunderstøttelser: 

Sagerne i sin tid afgivet til forsørgelsesvæsenet.
X. Diverse: vedrørende kørepligtige, snekastning o.a. 1876-95.
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Islandske kompagni.
Arkivet indeholder: Kammerkopibog 1733-44 (omfatter hovedsage
lig kopier af skrivelser fra kompagniet til rentekammeret), aim. kopi
bøger 1733-34, 1738-44, deliberationsprotokol 1733-46, kassebog 
1733-4b regnskaber til dels med bilag 1732-43, enkelte diverse sager. 
(Reg. 65.)

Jubelmedaillen og jubellegatet af 1760.
En pakke dokumenter vedrørende medaillen og legatet til minde om 
enevældens indførelse.

Justervæsen.
Reg. D og 31.

Omfatter dok. vedr. inventar og takster samt regnskaber og enkelte 
sager 1696-1883 (div. år). Tryksager (bl.a. om mål, vægt og priser). 
Se også mag. 4. afd.

Kirkegårde.
Arkivet, der kun omfatter nogle få pakker fra perioden 1757-1868, 
vedrører Assistens Kirkegård (Reg. 44). Jfr. s. 44.

Kirker.
Anm. De fleste kirkearkiver stammer fra de såkaldte magistratskirker. 
Litt.: Sigurd Jensen i Hist. Medd. om Kbh. 4, V, s. 385-409.

Seddelregistratur. I denne også henvisninger til ældre diplomer etc. 
kirkerne angående, som ligger andetsteds.

Kirkerne i aim. (nr. 1-6). Forhandlingsprotokol for kirkebygnings
komitéen 1885-90, diverse reglementer og instrukser for kirkebetjenin
gen 1692-1762, tavlebærere ang. 1739-1860 m.v.

Skt. Andreas kirke (u. nr.). Regnskaber, til dels med bilag 190iff.
Vor Frelsers kirke (nr. 1-100 og u. nr.). Diplomer etc. 1688-1740. 

Sager vedrørende opførelsen af tårn og spir m.v. 1744-70 (diverse år), 
kopibøger 1696-1901, begravelser ang. 1696-1880, stolestader ang. 
1685-1788, inventarier m.v. 1684-96, kirkesynsbog 1863-1924, diverse 
dokumenter vedrørende reparationer, gudstjenester o.m.a. 1738-1893, 
legater ang. 1776-1913, skolekommissionssager 1844-1911, kassebog 
for friskolen i Dronningensgade 1832-65, regnskaber, regnskabssager 
og bilag 1681 ff.
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Vor Frue kirke (nr. i ). Sager vedrørende genopbygningen af kirken 
efter branden 1728 (indkomne skrivelser til magistraten, skitser etc.) 

1820, 1852.
Garnisons kirke (nr. 1 ). Sager vedrørende bidrag til kirken 1816-39.
Helliggejst kirke (nr. 1-93 og u. nr.). Diplomer etc. 1582-1750. 

Referatprotokol, også kaldet forhandlingsprotokol, indeholdende re
solutioner, referater, ind- og udgående skrivelser m.v. 1688-1792, kopi
bøger 1839-61, inventarium 1727-1806, begravelser og kirkegårde 
ang. 1678-1865, stolestader ang. 1706-1874 (diverse år), indtægts
protokol over boderne i Lille Helliggejststræde 1734-1817, overleve
ringsforretning 1792ft, regnskaber, regnskabssager og bilag 1727fr, 
journaler for kirkeværgen 1862-71, sager vedrørende kirkens gen
opførelse efter branden 1728, reparationer ang. 1804-49, 1878-84, 
diverse sager ang. inventaret, sang og musik, tavleombæring m.v. 
1727ft, dok. vedrørende styrelse og funktionærer (herunder ansøgnin
ger) 1776-1857, indkomne sager 1858-92 m.v.

Helligkors kirke (nr. 1-4 og u. nr.). Sager og regnskaber vedrørende 
kirkens opførelse 1885-90, sager vedrørende kirkens istandsættelse 
samt børnehaven 1948-56, regnskaber, til dels med bilag i8goff.

Holmens kirke (nr. 1). Domme i sag mellem magistraten og kir
kens inspektion (ang. brolægning) 1882, 1884.

Skt. Jacobs kirke (u. nr.). Regnskaber, til dels med bilag 1878ft.
Mariakirken (nr. 1 ). Sager vedrørende kirkens opførelse 1895-1910.
Skt. Matthæus kirke (nr. 1-4 og u. nr.). Sager og regnskaber ved

rørende kirkens opførelse 1868-1881. Kirkens regnskaber, til dels med 
bilag 1895ft

Skt. Nikolaj kirke (nr. 1-68 og u.nr.). Diplomer etc. 1582-1761. 
Inventarier 1686-1808 (diverse år), begravelser ang. 1656-1805, stole
stader ang. (1607) 1675-1805, kopibøger 1575-1766, legater ang. 
1633-1805, jordebog 1637-1805, diverse sager vedrørende istandsæt
telser, godset, kirkefondet m.v. 1731-1846, indkomne sager 1692- 
1805, regnskaber 1721-1805, regnskaber for kirkefondet 1805-56 m.v.

Skt. Pauls kirke (nr. 1-11 og u. nr.). Sager, regnskaber etc. vedrø
rende kirkens opførelse 1867-77, kirkens regnskaber, til dels med bilag 
1877ft

Trinitatis kirke (nr. 1-45 og u.nr.). Klokker Søren Matthiesens 
bog (indeholdende korrespondance, reskripter, fortegnelse over be-
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graveiser, inventarium, tegninger etc.) 1656-1757, begravelser ang. 
1656-1923, stolestader ang. 1807-68, indkomne sager 1713-1867 (di
verse år), diverse dokumenter (legater, administration, præsternes 
indtægter, kirkens midler, udlejning af butikker o.m.a.) (1661) 1789- 
ca. 1920, legater ang. 1728-1939, forhandlingsprotokol for kirkein
spektionen 1866-69, 1880-89 med sager 1869-1928 og u. å., forhand
lingsprotokol for skolekommissionen 1843-1917 m. enkelte sager, regn
skaber, til dels med bilag 1788ft.

Kirkeskatten.
Regnskab med bilag 1821-34 (reg. 31).

Kloakker.
Se Vand-, gas- og kloakkommissionerne.

Kolerakommissionen.
Se Sundhedsvæsen.

Kollekter og indsamlinger.
Arkivet omfatter dokumenter vedrørende følgende nummererede kol
lekter (reg. 62):

i. 1738. Ribe domkirkes istandsættelse. 2. 1743. Græske kristne i 
tyrkisk fangenskab. 3. 1753. Kolding kirkes istandsættelse. 4. 1779. 
Skadelidte ved krudttårnssprængningen ved Østerport. 5. 1785. Om
bygning af Snorrebroen på Christianshavn. 6. 1839. Hjælp for skade
lidte ved vandflodens ødelæggelser i Nørrejylland. 7. 1812. Frue kir
kes genopbygning. 8-9. 1816. Frelsers kirkes istandsættelse. (Nr. 8 
vedrørende indsamlingen i København; nr. 9 indsamlingen i Ålborg 
amt). 10. 1825. Vandfloden på vestkysten af Jylland og hertugdøm
merne. ii. 1785-1839. Diverse sager. (Heri sager vedrørende en række 
andre kollekter, hovedsagelig til støtte af kirkebyggeri og ulykkes
ramte.)

Desuden findes følgende unummererede indsamlingssager:
1867. Kretensiske flygtninge og jordskælvsramte grækere. 1873. 

Rejseunderstøttelser til verdensudstillingen i Wien. 1922-23. Hjælp til 
Tysklands middelstand. (Reg. 63).

Endvidere: Kollektfondets regnskaber med bilag 1801-56. (Reg. 
3i)-
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Kommunehospitalets opførelse.
Den af kommunalbestyrelsen valgte komité til opførelse af Køben
havns kommunehospital førte 1858-64 selvstændigt regnskab og kor
respondance (reg. 35).

Arkivet består af journaler, joumalsager, hoved- og kassebøger, 
inventariesager, ansøgninger om ledige tjenester m.v.

Kornmålingen.
Regnskaber med bilag 1730-1849 (reg. 31).

Kunstfonden.
Forhandlingsprotokoller for kunstfondens bestyrelse 1903-62. Diverse 
1897-1959.

Kvægskatten.
Regnskab med bilag 1785-86 (reg. 31).

Ladegården. 
Seddelregistratur.

Arkivet omfatter referatprotokoller med registre 1846-80 (samt re
gister alene 1845), sagsprotokoller (til dels med registre) 1834-80, 
diverse brevkopibøger og registre hertil 1851-70, mandtaller og andre 
fortegnelser over lemmerne ca. 1845-1910, afhøringsark ca. 1820-ca. 
1888, diverse regnskaber 1849 ff., forskelligt vedr. sygelighed, opsyn, 
inventar, lemmernes arbejde o.a. 1833ft. - Reglementer for arbejds
anstalten Sundholm ca. 1908-33.

Lav.
Registratur: Københavnske Lavsarkiver. Foreløbige arkivregistraturer 
udgivet af Københavns stadsarkiv og landsarkivet for Sjælland m.v. 
( 1971). Registraturen kan, så længe oplag haves, købes i stadsarkivet.

I stadsarkivet opbevares arkivalier eller kopier fra følgende køben
havnske fag (organiseret i lav eller korporationer) :

Bagere, barberer, blikkenslagere, blytækkere, bogbindere, brolæg
gere, bryggere, brændevinsbrændere, buntmagere, bødkere, drejere, 
dugmagere felberedere, færgemænd, garvere, giarmestre, glashand
lere, guldsmede, gørtlere, handskemagere, hattemagere, hjul- og ka
retmagere, hørkræmmere, isenkræmmere, kandestøbere, knapmagere, 
linnedvævere, lysestøbere, malere, murere, møllere, nagelsmede, nåle-
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magere, parykmagere, possementmagere, rebslagere, sandagere, segl-, 
flag- og kompasmagere, silke-, ulden- og lærredskræmmere, skorstens
fejere, skomagere, skræddere, slagtere, smede, snedkere, stolemagere, 
strømpevævere, te-, porcellæns- og pottehandlere, tobaksspindere, tøj
magere, tømrere, urmagere, urte- og isenkræmmere, sukkerbagere, 
vinhandlere og fasbindere samt vognmænd.

Desuden arkivalier fra Gas- og vandarbejdernes fagforening (for
handlingsprotokol 1875-86, trykte love), Musikerforeningen (for
handlingsprotokol for begravelsesselskabet 1868-1912, regnskabsbog 
for samme 1897-1912 og medlemsbøger for samme 1880-1912) og 
Vinhandlerforeningen (arkivalierne registreret i ovennævnte registra
tur Københavnske Lavsarkiver).

Magistraten og lavene. Er en gruppe arkivalier, der egentlig hører 
hjemme i rådstueskriverens, magistratens 2. sekretariats og magistra
tens i. afdelings arkiver, men som traditionelt er blevet holdt udenfor 
disse fonds, hvori der i øvrigt vil kunne findes mængder af lavssager. 
I »magistraten og lavene« findes bl.a.:

1. I almindelighed: 1678, 1706, 1711, dokumenter vedrørende 
kandestøberne, hjulmændene og borsmedene, hvis udlærte Lübeckerne 
ikke vil anerkende; 1726, lavenes redegørelser for hvad det koster at 
blive mester; 1761-1844, dokumenter vedrørende studenterpenge af 
de lav, der selv må bortbære deres lig; 1682-93, 1736-52, 1776-1845, 
protokoller m. referater af lavssamlinger, indstævninger af mestre 
m.v.; 1730-31, 1743, 1773-775 1840-47 dok. vedrørende lavskommis
sioner; 1723-1861 lister over lavsinteressenter m.v.; 1683-1845 kød-, 
brød- og øltakster; 1694-1918 lavs og foreningers love m.v.

2. Magistraten og de enkelte lav. (Anm. Enkelte helt uvæsentlige 
grupper - indeholdende meddelelse om oldermandsskifte, et enkelt 
brev etc. - er udeladt i nærværende oversigt. ) Magistraten og bager
ne: 1714-1847 diverse dokumenter; - bryggerne: 1692-1797 diverse 
dokumenter, 1723 sager om hjemmebrygning; - brændevinsbrænder
ne: 1742 specifikation over brændevinsværkerne, 1761-97 diverse 
dok.; - buntmagerne: 1670-1753 diverse dok.; - garverne: 1733 og 
u.å. dokumenter vedrørende forfærdigelse af fedtlæder og engelsk 
læder, 1779-99 diverse dok.; - gørtlerne: 1745, 75, 76 sager om frem
stilling og forhandling af gørtlervarer; - hattemagerne: 1792-1801 
diverse dok.; - murerne: 1788-96 diverse dok.; 1813-45 svendebreve,
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1820-43 fortegnelser o. murermestre; - possementmagerne: 1761-83 
diverse dok.; - sandagerne: 1735, 51, 52, 88 instrukser, 1733, 1780- 
1800 diverse dok.; - sejl-, flag- og kompasmagerne: 1761-95 diverse 
dok.; - skipperne: 1716-1827 diverse dok.; - skomagerne: 1681 pri
vilegier, 1711-1800 diverse dok., 1725-28 lotteriprotokoller; - skræd
derne: 1730-32, 1794-1801 diverse dok.; - slagterne: 1723, 1771, 
1790-99, 1844 diverse dok.; - smedene: 1729, 33, 66, 89-98 diverse 
dok.; herunder specifikation 1733 o. mestre og svende m. svendenes 
fødested; - snedkerne: 1788-98, 1869 diverse dok., herunder mandtal 
1794; - vognmændene: 1662, 1700, 18, 64, 67, 68, 88-99, 1812, 
22-51 diverse dok.

3. Lærlinge, svende og sygekasser: 1800-48, 1891-1921 protokoller 
over lærekontrakter; 1800-13 protokol over kontrakter ml. mestre og 
svende; 1812-1932 protokoller m.v. vedrørende svendeprøver; 1890- 
1935 protokoller for lærlingevoldgiftssager; 1860-90 sygekasser.

Lazaretter.
Seddelregistratur.

Lazaretarkiverne, der omfatter lb.nr. 1-22, indeholder patientproto
koller, regnskaber o.a. vedrørende lazarettet i Almindelig hospital 
1864-65 (nr. 1-6), do. vedrørende lazarettet i Frue arbejdshus 1872-73 
(nr. 7-12), regnskaber vedrørende hospitalet på Enighedsværn 1871- 
73 (nr. 13-15), bog over betalende koppepatienter på Enighedsværn 
og Frue arbejdshus 1871-72 (nr. 16), protokol over indlagte (søfolk) 
1866-72 (nr. 17), kassebog for lazarettet på Smedelinien 1866-74 (nr. 
18), patientprotokoller fra lazarettet i Dronningensgade 1875 (nr- 
19-20), diverse, herunder afhøringer af patienter.

Legater og legatregnskaber.
Reg. 47, 32, 33 m.v.

Legatsager og legatregnskaber er for størstepartens vedkommende 
opstillet i to samlinger. Disse omfatter dels fællessager vedrørende le
gater 1783fr (administrative arkivalier), dels sager og regnskaber 
vedrørende enkeltlegater.

Ved reskript af 12. nov. 1817 henlagdes med virkning fra 1. jan. 
1818 de offentlige stiftelser og legater, der i forvejen administreredes 
af magistraten, til det nyoprettede magistratens 3. sekretariat (se 
dette). Da det nedlagdes ved kommunalreformen i 1857, overtoges
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administrationen af legaterne af magistratens i. afdeling. Under 
denne afdeling oprettedes i 1897 magistratens legatkontor. I stads
arkivets arkiv findes 3 bd. legatfortegnelser fra første halvdel af 18. 
århundrede.

Legatsager iøvrigt (fra borgerrepræsentationen, magistraten, kir
ker, lav, fattigvæsen m.v. ) er i stadsarkivet opstillet ved vedkommende 
institutions arkivalier.

Lygtevæsen.
Se Vand- og Brandvæsen.

Monumenter o. lign.
Omfatter sager, fotografier og regnskaber angående:

Monumentet for Anders Sandøe Ørsted (i Ørstedsparken) 1900-02. 
Monumentet for Niels Finsen (på hjørnet af Tagensvej og Blegdams
vej) 1906-10. Monumentet for Nathalie Zahle (i Ørstedparken) 1916. 
Mindetavle over Københavns forsvar 10.-11. februar 1659 (forgæves 
tilbudt Københavns kommunalbestyrelse, opsat på Christiansborg) 
1908-12. Mindesmærke for de franske og belgiske soldater fra 1. ver
denskrig, som døde i Danmark (på Assistens kirkegård) 1923. Dante- 
søjlen (kun vedrørende indvielsen) 1924. Lorenz Frølich: Ægirs døtre 
hylde deres fader (flisemaleri på rådhuset) 1902. (Reg. 55.)

I. C. Mundts stiftelse.
Regnskaber i878ff, jfr. Reg. o. registraturer.

Mønterboderne.
Se Povl Fechtels Hospital.

H. N. Nissens stiftelse.
Reg. 37 m.v.
Arkivet omfatter bl.a. skifteprotokol i Nissens bo 1771-83, protokol 
vedrørende Glostrup kirke 1688-1772, do. vedrørende Vallensbæk 
kirke 1688-1772, matrikeludskrifter i845ff, kopibøger 1801-86, jour
nal 1801-73, skiftekommissionens regnskaber for justitsråd Haabers 
bo 1778-89, indkomne sager vedrørende godset og kirkerne (1663)- 
1903, fæsteprotokol for H. N. Nissens strøgods 1766-1927, kvitterings- 
og afskrivningsbøger for godset 1766-1878, jordebøger 1878-79, dok.
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vedrørende stiftelsens fribolig på Nørregade 1816-73, dok. vedrørende 
stiftelsens legater 1771-1857, regnskaber 177iff.

Nærings- og provideringssager.
Reg. 16.

Den bestandige provideringskommission 1789-1845: Forhandlings
protokol med bilag 1789-1820. Betænkninger til magistraten 1814-44. 
Indkomne breve 1802-32. Efterretninger ang. lagre af korn etc. 1790- 
1845. Diverse, bl.a. pristabeller.

Komiteen af 20. jan. 1813 til at undersøge detailhandleres og hø
keres priskuranter: Korrespondance, priskuranter m.v. 1813-14.

Komiteen af 28. april 1847 til brødprisernes lettelse: Dok. 1847-54.
Kommissionen af 9. juni 1812 til visse næringsvejes forlæggelse 

uden for København: Dok. 1812-20.

Kommissionen til næringsskattens ansættelse i København. 
Reg. 20 a.

Kopibøger 1823-53. Journaler 1845-61. Joumalsager 1816-58. Re
solutionsprotokoller med bilag 1855-61 (næringsskat og hjælpeskat). 
Ujoumaliserede indkomne breve med register 1855-61. Af- og til
gangslister 1849-61. Diverse 1820-61.

Sager vedrørende krigsnæringsskatten 1848-51.
Regnskaber med bilag 1731-1838 (reg. 31).

Nævninge.
Forhandlingsprotokoller for grundlisteudvalget vedr. valg af nævninge 
og domsmænd til årslisteudvalget igigff.

Opfostringshuset.
Seddelregistratur (med redegørelse for ordningen af det meget kom
plicerede arkiv).

Arkivet omfatter bl.a. designationer og fortegnelser over arkivet 
(lb. nr. o), direktionsprotokoller 1753-71 (nr. 1-3), referatprotokol
ler 1783-1873 (nr. 4-9), indeholdende referater af sager forelagt di
rektionen med resolutioner, kopibøger vedrørende regnskabet 1753-72 
(nr. 10-12), kopibøger 1772-73, 1783-1924 (nr. 13-27), for årene 
1772-73 indhold som kopibøgerne vedrørende regnskabet, derefter 
kopier af ind- og udgående breve (efterhånden dog mest over ud-
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gående), kopier af ind- og udgående skrivelser 1774-1814 (nr. 28), 
fortegnelser over indgående skrivelser 1875-1946 (nr. 29-32), breve 
og dokumenter 1685-1945 (diverse år) (nr. 33-131), elevprotokoller 
I755"ca- 1878 (nr. 132-41) med alfabetiske registre, sager vedrørende 
indkomne og udgående drenge 1755-1886 (1888) (nr. 142-204) kro
nologisk ordnet, elevsager, alfabetisk ordnet, 1858-1949 (nr. 205-25).

Anm. Grupperne »breve og dokumenter«, »sager vedrørende indk. 
og udg. drenge« og »elevsager alfabetisk ordnet« griber til dels ind i 
hinanden, og det må anbefales benytteren at orientere sig i alle tre 
grupper.

Karakterprotokoller 1803-1945 (diverse år) (nr. 226-88). Inspek
tionsbøger (d.v.s. straffeprotokoller) 1845-1952 (nr. 302-29).

Kollektbøger 1754-64 (nr. 330-57).
Anm. Disse stammer fra en landsomfattende indsamling til Op

fostringshusets oprettelse. De kan undertiden benyttes som mandtaller 
for Danmark og Slesvig-Holsten, idet man visse steder indførte samt
lige husstande, hvadenten der blev ydet bidrag eller ej. Alle bidrags
ydere er indført.

Regnskaber, til dels med bilag 1754-1952 (nr. 358-706).
Diverse sager (nr. 725-58). Blandt disse kan nævnes forskelligt ved

rørende drenges optagelse, lære, sygdom, konfirmation etc., meddelel
sesbøger fra mestre, protokol fra lærermøder, forskelligt om maden, 
undervisningen, det Thorupske legat, lotteri, vareforbrug m.v.

Kommissionen til undersøgelse af overformynderiets tilstand. 
Diverse dokumenter 1825-31.

Pengeudlånene til kongens kasse 1710-11, 1713, 1760 og 1762. 
Arkivet består af en enkelt pakke.

Pensionsregler.
Kommissionen til revision af pensionsreglerne, dens forhandlingspro
tokol 1906.

Personaleforhold.
Fællesrådet ang. forhold, der vedrører det under Københavns kom
mune ansatte personale. Forhandlingsprotokol 1920-30.
15
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Politiet.
Reg. 81 m.v.

Politimandtaller 1869-99.
Anm. Disse mandtaller, der halvårsvis afgaves fra samtlige køben

havnske ejendomme, giver på samme måde som folketællinger oplys
ninger om Københavns befolkning (alle personer over 10 år), idet de 
bl.a. indeholder rubrikker for navn, alder (fødselsår og -dag), føde
sted samt stilling. Mandtalleme er mikrofilmet, og i almindelighed er 
kun filmene tilgængelige for publikum. - Politimandtalleme 1900-23 
er mikrofotograferet, og mikrofilmene beror hos folkeregistret.

Alfabetiske navneregistre til politimandtaller 1869-82, ført gadevis 
indenfor hver politistations område.

Registerblade til politiets mandtaller ca. 1890-1923.
Anm. Disse registerblade, der er udfærdiget af politistationerne på 

grundlag af mandtalleme, er ordnet alfabetisk efter beboernes navne. 
På basis af dette materiale er Københavns Folkeregister oprettet 
I923_25- Registerblade for døde før 1. maj 1923 blev i sin tid udskilt 
og afleveret til Landsarkivet for Sjælland.

Regnskaber med bilag 1731-1857 (reg. 31).
Diverse, bl.a. Kommissionen af 1824 om ophævelse af vægterkorp

set og indførelse af et politikorps og Kommissionen ang. sammen
smeltning af politivæsenet i København og på Frederiksberg 1877. ” 
En pakke dok. vedr. politiets omordning 1863-64 findes under magi
stratens i. afdeling.

Anm. Politiets arkiv iøvrigt findes i Landsarkivet for Sjælland.

Politi- og Kommercekollegiet 1670-1771.
Reg. 12.

Litt.: A. Linvald i Hist. Medd. om Kbh. 2, I, s. 435-40 og E. Skall 
sst., årbog 1970, s. 17-19. Jfr. Håndbog i Slægtsforskning, 3. udg., 
s. i55"56-

Under betegnelsen er sammenfattet diverse organer, der under 
vekslende benævnelser og med forskellig sammensætning befattede sig 
med handels- og politimæssige opgaver, men som efterhånden gik 
over til at være en domstol, der bl.a. behandlede politisager mod mili
tære og civile, samt var appelinstans for søretten.
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Arkivalierne består af resolutionsprotokoller, memorialprotokoller, 
kopibøger, missiveprotokoller, indkomne breve m.v. samt dom- og 
voteringsprotokoller.

Povl Fechtels Hospital,
Også kaldet Mønterboderne, Hamborgske Sjæleboder, Hamborger
boderne og De fattiges Sjæleboder,

Litt.: Herman Gram, Povl Fechtels Hospitals Historie 1570-1920 
(1923)-

Seddelregistratur.
Protokol (i57o)-i822, heri regnskab 1722-1803. Regnskaber, til 

dels med bilag 1803-1966 (div. år). Korrespondance, lejekontrakter 
o.lign. igo6ff. Diverse sager, bl.a. domme, legatsager, stamtavler over 
Fechtels slægt m.v. 1762fr.

Providering,
Reg. 20 d og 31.

Kommissionen angående et hjælpemagasin af rug, dens protokol 
med bilag 1794-99. Regnskab med bilag 1781-1816.

Regnskabsvæsenets administration.
Kommissionen for undersøgelse af kommunens administration med 
hensyn til regnskabsvæsenet. Diverse sager 1905.

Renovationsvæsen.
Reg. D og 31.

Diverse dokumenter 1723-ca. 1900. Regnskaber for renovations
kassen med bilag 1702-1825.

Rodemestre.
Formanden for rodemestrene: Kopibøger 1791-1861. Ekstraktbøger 
over indkomne breve 1777-1861. Journalsager (d.v.s. bilag til eks
traktbøgerne) 1800-61. Indkomne breve fra kæmneren 1840-61. 
Lavs- og korporationslister 1845-61. Diverse, bl.a. fortegnelser over 
jøder og katolikker, cirkulærer etc. (Reg. 17).
15*
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Rugmagasinet.
Se Providering.

Rådhuse.
Reg. 58 m.v.

Rådhuse 1729-1817: En enkelt pakke vedrørende rådhusenes op
førelse, udsmykning, istandsættelse m.v.

Fællesudvalget for opførelsen af det ny rådhus 1885-1907: Ind
komne sager, forhandlingsprotokoller, dok. vedrørende skitsekonkur
rencen, rådhusets indretning og montering m.v.

Martin Nyrops arkiv 1892-1905: Korrespondance, regnskaber m.v.

Rådstuens fattigbøsse.
Litt.: H. P. Langkilde i Hist. Medd. om Kbh. 2, III, s. 220-24. 

Reg. 31.
Regnskaber med bilag 1813-75.

Skt. Hans Hospital (og Claudi Rossets stiftelse).
Seddelregistratur med emneregister.

Arkivet omfatter 440 løbenumre og indeholder dok. m.v. vedrø
rende hospitalets administration 1781ft, bygninger (herunder udvi
delser og ombygninger) 176gff, jorder 178iff, legater og andre mid
ler 1766ft samt lemmer og patienter (bl.a. mandtaller) 1769ft. Om 
købet af Bistrupgård og udflytningen hertil fra Ladegården findes 
akter 1793-1816.

Anm. Skt. Hans Hospital administreredes 1781-99 og igen fra i860 
af magistraten; mange sager fandt derfor vej til rådstueskriverens re
solutionsprotokoller, kopibøger m.v. Fra i860 førtes i magistratens 
2. afdeling særlige protokoller med tilhørende sager for hospitalet. 
1799-1859 hørte det under fattigvæsenet.

Skt. Peders Gæstehjem.
Regnskaber 1884-1910, gæstebøger 1884-1910, inventarfortegnelse 
m.v.

Martin Siersteds og hustru Johanne Siersteds stiftelse. 
Diverse nyere regnskabsarkivalier.
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Skolekommissioner.
Se Fattigvæsen, Indlemmede distrikter, Kirker, Skoler og Skolevæsen. 

Skoler.
Stencileret registratur. Skolearkiver, Københavns stadsarkiv (1973), 
hvortil generelt henvises. Registraturen kan, så længe oplag haves, 
købes i stadsarkivet.

Om kirkernes, arbejdshusenes og fattigvæsenets (forsorgsvæsenets) 
skoler, se under de pågældende arkiver.

Skoleregnskaber. '
Reg. 31.

Regnskaber til dels med bilag for Frue latinskole 1580-1859, Frue 
kirkeskole 1836-59, Vor Frelsers kirkeskole 1720-1860, Helliggejst 
kirkeskole 1732-1864, Nikolaj kirkeskole 1743-1864, Trinitatis kirke
skole 1707-1860, Blegdamsskolen 1774-1857, De forenede kirkeskoler 
1859-1923, Gratistskolen 1876-1900, Døttreskolen 1892 samt føl
gende kommunale skoler: skolen i Nørre Allé 1866-74, skolen i Stok
husgade 1869-70, skolen i Suhmsgade 1852, skolen i Sølvgade 1848, 
Voldkvarterets betalingsskole 1870-73, Vestre betalingsskole 1866-74 
og Østre betalingsskole 1866-1872/73.

Skolevæsen.
Reg. 21.

I. Den københavnske skolekommission 1809-15. Forhandlings
protokol 1809-15. Journal 1809-15. Indkomne sager 1814-15. Skole
fortegnelser 1813.

II. Direktionen for almue- og borgerskolevæsenet (1814) 1816-57. 
Journaler (der tillige er forhandlings- og resolutionsprotokoller) 
1816-57. Indkomne breve 1816-57. Diverse sager, bl.a. lister over 
Københavns katholske indbyggere 1816-56, akter vedrørende gym
nastikundervisningens indførelse 1822-33 og akter vedrørende en 
reform af Københavns skolevæsen 1854-56.

III. Kommissioner. Vedrørende revision af skolereglementet 1834- 
36, vedrørende iværksættelsen af anordningen af 20. marts 1844 og 
vedrørende en omorganisation af de københavnske kirkeskoler 1,844- 
51-

Se iøvrigt magistratens 1. afdeling, skoledirektionen.
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Snorrebroen pa Christianshavn. 
Regnskaber over vedligeholdelsen 1791-93. (Reg. 31).

Sporveje.
Seddelregistratur.

Kjøbenhavns Sporvei-Selskab (lb.nr. 1-187). Arkivet omfatter 
bl.a. forhandlingsprotokoller for bestyrelsen 1866-99 (nr. 1-3), gene
ralforsamlingerne ang. 1879-98 (nr. 4-5), ind- og udgående skrivelser 
m. reg. 1865-98 (nr. 6-19), kopibøger 1870-99 (nr. 20-23), aktie
protokoller og aktienoteringsprotokoller m. reg. 1866-98 (nr. 24-35), 
personaletang. (1863) 1873-96 (nr. 36-45), hestene ang. 1869-1902 
(nr. 46-54), hestefoder ang. 1869-1900 (nr. 55-68), inventarielister 
1878-1897 (nr. 69), lageropgørelser 1879-95 (nr. 70), klæde til uni
former 1888-98 (nr. 71), skøder m.v. vedrørende selskabets faste 
ejendomme ca. 1871-98 (nr. 72), takster, køreplaner og billetter 
(diverse år) (nr. 73), passagerstatistikker, oversigter over kørte ture 
o.a. kørslen ang., abonnement, kørselsrapporter etc. 1866-98 (nr. 74- 
95), regnskaber til dels med bilag 1866-98 (nr. 96-187).

Kjøbenhavns Forstæders Sporv eisselskab (lb.nr. 1-102). Arkivet 
omfatter bl.a. forhandlingsprotokol for generalforsamlinger 1872-98 
(nr. 2), do. for kontrolkomiteen 1872-1900 (nr. 4-5), indkomne 
skrivelser m. reg. (1822) 1872-98 (nr. 6-9), kopibøger 1882-99 (nr- 
10-11), korrespondance vedrørende anlægsarbejder og indkøb af 
vogne m.v. 1877-84 (nr. 11A), noteringsprotokoller for aktier og 
obligationer 1872-98 (nr. 12-13), lønningsvilkår 1891-92 (nr. 14), 
hestene ang. 1872-98 (nr. 15-16), materiellet ang. 1873-98 (nr. 17- 
18), selskabets ejendomme ang. 1874-( 1902), kørslen og passagererne 
ang. 1873-98 (nr. 20-24), regnskaber til dels med bilag 1873-98 
(nr. 25-101), diverse.

Frederiksberg Sporv eisselskab (lb.nr. 1-88). Arkivet omfatter bl.a. 
forhandlingsprotokol for generalforsamlingerne 1872-97 (nr. 2), 
forhandlingsprotokol for kontrolkomiteen 1872-97 (nr. 4), kontrakter 
m.v. vedrørende vogne, bygninger, skinner m.v. 1872-96 (nr. 6), 
korrespondance 1872-99 (nr. 7-8), kopibog 1872-94 (nr. 9), aktier 
1872ft (nr. 10-12), personalet ang. 1872-1900 (nr. 13-16), hestene 
ang. 1873-1886 (nr. 17), fouragen ang. 1872-93 (nr. 18-19), vog
nene ang. 1887-97 (nr- 20-24A), inventaret og lageret ang. 1872-99
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(nr. 25-27), trafikstatistik 1872-99 (nr. 28-30), vejrjoumal 1872-99 
(nr. 31-33), kørsel og abonnement 1872-99 (nr. 34-37), regnskaber 
med bilag 1872-98 (nr. 38-87), heri bl.a. en protokol over indkomne 
gaver til kuske og konduktører 1886-99 (nr. 60), diverse.

F alkoner alleens Sporvei (lb.nr. 1-51). Arkivet omfatter bl.a. gene
ralforsamlingsprotokol 1884-97 (nr- 2)> forhandlingsprotokol for be
styrelsen 1883-97 (nr. 4), korrespondance m. reg. 1883-99 (nr- 5’7)5 
kopibog 1884-99 (nr- 8), aktier 1884ft (nr. 9-11), stambog over 
personalet 1884 (nr. 12), vognbog 1884-97 (nr. 13), inventarproto
kol 1897-98 (nr. 14), trafikbøger 1884-1900 (nr. 15-17), regnskaber 
med bilag 1883-98 (nr. 18-51), diverse.

Strandvejens Dampsporvei-Selskab (lb.nr. 1-32). Arkivet omfatter 
bl.a. dok. vedrørende generalforsamlinger 1885-93 (nr. 1), bilag til 
bestyrelsens forhandlingsprotokol (hvori korrespondance) 1884-92 
(nr. 2-3), diverse breve m.v. 1883-94 (nr. 4-6), kopibøger 1883-91 
(nr. 7-14), abonnementsprotokoller 1884-92 (nr. 15-18), regnskaber 
med bilag 1884-92 (1893) (nr. 19-32).

Sølvgadens Sporvejselskab (lb.nr. 1-26). Arkivet omfatter bl.a. for
handlingsprotokol for generalforsamlingerne 1890-98 (nr. 1), kor
respondance (1885) 1888-98 (nr. 2), noteringsprotokol for aktier 
1888-98 (nr. 3), personalet ang. 1889-98 (nr. 4-8), inventarlister 
1889, 1898 udat. (nr. 9), billetsalget ang. 1889-98 (nr. 10-12), regn
skaber med bilag (1888) 1889-98 (nr. 13-26).

Kjøbenhavns Omnibuskompagni (lb.nr. 1-27). Arkivet omfatter 
bl.a. ruteoversigt 1895-98 og reglement for konduktørerne u.å. (nr. 
1), kopibog 1895-98 (nr. 2), aktienoteringsprotokol 1896-98 (nr. 3), 
personalet ang. 1895-1902 (nr. 4-6), hestene ang. 1895-1901 (nr. 
7-8), inventaret ang. 1895-98 (nr. 9-11), kørslen ang. 1895-98 (nr. 
12), diverse regnskaber og bilag (nr. 13-27).

Købmagergades Omnibus Selskab (lb.nr. 1-13). Arkivet omfatter 
bl.a. forhandlingsprotokol for bestyrelsen 1895-97 (nr. 1), korre
spondance 1895-98 (nr. 2), aktienoteringsprotokol 1896-98 (nr. 3), 
stambog over personalet 1896-98 (nr. 4), diverse regnskaber og bilag 
1895-1900 (nr. 6-13).

Frederiksbergs Sporvejs- og Elektricitets A/S (lb.nr. 1-168). Ar
kivet omfatter bl.a. årsberetninger m.v. 1895-1919 (nr. 1), general
forsamlinger ang. 1899-1919 (nr. 2-3), bestyrelsens cirkulations-
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protokol (for skrivelser til udtalelse) 1899-1903 (nr. 4), indkomne 
breve 1896-1911 (nr. 5-13 og 16-24), ind- °g udgående breve 1916- 
19 (nr. 25-31), brevjournaler og-registre 1911-19 (nr. 14-15), di
verse skrivelser vedrørende selskabets oprettelse, afvikling, nyanlæg 
og udskillelsen af elværket med kopibog for anlægsrådet 1897-99 og 
skrivelser til samme 1898-1900 og 1914 (nr. 32), kopibøger 1898-1916 
(nr. 33-63), personalet ang. (i875)-ca. 1919 (nr. 64-71), hestene 
ang. 1899-1915 (nr. 72-73), inventaret ang. 1900-1919 (nr. 74- 
80), bygningerne ang. 1899-1914 (nr. 80 A), kørslen ang. 1899- 
1919 (nr. 81-91), anlægs- og driftsregnskaber 1897-1919 (nr. 92- 
I53 ), diverse.

De Kjøbenhavnske Sporveje (lb.nr. 1-309). Arkivet omfatter bl.a. 
årsberetninger 1898-1911 (nr. 1), generalforsamlinger ang. 1900-11 
(nr. 2), bestyrelsesmøder ang. 1898-1911 (nr. 4-5), tilsynsudvalget 
ang. 1902-11 (nr. 6), anlægsudvalget ang. 1899-1902 (nr. 7), post
bøger 1902-11 (nr. 8-13), korrespondance m. reg. 1898-1911 (nr. 
14-68), kopibøger 1898-1910 (nr. 69-106), diverse dokumenter ved
rørende oprettelsen af De kjøbenhavnske Sporveje ca. 1896-98 (nr. 
107), korrespondance med Gesellschaft für elektrische Unternehmun
gen, Berlin 1905, 1908-11 (nr. 108), kommunens overtagelse af spor
vejene 1907-11 (nr. 110-14), diverse skrivelser 1898-1911 (nr. 
115), skrivelser vedrørende aktiekapital samt obligationslån 1902 og 
1908 (nr. 116), aktie-og obligationsprotokoller 1900-16 (nr. 117-21), 
personalet ang. (i876)-igi 1 (nr. 122-34), hestene ang. ca. 1891- 
1910 (nr. 135-46), materiellet og inventaret ang. 1898-1909 (nr. 
147-50), ejendomme og bygninger ang. 1898-1911 (1912) (nr. 151 ), 
anlægs-og sporarbejder 1900-02 (nr. 152-53), driften ang. 1898-1911 
(nr. 154-67), regnskaber til dels med bilag, licitationer, forsikrings
policer etc. (nr. 168-297), diverse.

Nørrebros elektriske Sporvej (lb.nr. 1-8). Arkivet omfatter bl.a. 
kopibog 1900-01 (nr. 1), protokoller vedrørende driften 1900-01 
(nr. 2-6), regnskaber 1897-99 (nr. 7), diverse (nr. 8).

Tuborg-Klampenborg elektriske Sporvej (lb.nr. 1-9). Regnskaber 
1903-09 (nr. 2-8), sager vedr. elværket i Skovshoved m.v. (nr. 9).

Sundhedsvæsen,
Resolutions- og forhandlingsprotokoller samt kopibøger for sundheds-
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kommissionen i anledning af pesten 1711-12. Protokol over indkomne 
skibe 1710-11. Mandtalsbog for Ladegårdens lazaret 1711. Regnskab 
for udgifter ved karantænestationen på Saltholm 1710 (Reg. 19, hvori 
litteraturhenvisninger).
Sundhedspas 1831-32. (Reg. D.).

Korrespondance m.v. i853ff; for perioden 1853-60 især vedrø
rende den overordentlige sundhedskommission, nedsat i anledning af 
koleraepidemien 1853. Jfr. reg. 53.

Sø- og handelsretten vedr.
Revisorernes indberetninger om konkursboer 1872-98 (reg. 48).

Thorvaldsens museum.
Reg. 50 m.v.

Dok. vedr. opførelsen af Thorvaldsens museum og Thorvaldsens 
udnævnelse til æresborger i København 1838-50 samt regnskaber for 
museet 1840-88 (reg. 31).

T ilskudsudvalget.
Hovedstadskommunernes samråds tilskudsudvalg. Sager 1857ft.

Trøstens Bolig.
Regnskaber 1811-57 (reg. 31).

T ømmer pladserne s flytning.
En enkelt pakke dokumenter om forhandlingerne desangående 

1754-58 (reg. 74).

Valgsager.
Seddelregistratur.

Stændervalg (i aim.) 1834-48. Journal for stænderforsamlingen 
1834-48. Indkomne sager. Protokol for komiteen af 1834, do. for 
komiteen af 1840.

Stændervalget 1834. Fortegnelser over valgbare og valgberettigede. 
Grundejerfortegnelser. Fortegnelser over assurerede ejendomme. Div. 
Stændervalget 1840. Fort, over valgbare og valgberettigede m.v.

Stændervalget 1846. Fortegnelse over valgbare og valgberetti
gede, stemmelister m.v.

Valget til den grundlovgivende rigsforsamling 1848. Forhandlings
protokoller (enkelte kredse mangler), valgprotokoller.
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Rigsdagsvalget 1849. Valgprotokoller (afstemningsprotokoller) for 
de københavnske kredse, fortegnelse over valgbare, valgmandsbreve, 
indsigelser m.v.

Rigsdagsvalg 1849-1915. Forhandlingsprotokoller for københavn
ske kredse. Diverse.

Rigsrådsvalg. Valget 1856: stemmesedler for Sjællands stift. (Litt.: 
Axel Holm, Rigsrådsvalget efter Fællesforfatningen af 1855 i Sjæl
lands stift. Hist. Medd. om Kbh., årbog 1969, s. 165-98.) Diverse 
vedr. valgene 1856-64.

Landstingsvalg. Lister over valgbare personer 1850-66. Stemme
sedler 1870, 1874, 1882 og 1886. Lister over valgberettigede i 1.-13. 
kreds 1895/96, 1899/1900, 1903/04. Lister over valgberettigede 
fra enkelte år og kredse 1910-48. Den sidste landstingsvalgliste (1953) 
er bevaret i sin helhed.

Folketingsvalg. Valglister for 1.-9. kreds 1858/59, 1859/60, 1864/ 
65 og 1870/71. Valglister for diverse år og enkelte kredse 1881-1952. 
Diverse valgbøger 1903-32. - 1953fr er alle benyttede valglister be
varet.

Borgerrepræsentationsvalg. Valget 1840: Lister over valgbare og 
valgberettigede samt stemmelister. Af- og tilgang af valgberettigede 
1840-50. Valget 1850: valglister og stemmelister. Af- og tilgang af 
valgberettigede 1851-60. Valget i860: Fortegnelser over valgberet
tigede i.-6. kreds. Forhandlingsprotokoller ved borgerrepræsenta
tionsvalgene for i.-9. kreds i866ff (protokollerne afsluttes på forskel
lige tidspunkter indenfor tidsrummet 1895-1905). Do. for 14. og 15. 
kreds i9O7ff. Valglister 1890/91 og 1901/02. Valgprotokol vedr. de 
indlemmede distrikter 1903-08. Valglister 1906/07. Do. for enkelte 
kredse 1917/18, 1921/22, 1929/30, 1937/38, 1941/42, 1943/44, 
1946/47 og 1950/51. i954ff er alle benyttede valglister bevaret.

Vand- og brandvæsen.
Reg 22.

I. Vandkompagnierne.
Springvandskompagnierne (Stadens Fontaines Kompagni, Uni

versitetets, Øster og Rosengaardens Springvandskompagni) ; proto
koller m.v. 1642-1812.

Pumpevandskompagnierne (Lille Vestergades og Vestergades store



INSTITUTIONER M.V. 75

Pumpevandskompagni, Christianshavns Vandkompagni, Farvergades 
ferske Pumpevandskompagni, Børsens, Nørre-Ports, Tugthusets, Gar
vernes, Boyesens og Bremerholms Vandkompagnier) ; protokoller 
m.v. 1646-1812. Vesterbros Vandkompagni: protokoller, sager, regn
skab m.v. 1797-1860.

Spring- og pumpevandsinspektionens protokoller 1774-1812.
Stadens pumpe- og springvandskompagnier: regnskaber 1662-1714 

(reg. 31).

II. Vanddirektionen.
Journaler (d.v.s. resolutionsprotokoller), kopibøger og sager 1679- 

1714.
III. Kommissionen for brand-, lygte- og vægtervæsenet 1687-1714.
Ingen arkivalier bevaret. Vedrørende kommissionens historie, se 

registraturen.
IV. Overbrand- og vandkommissionen.
Samling af kgl. reskripter ang. brand- og vandvæsenet 1677-1804. 

Resolutionsprotokoller 1714-73. Kopibøger 1714-1806. Journaler 
1736-1805. Indkomne sager 1736-1805. Mønstringsruller over brand
folkene 1718-54. Fortegnelse over brøndene 1750-1805. Stadskon
duktørens forfattede nivellementer over vandfaldet i København 1771- 
72. Protokol over vandmålingen i de ferske vands søer 1775-99« Doms
akter og diverse sager (bl.a. vedrørende ildebrande). Tegninger over 
bygninger, slukningsredskaber m.v. 1755-1806 (i kortsamlingen). - 
Vandvæsenskonduktør J. H. Hassings samlinger vedr. Københavns 
vandvæsens historie.

V. Kommissionen vedrørende lygtevæsenet 1801-19.
Deliberations- og resolutionsprotokol, kopibog, journal og joumal

sager 1809-19. Diverse, bl.a. vedrørende lygteskatten.
VI. Vandkommissionen 1805-57.
Resolutionsprotokoller 1805-58. Kopibøger 1806-59. Journaler 

1805-59. Journalsager 1806-57. Mandtaller 1807-09, 1812. Dok. 
vedrørende vandkompagniemes ophævelse 1810-11. Dok. vedrørende 
forandring i spring- og pumpevandets beskatning 1836-47. Vandskats
mandtaller 1855-58. Protokoller over til- og afgangen i vandskatten 
1814-56. Forskelligt vedrørende udførte arbejder, hussalg, ekspro
priationer, ejere af spring- og pumpevandsportioner, afløb, ledninger,
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boringer, vandstand m.m. (heri ældre akter i688ff). »St. Jørgens søs 
kronologiske historie« 1807.

VII. Brandkommissionen 1805-70.
Kopibøger 1824-62. Koncepter til udgåede skrivelser 1806-70. Re

solutionsprotokoller (hvori bl.a. rapporter om de enkelte brande) 
1805-70. Indkomne sager 1805, 1814, 1818-70. Attestbog (vedrø
rende eftersyn af brandredskaber) 1860-70. Kopibog over indkomne 
resolutioner, kollegiebreve etc. vedrørende brandvæsenet 1839-52. 
Den generale opmåling over de i byen befindtlige brønde, optaget af 
stadskonduktør C. Schlegel 1827-29. Iagttagelser ved brandinkvisi
tionen (d.v.s. husbesigtigelser) 1864-68. Brandinkvisitionsforretninger 
1864-67. Diverse regnskaber vedrørende brandvæsenet 1865-70. Di
verse vedrørende refusioner til brandvæsenet 1816-68. Tegninger o.a.

Tillæg: Kassationskommissionen for Københavns brandkorps. Det 
for kommissionen fremstillede og afskedigede mandskab 1859-69.

VIII. Forskellige kommissioner.
Komm, af 25. aug. 1752 ang. vandfaldet ved Amalienborg plads. 

Dok. 1750-52.
Kommissionsdokumenter ang. tømmerpladser 1754-55, gadernes 

vandfald 1757-58 og Ordrup Sø 1757-59.
Komm, af 29. juli 1795 ang. brandvæsenets forbedring. Dok. 1795- 

96-
Komm, af 24. juli 1801 til vandværkets forbedring. Dok. 1801-05.
Komm, af 4. maj 1813 ang. grundes afståelse til vandvæsenet. Dok. 

1813-20.
IX. Brandmajoren.
Journal over udgivne ordrer 1800-08. Kopibøger 1774-1868. Jour

naler 1800-69. Indkomne breve 1796-1870.2V- og tilgangsprotokol for 
brandmestre 1812-70, do. for mandskabet 1807-70. Anciennitetsproto
koller. ruller m.v. 1694-1870. Brandredskabernes befordring ang. 
1818. Protokol over afgangspatenter 1822-70. Brandkorpsets vagt
journal under bombardementet 1807. Karakterbog ved brandkorp
sets examiner 1811-59. Edsprotokol for brandkorpset 1808-67. Hoved
inventarium over sprøjter og tilbehør 1771. Diverse vedrørende per
sonale, redskaber, håndværkere m.v.

Tillæg: Første og anden meddirektørs journaler for modtagne 
ordrer 1834-63, distriktkaptajnernes do. 1834-66.
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Brand- og lygtevæsenets regnskaber med bilag 1719-1870. Vand
væsenets regnskaber med bilag 1812-58 (reg. 31).

Vand-, gas- o g kloakkommissionerne.
Reg. 23.

Komm, af 24. decbr. 1824 anS- gasbelysnings indførelse i Køben
havn. Dok. 1824-27.

Komm, af 13. jan. 1841 ang. stadens belysning med gas. Dok. 
1840-42.

Komiteen af 6. maj 1842 ang. stadens belysning med gas. Dok. 
1842-48.

Den kombinerede komité ang. indførelsen af et vand-, gas- og 
kloaksystem (komité I). Dok. 1848-54.

Komiteen til gennemførelse af de approberede planer til gas- og 
vandværkerne (komité II). Dok. 1854-60.

Varemæglere.
Embedsprotokoller for varemægler Jacob Daniel Meyer 1814-22 og 

varemægler David Meldolo 1815-21.

Vartov.
Reg. 37 m.v., jfr. Reg. over registraturer.

A. Vartov hospitals sager.
i. »Grundlag og hjælpekilder«: fundatser, gavebreve, arkivforteg

nelser slutn. af 17. årh.-ca. 1900. 2. Administrationen. Deliberations- 
protokoller( d.v.s. direktionsprotokoller) 1781-1832. Referatsprotokol
ler (d.v.s. forstanderprotokoller) 1832-76. Kopibøger 1720-1909. 
Journaler 1861-1901. Indkomne sager 1701-1927. 3. Private vartov
senge. Sagerne er ordnet alfabetisk efter den person eller by, som har 
oprettet sengen. 4. Indlagte lemmer. Sager 1716-1857; enkelte årgange 
mangler. 5. Ansøgninger. Protokoller og sager 1799-1857. Sagerne er 
ordnet alfabetisk. 6. Indlagte lemmers ejendele, gæld og formue. 
Kronologisk ordnede sager 1760-1858; enkelte årgange mangler. 7. 
Afdøde lemmers efterladte papirer. Alfabetisk ordnede sager 1799- 
1857. 8. Afdøde lemmers efterladte ejendele. Registrerings- og auk
tionsprotokoller 1686-1819. Registreringsprotokoller 1819-74. Auk
tionsprotokoller 1813-77 og 1911. 9. Mandtaller. Omfatter 1686-87,
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1762, 1777, 1787, 1791-1830 (nogenlunde fuldstændigt), 1833-1920 
(spredte år). 10. Kirker og skoler. Vartov kirkes arkiv 1699-1854. 
Gentofte kirkes arkiv 1570-1857 med opl. om skolerne i Gentofte og 
Hvidøre, Kirkegården, præstegårdens jorder o.m.a. 11. Vartov. God
sets skoler på landet. Omfatter en enkelt pakke sager 1740-85. 12. 
Bygninger og inventar. Bygningssager 1709-1853. Inventarsager 1747- 
1835. 13. Jordegodset. Obligationsprotokoller 1684-1728. Fæstepro
tokoller 1677-1809. Skatter og landgilde ang. 1775-1806. Skatte
ligning ang. 1677-96. Restance med skatter og landgilde ang. 1698, 
1716. Landmålingsprotokoller 1707. Jordskyldsprotokoller vedrørende 
københavnske ejendomme 1696-1904, do. sager 1695-1838 (diverse 
år), do. reversaler 1697-1857. Hospitalets tilhørende eller pantsatte 
ejendomme i København 1675-1809 (ordnet alfabetisk efter gader). 
Anbringelse af kapitaler samt stiftelsens økonomi 1672-1799. Jorde- 
godsets besigtigelse 1697 (omfatter godset uden for København). 
Jordebøger 1682-1781. Tiendeafgifter m.m. 1684-1856. Kapitels
takster (i6oo)-I9o8. Diverse sager 1621-1848. 14. Forskelligt. Grup
pen indeholder bl.a. dokumenter vedrørende lejermåls- og helligdags
bøder, vomede, stavnsbundne, udskrevne soldater, artilleriheste m.v. 
fra 18. årh. 15. Regnskabsvæsen. Regnskaber 1717-1934.

B. Magistratens 1. afdelings Vartov-sager.
Journaler og sager 1859-1935. Diverse.
løvrigt må der for tiden 1799-1857 generelt henvises til fattig

væsenets arkiv, idet Vartov i denne periode hørte under dettes sag
område (specielt henledes opmærksomheden på sager om indlæg
gelser) .

Ve jer huset.
Regnskaber med bilag 1732-1857 (reg. 31).

Vejvæsen.
Brolægnings- og vejsager 1776-1843 (reg. D). Jfr. brolægningsvæsen. 
Regnskaber med bilag 1797-1858 (reg. 31).

Welanderhjemmene.
Forhandlingsprotokol 1914-37. Korrespondance- og regnskabssager 
igi5ff. (Reg. 37.)
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Vragervæsen,
Reg. D og 31.

Vragernes indberetninger 1807-17 m.v. Regnskaber for vrager
broen med bilag 1730-1828.

Vægtervæsen.
Regnskaber med bilag 1725-1863 (reg. 31).

Økonomikommissionen,
Reg. 202 m.v.

Forhandlingsprotokoller 1767-1857. Bilag til samme 1795-1814.
Anm. Kommissionen var et fællesudvalg nedsat af de 32 mænd 

(senere borgerrepræsentationen) og magistraten til at overvåge be
villinger og regnskaber.

VIII. PRIVATARKIVER

I. Institutioner, foreninger, komiteer, firmaer o. lign.

Anm. Ang. private sporveje, privatskoler, badeanstalter m.v. se under 
VII.

Adressekontorets arkiv.
Direktionsprotokol 1794-1876 (reg. 74).

Kjøbenhavns Arbejderforening og Arbejderforeningen af i860. 
Forhandlingsprotokol for Arbeiderforeningens bestyrelse 1854-58 (nr. 
1), Arbeiderforeningen af i860, forhandlingsprotokol for bestyrelsen 
1867-1926 (nr. 2-3), do. forhandlingsprotokol for repræsentantska
bet 1876-1923 (nr. 4-5), do. forslagsprotokoller 1872-1916 (nr. 6-7), 
do. restanceprotokol 1867-74 (nr. 8), do. bygningen ang. 1873-75 
(nr. 9-10), festskrifter 1885-1960 (nr. 11-16), Kjøbenhavns Arbeider
forenings publikationer 1853-60 (nr. 17-26), publikationer fra Ar
beiderforeningen af i860 1860-1965 (nr. 27-131), diverse skrivelser 
til Arbeiderforeningen af i860 1876-1918 (nr. 132-36). (Reg. 78.)

Asylselskabet for Frederiksberg, Vesterbro og omegn.
Elevprotokol 1859-65, register over medlemmer 1868-78, regnskaber 
m.v. (reg. 21).
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Den Bestandig Borgerlige Forening,
Beskrivelse og overslag etc. til en om- og tilbygning til foreningens 
ejendom på Nørrebrogade (reg. 78).

Brændselsforeningen af 1841. 
Dok. 1841-45 (reg. 24).

Foreningen »Capri«,
Anm. Selskabelig forening med tilknytning til Tivoli.

Diverse arkivalier 1871-81, 1908 (reg. 74).

Dampkøkkener,
J. F. Johansens Dampkøkkener. Protokol over salget 1858-66 (reg. 
74)-

Fæstekontorer,
Anm. Disse autoriserede kontorer førte to rækker protokoller, tyende
protokoller over tjenestesøgende og husbondprotokoller over her
skaber, der søgte tjenestefolk.

Seddelregistratur.
Arkivalier forefindes fra følgende indehavere af fæstekontorer (fæ- 

stemænd og fæstekoner): Albrechtsen, L, P, 1848-71 (1881).
Christensen, J, O, 1882-1909 (1916). Dansk Kvindesamfund 1887- 
1917. Driefer, D. H, 1859-66. Erichsen H, C, 1873-82. Hager, H. 
C hr. og senere sønnen Hager, J. I. (fortsatte Albrechtsens forretning 
og protokollerne fra de tre fæstemænd må følgelig benyttes som en en
hed) 1875-1925. Hansen, P. Chr, 1892-1919. Jacobsen, C. J. 1892- 
1917 (1925). Jønsson, Melita 1911-33. Krogh, Christian 1861-69. 
Petersen, Johanne Petrea 1922-39.

Hjælpekassen af 6. april 1894.
Anm. Oprindelig Vinhandlerarbejdernes 100-Mands Forening af 
6. April 1894, senere Vinhandlerarbejdernes Syge- og Begravelses
kasse.

Forhandlingsprotokoller 1894-1924, medlemsfortegnelser, regnska
ber 1895-1967, diverse. (Reg. 78.)

Selskabet Holbergs Minde.
Anm. Se Hist. Medd. om Kbh. 3, V, s. 573, 4, II, s. 578 og 600 samt 
4, IV, s. 410.
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Arkivet omfatter regnskaber 1836-67, kopibog 1840-86, forhand
lingsprotokol 1850-84, generalforsamlingsprotokol 1885-1917, trykte 
love 1834, 1870, 18750g 1883, festskrift (trykt) 1868. (Reg. 78.)

Holmens Hæderstegns Forening.
Forhandlingsprotokol 1882-1920 (reg. 78).

Opførelsen af en industriudstillingsbygning.
Diverse beregninger m.v. 1870 og u.å. (Reg. 74.)

Selskabet til Oprettelse af Kaffe- og Spisehuse i Kjøbenhavn.
I arkivet findes bl.a. generalforsamlings- og bestyrelsesprotokol 1883- 
1900, sager vedrørende aktietegning, lokaler, personale, vareleveran
cer, korrespondance, beretninger, regnskaber, rapporter fra udsalgs
stederne og tegninger. (Seddelregistratur.)

Storkøbenhavns kartoffelcentral.
Arkivet, der omfatter perioden 1940-49, indeholder arkivalier ang. 
i. selskabets stiftelse 2. dets bestyrelse og direktion 3. forhold vedrø
rende handelsministerium, priskontrolråd og kartoffelnævn 4. forhold 
vedrørende kommuner, organisationer og foreninger 5. forhold ved
rørende priser, lagerbeholdning m.v. 6. regnskabsmæssige forhold 7. 
statistiske oversigter 8. inventar m.v. 9. leveringstilbud 10. bestyrel
sesmøder il. diverse (herunder sager vedrørende de enkelte kartoffel
handlere) 12. selskabets likvidation. (Reg. 87.)

Kastelpark-komitéen.
Diverse sager 1898-1901 (reg. 74).

Konfirmandunderstøttelse.
Selskabet af 30. Juni 1865 til Udstyr af trængende Konfirmander. 
Diverse medlemslister, regnskaber, ansøgninger, beretninger etc. 1865- 
1966.

Selskabet Maries Minde (1879-1920). Forhandlingsprotokol m.v. 
1880-1920. Dets grundfond blev 1920 overdraget til Selskabet af 
30. Juni 1865 til Udstyr af trængende Konfirmander. (Reg. 78.)

De af det teologiske fakultet ansatte ligbærere.
Formandens protokol 1792-1861, hvori kopier af reskripter, instruk
ser, skrivelser samt notater om ansættelse af ligbærere m.v. (Reg. 74.)
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Pensionistmemoirer.
Indsamlet igßgff. Det indsamlede materiale er utilgængeligt for 

publikum i 25 år efter afleveringen. Stadsarkivet modtager fortsat 
ældre københavneres erindringer.

Komiteen til fremme af rotternes udryddelse ( 1898-1902) og Forenin
gen til lovordnet udryddelse af rotter i Danmark ( 1902-41 ).
Såvel komiteen som foreningen var stærkt knyttet til en enkelt person, 
Emil Zuschlags virke. Arkivet, der omfatter numrene 1-32, indeholder 
forhandlingsprotokoller, korrespondance, regnskaber, avisudklip, tryk
sager m.m. 1898-1941. (Reg. 78.)

Sangforeninger.
Omfatter arkivalier fra sangforeningerne Dania (1852-1911), Ed
vards Minde (1907-29) og Valkyrien (1875-1918). (Reg. 78.)

Schubothes Forlag.
Regnskaber 1737-46, 1756-59, 1811-28 og erindringsbog 1832-60.

Den engelske tinfabrik i København.
Litt.: E. Skall i Hist. Medd. om Kbh., årb. 1965, s. 46-92 og årb. 
1967, s. 90-104.

En pakke dokumenter omfattende perioden 1740-45.

Tjenestemændenes sygeforsikring.
Generalforsamlingsprotokoller 1919-66, bestyrelsesmødeprotokol 1919- 
66, korrespondance 1934-67, medlemsfortegnelser, regnskaber etc. 
1919-66. (Reg. 78.)

2. Enkeltpersoner og familier.

Anonymt dagbogsnotat. Xeroxkopi. Notatet, der er på tysk, vedrører 
københavnske begivenheder 7.-13. februar 1686 (reg. 74).
Borgerrepræsentant D. B. Adler (1826-78). Mest tryksager o.lign. 
(reg- 77) •
Borgmester D. G. R. Bentley ( 1786-1869). Bestallinger o. lign.
Direktør Knud Bjerregaard (f. 1885). Foredragsmanuskripter, artik
ler, lysbilleder, fotografier etc. vedrørende boligforhold, sanering o.a. 
(reg. 84).
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Familien Butty (A. E. Butty, E. V. Butty og A. V. Butty). Diverse 
sager 1820-1961 (reg. 74).
Forfatteren Carl C. Christensen (1866-1960). Dette ret fyldige pri
vatarkiv indeholder foruden korrespondance samlinger vedrørende 
Københavns historie og topografi samt københavnsk personalhistorie. 
(Registratur med brevskriverliste.)
Digteren Holger Drachmann (1846-1908). Manuskript til rådhus
kantate 1905.
C. P. Getreuer (1710-80). Indeholder regnskaber o.lign. 1765-80. 
(Seddelregistratur.) Udtaget af Getreuers stiftelses arkiv.

Rådmand Hother Hage (1853-1939). Dette lidet omfattende arkiv 
indeholder dokumenter ca. 1895-ca. 1913, hovedsagelig vedrørende 
Hages kommunalpolitiske virke.
Hans Peter Jensen. Dagbog 1849-50. Jfr. Hist. Medd. om Kbh., 
1962, s. iooff.
Kommunaldirektør Vilhelm Jespersen (1877-1969). Manuskript til 
erindringsværk »37 år i Københavns kommunes tjeneste«.
Overpræsident Andreas Christian Kierulff ( 1782-1846). Diverse pa
pirer, især vedrørende kommunale forhold ca. 1820-1846.
Arkitekt Vilh. Klein (d. 1913). En enkelt pakke korrespondance og 
diverse sager.
Kancellisekretær Jens Lund (1778-1863). Regnskabsbog og regn
skabsoversigter (1812) 1814-57. Jfr. Hist. Medd. om Kbh., 1974.
Grosserer Nicolai Jonathan Meinert (1791-1877). Erindringer ca. 
1800-20 (manuskript). Jfr. Hist. Medd. om Kbh., årbog 1970, 
s. 37ff.
Hospitalsforstander H. C. Mellerup (d. 1877). En pakke dokumenter 
(mest koncepter) 1832-61, især vedr. Mellerups tjenstlige arbejde. 
Udtaget af Vartovs arkiv.
Fabrikant John Messerschmidt (1855-1940). Især husholdningsregn
skaber 1884-1925. Lommekalender ført af ukendt 1864.
Slægten Milo. Enkelte familiepapirer, hovedsagelig fra det 19. årh. 
Grosserer Carl G. Moritz. Diverse utilgængelige dokumenter fra 1. 
halvdel af 20. årh.
Høker Jens Nielsen m.fl. Diverse dokumenter (mest attester o. lign.) 
1818-86 (diverse år). (Reg. 74.)
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Overpræsident V. Oldenburg (1834-1918). Et enkelt dokument fra 
1908.
Typograf G. A. Petersen (1833-1913). Dagbøger 1845-1913 (micro
film). Jfr. Hist. Medd. om Kbh., årbog 1973, s. 74ft.
Georg Ludolf Ronnenberg. Arkivet, der består af en enkelt pakke, 
indeholder korrespondance, regnskaber m.v. 1762-1841 (diverse år). 
Udtaget af Vartovs arkiv. (Reg. 68.)
Borgmester Friederich Christian Schäffer (1773-1843). Diverse do
kumenter, især vedrørende kommunale forhold.
Landinspektør Johannes Schyt(h). Diverse dokumenter (personlige 
sager, dok. vedr. ejendomme m.v.) 1718-1825. Udtaget af Vartovs 
arkiv. (Reg. 69.)
Borgerrepræsentant Herman Trier (1843-1923). Diverse dokumen
ter (breve, tryksager m.v.) 1880-1920 og u.å. (reg. 77).
Familien Tscheming. En enkelt pakke dokumenter 1743-1848 (reg. 
74)-
Tømmermester Johan Christopher Wahl (1759-1838). Selvbiografi 
og andre optegnelser (reg. 74).
Højesteretsadvokat F. W. Wivet ( 1728-90). Manuskript til 4 forsvars
taler for højesteret 1755, 1760 og 1726 (2). (Reg. 74.)

JX. SAMLINGER TIL KØBENHAVNS HISTORIE 
OG TOPOGRAFI M.V.

i. Københavnske ejendomme.

Samlingen, der stadig øges, består af skøder, obligationer, lejekon
trakter, korrespondance, manuskripter, tegninger, fotografier, avis
udklip o.m.a. vedr. diverse københavnske ejendomme (beboelsesejen
domme, møller m.v.). (Reg. 66.) Se også diplomsamlingen nr. 9.

2. Ejendomme uden for København.

Ganske få ejendomme, bl.a. Nærumgård. (Reg. 67.)
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3. Enkeltpersoners samlinger.
Reg. 38.
Professor Erik Arup. Enkelte afskrifter og regester af akter vedr. Kø
benhavn 1455-1697 fra arkiver i Lübeck og Hamburg.
P. N. Bang. Afskrift af N. Jonges manuskript til Københavns beskri
velse II.
Kontorchef Georg Becker. Manuskript til en sporvejshistorie ca. 1860- 
1900.
Direktør Knud Bjerregaard. Se under privatarkiver.
Redaktør Carl Bruun. En stor samling ekstrakter af københavnshisto- 
riske kilder, hovedsagelig før 1807. Med registre. Opstillet blandt hjæl
pemidlerne ved ekspeditionen.
Forfatteren Carl C. Christensen. Se under privatarkiver.
Rådstue arkiv ar Villads Christensen. Samlinger vedr. Københavns for
stæders og udenbys jorders historie (på sedler i 21 kapsler, opstillet 
blandt hjælpemidlerne ved ekspeditionen), vedr. søerne, stadens hi
storie i aim. m.v. samt samlinger til biografier af stadens 32 mænd. 
Konstruktør Karl Grønvaldt. Samling vedr. hesteomnibusser.
Rådstue arkiv ar Axel Linvald. Især vedr. Bistrup gods’ historie. 
Afdelingsingeniør Vilh. Malling. Saml. vedr. Københavns historie og 
topografi.
Bibliotekar Julius Margolinsky. Jødiske borgerrepræsentanter. Fore
dragsmanuskript.
Rådstue arkiv ar Oluf Nielsen. Betydelig samling vedr. Københavns 
historie og topografi. Dele af samlingen opstillet blandt hjælpemidlerne 
ved ekspeditionen.
General H. U. Ramsing. Meget omfattende samling vedr. stadens 
ejendomme, især før 1728. Udgivelse påbegyndt i 1943 og endnu ikke 
afsluttet. Til samlingen findes en seddelregistratur.
C. Salomonsen. Manuskript til en københavnshistorie 1807-57 (ca. 
1885). Resultat af en konkurrence.
Kaptajn Th. Thaulow. Uddrag af en københavnsbeskrivelse 1746-49 
fra Ravnholt arkiv.
Rådhusforvalter A. K. T hue sens samlinger vedr. besættelsestiden. 
F. E. Tvermoes. Samling vedr. Det kongelige Skydeselskab.
Professor Harald Weitemeyer. Lille samling vedr. Københavns hi
storie.
16
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A. Wolf. Manuskript til en københavnshistorie 1807-57 (1885). Re
sultat af en konkurrence.
O ver gartner Jens Østergaard. Samling vedr. Husumgård.

4. Seglsamling.

Ekspeditionssekretær, baron H. Adelers samling af segl. (Seddelregi
stratur.)

5. Diverse samlinger af fotokopier af arkivalier vedr. 
København fra andre arkiver.

Bl.a. folketælling 1787, 1801 og 1834 for København og »Det elphen- 
beenske Societet« (Nykgi. Samling. 387 c -fol.) m.fl.

X. KORT OG TEGNINGER

Litt.: Egil Skall, Om Københavns Stadsarkivs kortsamling. Hist. 
Medd. om Kbh. 1971, s. 101-121.

Samlingen omfatter for tiden ca. 25.000 kort og tegninger, men er 
i hastig vækst. Det ældste kort er fra ca. 1690.

Ved ordningen er anvendt følgende gruppering:

I A København i aim. (ori
ginale kortværker og 
kort forestillende Kbh. 
og dele af byen)

B do. (rekonstruktioner 
og kopier)

C Christianshavn
II A Forstæder i aim.

B Vesterbro
C Nørrebro
D Østerbro

III A Fæstningsterrænet i 
aim.

B Tivoli

C Kastellet
IV A Omegnen i aim.

B Amager
C Indlemmede distrikter

1901 ff.
V A Vandforsyning, inden

bys ledninger
B do., udenbys søer og 

ledninger
VI A Offentlige bygninger i 

aim.
B Rådhuse
C Gas-, vand- og elværker 
D Hospitaler
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E Stiftelser, arbejdshuse 
og Opfostringshuset

F Skoler
G Kirker og kirkegårde
H Politistationer
I Fængsler
J Brandvæsen
K Badeanstalter
L Slotte
M Private bygninger og 

beboelseskomplekser 
N Broer

O Havnen og rheden
P Sporveje (omnibusser) 
Q Jernbaner
R Kloakker
S Gader og veje 
T Torve og pladser 
U Parker
V Sanering

VII Bistrup Gods 
VIII Øvrige Danmark

IX Udland
X Diverse

Seddelregistratur (kartotekkort A 5) til samlingen, der p.t. er opstillet 
i magasinerne i Njalsgade. I Stadsarkivets lokaler på rådhuset findes 
duplikater af kartotekkortene, i stor udstrækning forsynet med foto
grafier. Disse duplikater er sammenstillede i kronologisk orden for 
grupperne I, II, III, IV og V’s vedkommende.

16*
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Abel Cathrines Stiftelse 36-37, 48
Accise 24, 34, 48
Adeler, H. 86
Adler, D. B. 82
Adressekontoret 79
Afgifter, se skat
Afregningskommissioner 30-31 
Aktieselskaber 42
Albrechtsen, L. P. 80
Alexandravej 55
Almindelig Hospital 36-38, 48, 62
Almisse 37, 39
Almue- og borgerskolevæsenet 69
Amager 34, 86
Amalienborg Plads 76
Andreas Kirke, St. 57
Ankerkranen 34
Anordningen af 1.1.1840 24
Apotekere 38
Arbejderforeningen af i860 79
Arbejdshuse 36-38, 49, 56, 87
Arealskat 33
Arkivalier, til- og afgang af 15-17
Arkivaliers tilgængelighed 17-19
Arresthus 25, 31, 34
Arup, Erik 85
Arv- og gældsfragåelser 28
Arveafgift 33
Arveløse kapitaler 34
Arveparter 23, 34
Assistens Kirkegård 57
Asylselskabet for Frederiksberg, Vester

bro og omegn 79
August, Henning 35-36, 39
Auktioner 34, 49

Badeanstalter 53-54, 87
Bagere 60-61
Bang, P. N. 85
Bankhæftelsen 34
Barberer 60

Beboelsesejendomme 43, 45, 87
Becker, Georg 85 
Begravelse 17, 29, 44, 57-59
Bentley, D. G. R. 82
Berendt, Lennart 19
Bestandig Borgerlige Forening 80 
Bestillingsmænd 23, 26
Besættelsen 18
Besøg 52-53
Betjeninger, stadens 26, 28
Bevillinger 28-29, 43 
Beværtninger 42-43 
Billard 43
Bindslev, Christina 19
Biografer 49 
Bispetiende 34
Bistrup Gods 24, 28-29, 34, 45, 49-5°,

68, 85, 87 
Bjerregaard, Knud 82, 85 
Blegdamme 34 
Blegdamshospitalet 45 
Blegdamsskolen 69 
Bleggården 36 
Blikkenslagere 60 
Blytækkere 60 
Boder 34, 58 
Bogbindere 60 
Bogholderkontoret 41-42 
Bolignød 50 
Boligtælling 45 
Bombardementet 1807 31, 76 
Bomhuse 34
Borgerlig vielse, se ægteskab 
Borgerrepræsentationen 19, 23, 26-27,

53, 79, 85 
Borgerrepræsentationsvalg, se valg 
Borgerskab 18, 28-29, 34, 37, 43 
Borgervæbningen 50 
Borgervæbningsskat 33 
Borgmestre 27, 34 
Borsmede 61
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Boserup Sanatorium 45 
Boyesens Vandkompagni 75 
Brande 30, 58 
Brandforsikring 24-25, 31 
Brandvæsen 46, 56, 74-77, 87 
Bredahl, Lene, g.m. Niels Brock 26 
Bredgades drengeskole 49 
Bremerholms Vandkompagni 75 
Brock, Niels 26 
Broer 34, 87 
Brolæggere 60 
Brolægning 33, 42, 46, 50-51, 78 
Bruun, Carl 85 
Bryggere 60-61 
Brænde, 31, 34, 51 
Brændevinsbrændere 60-61 
Brændingsattester 17 
Brændselsforening 51, 80 
Brændselsudvalget 47 
Brødtakst 61, 64 
Brønde 75-76 
Brønshøj 55 
Budgetkontoret 41 
Budolphi Kloster 51 
Buntmagere 60-61 
Butikker 34, 58 
Butty, A. E. 83 
Butty, A. V. 83 
Butty, E. V. 83 
Byggeriets industrialisering, kommitte

rede til 43
Byggestøtte 43 
Bygninger, se ejendomme 
Bygningsafgift 33, 35 
Bygningskommissioner 30, 55 
Bygningsvæsenet, direktoratet for 46 
Bymuseet 45 
Byplan 47 
Byting 25 
Bøder 39 
Bødkere 60 
»Bøger« 24-26 
Børn 36-38, 64-65
Børnehospital, Dronning Louises 54

Børnehuset 31, 35, 51
Børsens Vandkompagni 75

Capri, forening 80
Christensen, Carl C. 83, 85
Christensen, J. O. 80
Christensen, Maja Lisa 19
Christensen, Villads 12, 14, 16, 19, 85 
Christians Plejehus 36-37, 51
Christianshavn 25, 86
Christianshavns Vandkompagni 75 
Civilforsvar 18
Claudi Rossets Stiftelse 37, 39, 68

Dahl, Flemming 12, 16, 19 
Dampkøkkener 80 
Dania, forening 82
Dansesaloner 42
Dansk Kvindesamfund 80
Danske Kancelli 28
Danske Kompagni 26
Dantesøjlen 63
Danzig 25
Degne 38
Diplomer 23-25
Dispachører 51-52
Domme 25, 31, 75
Domstole, se Rådstueretten, Politi- og 

Kommercekollegiet samt Sø- og Han
delsretten

Drachmann, Holger 83
Drejere 60
Drenge, se børn
Driefer, D. H. 80
Driftsregnskab, bilag til 17
Dronning Louises Børnehospital 54
Dronningensgades Friskole 57
Dronningensgades Lazaret 62 
Dugmagere 60
Dyrtidsforanstaltninger under 1. ver

denskrig 52
Dødeprotokoller 38
Dødsattester 17
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Dødsboer 42
Døttreskolen 69

Edvards Minde, forening 82
Ejendomme 17, 25, 30-31, 34, 36, 38- 

39, 43-46, 84-87
Ejendoms- og motorkontoret 42
Ejendomsdirektoratet 17, 43
Eksercerhuse 34
Ekstraskat 33
Elektricitet 46, 71, 86
Elevtilsynskommissionen 42-43
Elphenbeenske Societet 86 
Embedsmænd 26, 28, 34
Embedsmænds friboliger 33
Embedsskat 33
Enevælden 25
Engelske Tinfabrik 82
Enighedsværn 62
Enkekasser 52
Erhvervsskat 42
Erichsen, H. G. 80
Erlandsen, Jacob 24
Erstatningsfondskommissionen 30

Fabrikker 28
Falk-Sørensen, Mogens 19
Falkoneralleens Sporvei 71
Fallit 43
Farvergades ferske Pumpevandskompag

ni 75
Fasbindere 61
Fattigbøssen på rådstuen 37, 68
Fattiggården 39
Fattigvæsen, jfr. magistratens 3. afde

ling 24-25, 28, 35-40, 49, 55-56, 68, 
78

Favnsættere 31, 43
Fechtels Hospital 67
Fedevarer 34
Felberedere 60
Fester 52-53
Finsen, Niels 63

Firmaer 43, 79-82
Fiskeblødere 34
Fiskeri 34
Fiskeres efterladte 1893 56
Flindt, J. Th. 26
Folkekøkkener 46
Folketingsvalg, se valg
Forenede kirkeskoler 69
Folkeregister 44, 66
Folkeskat 33
Folketællinger 66, 86
Fontangeskat 33
Foreninger 61, 79-82
Forhør 17
Formueskat 33
Formynderbeskikkelser 28
Formyndere, se overformynderi og magi

stratens 3. sekretariat
Formænd, fattigvæsenets 37
Forsorg, se fattigvæsen og magistratens

3. afdeling
Forstandere 38-39
Forstæder, jfr. fæstnings terrænet, ind

lemmede distrikter og udenbys grun
de 85-86

Fotografier 84, 87
Fragtafgift 33
Frederik VII 52
Frederiksberg Sporveisselskab 70
Frederiksbergs Sporvejs- og Elektrici

tets A,ZS 71
Frelsers Kirke 57, 59
Frelsers Kirkeskole 69
Friskoler 36, 57
Frue Arbejdshus 49, 62
Frue Kirke 58-59
Frue Kirkeskole 69
Frue Latinskole 25, 69
Frue Sogns Plejekommission 36
Frøhandlere 34
Frølich, Lorenz 63
Fuiren, Christiana, g. Harboe 54
Fælleder 34
Fængsler 87
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Færdselstællinger 47
Færgemænd 60
Fæste 34, 50, 63, 78
Fæstekontorer 80
Fæstningsterrænet 45, 53, 86
Fødselsattester 45

Gadehandel 29, 31
Gader og veje 34, 42, 46-47, 56, 76, 87 
Gaderegulering 31
Gammel Kloster 44
Garnisons Arbejdshus 38, 49
Garnisons Kirke 58
Garvere 60-61
Garvernes Vandkompagni 75
Gas- og vandarbejdere 61
Gasværker 46, 53, 77, 86
Generale opmåling 1755 35
Genopbygninger 30-3 ï
Gentofte Kirke 78
Gentofte Skole 78
Getreuer, C. P. 83
Getreuers Stiftelse 53
Giarmestre 60
Glashandlere 60
Glostrup Kirke 63
Gratistskolen 69
Grunde 32-35
Grundlovgivende rigsforsamling, se valg
Grundskat 33
Grundtakster 25, 32
Grækere 59
Græsning 43
Grøns Stiftelse 53
Grønvaldt, Karl 85
Guldsmede 60
Gymnastik 69
Gymnastiklærere 38
Gælds- og arvefragåelser 28
Gældskommission 29
Gørtlere 60-61

Hage, Hother 83
Hager, H. Ghr. 80
Hager, J. J. 80
Hamborgerboderne 67
Hamborgske Sjæleboder 67
Hambros badeanstalter 53-54
Handel 18, 28-29, 34, 43, 60-62, 66
Handelsregistret 18, 43
Handskemagere 60
Hans Hospital, St. 37, 39, 45, 68
Hansen, Osvald 19
Hansen, P. Ghr. 80
Harboe, Christiana, f. Fuiren 54
Harboe, Jens 54
Harboeske Enkefruekloster 54
Hassing, J. H. 75
Hattemagere 60-61
Havnen 24, 54, 87
Hedegaard, J. J. 13, 19
Hegn 54, 56
Hel(d)t, Christian 9
Helliggejst Kirke 58
Helliggejst Kirkeskole 69
Helligkors Kirke 58
Helsingør 25
Herforth, H. H. 36
Hersleb, H. Chr. 10
Hess, Olaf 20
Hesteskat 33
Heymans og hustrus Sølvbryllupsstiftelse 

54
Historiske Meddelelser om København 

H, 23
Hjulmagere 60-61
Hjælpekassen af 6. april 1894 
Hjælpemagasin 67 
de Hofmann, Hans 25
Holbergs Mindeforening 80
Holmens Arbejdshus 49
Holmens Hæderstegn 81
Holmens Kirke 58
Hospitaler 36-39, 45, 48, 54, 60, 62,

67-68, 86
Hovedbogholderiet 17, 41
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Hovedfag 27-28
Hovedkassen 17, 34, 41
Hoveri 55
Husarme 25
Huslejehjælp 31
Huslejenævn 44
Husumgård 86
Husvilde 37
Hvidovre 56
Hvidøre 78
Hæseker, J. J. 10
Højesteretsdomme 31
Hørkræmmere 60
Høyer, J. J. 13, 20
Haaber O. Chr. 10, 20, 63
Håndværkere 30, 54, 60-62 
Håndværksafdelingen 47

Ildstedskat 33
Indfødsret 18, 44
Indkomster, magistratens 31 
Indkvartering 35, 55
Indlemmede distrikter 42, 55-56, 86 
Indsamlinger 59
Industriudstillingsbygning 81 
Inskriptioner 25
Inspektører 38
Interimshjælp 37
Isenkræmmere 60-61
Islandske Kompagni 57

Jacobs Kirke, St. 58
Jacobsen, G. J. 80
Jacobsen, Viggo 13, 20
Jamboreen 1924 53
Jensen, Hans Peter 83
Jensen, Sigurd 13, 20
Jernbaner 87
Jespersen, Vilh. 83
Johansen, Henning, se Rothe 
Johansson, Ester 20 
Jonge, N. 85
Jordemødre 28, 31, 38

Jubelmedaillen og jubellegatet af 1760 
57

Justervæsenet 46, 57
Justitskassen 31
Jøder 67
Jødiske borgerrepræsentanter 85
Jønsson, Melita 80
Jørgensen, Børge Tengnagel 13, 20
Jørgensen, Else Margrethe Kjerrum- 

gaard 13, 20

Kaffe- og Spisehuse 81
Kalvebod Strand 34
Kanaler 34
Kancelli, Danske 28
Kandestøbere 60-61
Kaperbreve 31
Kapitaler, arveløse 34
Karantænestationen på Saltholm 73 
Karetmagere 60
Karrosseskat 33
Kartoffelcentral 81
Kassationer 15-17
Kastellet 86
Kastelpark-komiteen 81
Kastrup 56
Katolikker 67, 69
Kattinge Værk og søer 50
Keglebaner 43
Kierulff, A. Chr. 36, 83
Kirkegårde 34, 57-59, 78, 87
Kirker 24, 28-29, 57-59, 63, 78, 87
Kirkeskoler 25, 69
Kjerrumgaard Jørgensen, Else Margre

the 13, 20
Kjøbenhavns Arbejderforening 79
Kjøbenhavns Forstæders Sporveisselskab 

70
Kjøbenhavns Omnibuskompagni 71
Kjøbenhavns Sporvei-Selskab 70
Kjøbenhavnske Sporveje 71-72
Klein, Vilh. 83
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Kloakanlæg 47, 77, 87
Knapmagere 60 
Knop, H. S. 25
Kof oed, Hans 20
Kogekoner 38
Kolding Kirke 59 
Kolera 34, 73 
Kollekter 59, 65 
Kollektkommissionen 30 
Kommercekollegiet 66-67 
Kommitterede til byggeriets industriali

sering 43
Kommunehospitalet 45, 60 
Kommuneskoler 69
Kompasmagere 61-62 
Konfirmandunderstøttelse 81 
Konfirmerede 36-38
Kongeloven 26
Kongresser 52-53 
Kontorbetjente, fattigvæsenets 38 
Konventhuset 25
Koppehospitalet på Søkvæsthuset 39 
Koppepatienter 62
Kopskat 33
Kopulationsprotokoller 34 
Kornlagre 64
Kornmåling 35, 60 
Korporationer 60, 67
Kort og tegninger 50, 75-76, 84, 86-87 
Krigsskat 33
Krogh, Christian 80
Krudttårnssprængningen ved Østerport 

1779 59
Kulmålere 52 
Kunstfonden 60 
Kuratorer 25, 28
Kvartermestre, fattigvæsenets 38 
Kvartprocentskat 33
Kvægskat 60
Kældre 33
Kæmneren 23, 32-35, 43, 67 
Købmagergades Omnibus Selskab 71 
Kødtakst 61
Kørselsafdelingen 47

Ladegården 36, 38-39, 60, 68, 73
Landetaten 36
Landstingsvalg, se valg
Langberg, K. E. 51
Lav 23-25, 28, 60-61, 67
Lazaretter 62, 73
Legater 26-29, 36, 38-39, 44, 59, 62-63, 

65
Lejekontrakter 84
Lejermål 78
Levnedsmidler 31
Liden kommission, se gældskommissio

nen
Ligbæring 61, 81
Ligning 41-42
Linnedvævere 60
Linvald, Axel 12, 16, 20, 85
Livrente 45
Lotterier 62, 65
Luftværn 18, 46
Lund, Jens 83
Lübeck 61
Lygteskat 33
Lygtevæsen 31, 75, 77
Lysestøbere 60
Lysning 17-18, 44
Læder 61
Lægdsvæsen 50
Læger 38, 53
Lærere 38, 56
Lærerinder 38
Lærlinge 62
Lærredskræmmere 61
Læssere 31, 43
Løndirektoratet 41-42
Lønninger 34, 36, 40-42
Lån, stadens 34, 41
Lån til kongen 65

Magistraten 17, 19, 23-47, 61, 63, 79
Magistratens afdelinger 19, 35-40, 43- 

47, 61-63
Magistratens hovedfag 27-28
Magistratens indkomster 31
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Magistratens sekretariater 23, 29-30, 61- 
62

Magistrater, fremmede 28 
Magistratsmedlemmer 23 
Malere 60
Malling, Vilh. 85
Mandtal 30, 33, 65-66
Margolinsky, Julius 85
Mariakirken 58
Maries Minde, forening 81 
Markedspas 31, 44
Marskandisere 29
Materialgården 34
Matrikler 32, 55
Matthiesen, Søren 58
Matthæus Kirke, St. 58
Medicinaldispensationsanstalten 38
Meinert, Nicolai Jonathan 83 
Meldolo, David 77
Mellemliggere 34
Mellerup, H. G. 83
Memoirer 82
Messerschmidt, John 83
Meyer, Jacob Daniel 77
Middelboe, J. S. 52
Middelboe, V. T. 52
Militære, se Soldater
Milo, slægten 83
Mindefond 18
Mobilieskat 33
Monumenter 63
Moritz, Carl G. 83
Motorkontoret 42
Mulkter 39, 56
Mundts Stiftelse 63
Munk, Morten 10, 51
Murere 60-62
Musikere 61
Müller, Lars Axelsen 10-11, 20
Mælkeudvalg 45
Møllere 60
Møllerstrøm, Ebba 20
Mønterboderne 67
Måling, offentlig 47

Nagelsmede 60
Natbeværtninger 42
Nedrivning 46
Nielsen, August 13, 20
Nielsen, Bent Christian 20
Nielsen, Jens 83
Nielsen, Oluf 12, 14, 16, 20, 85
Nikolaj Kirke, St. 30, 58
Nikolaj Kirkeskole 69
Nikolaj sogns arbejdshus 36
Nissen, Hans Nicolai 9, 63
Nissens Stiftelse 63-64
Nyrop, Martin 68
Næring, 17-18, 28-29, 33-34, 43, 64
Næringsskat 64
Nærumgård 84
Nævninge 44, 64
Nøjsomhedsvej 55
Nørre Allés Skole 69
Nørrebro 86
Nørrebros elektriske Sporvej 72
Nørre Ports Vandkompagni 75 
Nålemagere 60-61

Obligationer 38
Oldenburg, V. 84
Oldermænd 28
Oldfruer 38
Omegnen 86
Omnibusser 46-47, 71, 85, 87
Opfostringshuset 37, 44, 64-65, 87
Opklædningsmagasinet 37-38, 49
Opmudring 34
Opmålinger 35
Oppebørsler 32-35, 41-42
Option 44
Ostindiske varer 29
Overborgmesteren 17-18, 41-43
Overformynderi 23, 28-30, 62, 65
Overpræsidenten 23, 27, 40-41
Parker 87
Parykmagere 61
Parykskat 33
Passage- og portpenge 31
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Patienter 18, 48, 68
Pauls Kirke, St. 58
Peders Gæstehjem, St. 68
Pension 28, 34, 36, 41-43, 65
Pensionistmemoirer 82
Personale 18-21, 36, 38, 40, 42, 45-46,

65
Pesten 1711 72-73
Petersen, Egil, se Skall
Petersen, Gustav Adolf 84
Petersen, Johanne Petrea 80
Petersen, Tove 20
Pladser 87
Plejeanstalten 36, 40
Plejebørn 38
Plejekommissioner 36
Politi 28-29, 44, 66, 87
Politi, fattigvæsenets 38, 49
Politi- og Kommercekollegiet 66-67
Politimandtal 66
Porcelænshandlere 61
Port- og passagepenge 31
Portnere 34, 38
Possementmagere 61-62
Pottehandlere 61
Povl Fechtels Hospital 67
Prinsessestyr 33
Prioriteter 31, 38
Prioritetskommissionen 30
Priser 31, 44, 64
Prisregulering 52
Privatarkiver 79-84
Privilegier 23-26
Proklama 28
Prokuratorer 31
Protokolpapirer 28
Providering 28, 39, 64, 67
Præsident 27
Præste-, degne- og klokkerpenge 31, 33
Præster 38
Pumpevand 74-75

Raff, Anthoni 9

Ramsing, H. U. 85
Rasmussen, Ester Bjerregaard 20
Rasmussen, Jeppe 20
Rasmussen, Kai, se Wolder
Rasmussen, R. P. 48
Rebslagere 34, 61
Reformerte 55
Registraturer i aim. 23-24
Regnskab, stadens 17, 28-29, 32-35, 4b

43, 67
Regnskabsdirektoratet 41
Regnskabsrådet 43
Rendestene 51
Renovation 33-35, 46, 67
Rentekammeret 28
Resen, Peder Hansen 9, 25
Rettersteder 25, 34
Reventlow, Chr. D. 30
Revisionsdirektoratet 41
Rheden 87
Ribe Domkirke 59
Ridefogeder 50
Rigsdagsvalg, se valg
Rigsrådsvalg, se valg
Rodemestre 28, 31-35, 67
Rosengaardens Springvandskompagni

74
Roskilde Domkirke 25
Roskilde Len, se Bistrup Gods
Rosset, Claudi, se Claudi
Rothe, Henning 20
Rotters udryddelse 82
Rugmagasinet 35
Russiske tropper i Holsten 33
Rønnenberg, Georg Ludolf 84
Rådhusbiblioteket 44
Rådhuse 25, 34, 45, 53, 68, 86
Rådmænd 27, 34
Rådstuearkivet, se Stadsarkivet
Rådstueattester 28
Rådstuens fattigkasse 36
Rådstueretten 28-29
Rådstueskriveren 27-31, 61
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Salomonsen, G. 85
Saltholm, karantænestationen på 73
Saltmålere 52
Samlede magistrat 17, 40
Sandagere 61-62
Sandvig, B. G. 10
Sanering 87
Sangforeninger 82
Sankt, se under næste betydende ord
Satisfaktionspenge, engelske og holland

ske 25
Schlegel, G. 76
Schubothes Forlag 82
Schyt(h), Johannes 84
Schäffer, Fr. Ghr. 36, 84
Seglsamling 86
Separation 18, 29
Session 31
Siersted, Martin og hustrus stiftelse 68
Silkekræmmere 61
Simonsen, V. 43
Sjæleboderne 67
Skall, Egil 21
Skat 32-35, 37, 41-42, 47, 54-56, 60, 64
Skattemandtal 23, 33
Skibsattester 28
Skibsfart 28-29, 31, 44
Skifter 24, 28-29
Skilsmisse 18, 29
Skippere 62
Skoledirektionen 44, 69
Skjalmsen, Peder 24
Skoler og skolevæsen 17, 24-25, 28-29, 

36, 38-39, 44, 49, 55-57, 59, 64-65, 
69, 78, 87

Skomagere 61-62
Skorstene 33
Skorstensfejere 61
Skove 50
Skriver, Anders Godske 9
Skræddere 61-62
Skydeselskab, Det kgl. 85
Skøder 24, 84
Slagtere 34, 61-62

Slesvigeres besøg i København 52 
Slotte 87
Slutteri 25 
Smede 61-62
Smedeliniens Lazaret 62 
Snedkere 61-62
Snekastning 55-56
Snorrebroen 35, 59, 70
Social forsorg, se fattigvæsen og magi

stratens 3. afdeling
Sognekommissioner 36 
Sognerejser 55
Soldater (tropper, militære) 49, 51-52,

55, 63, 66, 78 
Spildevand 46 
Spise- og Kaffehuse 81 
Sporveje 17, 46-47, 70-72, 85, 87 
Springvand 74-75 
Sprøjteskat 33
Stadens Fontaines Kompagni 74 
Stadens grunde 25-26, 30, 34 
Stadens lån 34, 41
Stadsarkitekten 47 
Stadsarkivet 9-24, 44 
Stadsingeniøren 47
Stadskonduktøren 32-35, 47, 75 
Stadskæmneren 23, 32-35; 43, 67 
Stadsretter, se privilegier 
Stadstamburer 34
Statistisk kontor 44-45 
Stednavne 26
Steffensen, Inge 21
Stiftelsen for gamle håndværksmestre 54 
Stiftelser 28-29, 35-39, 44, 46, 48, 5 b

53-55, 62-64, 68, 73, 86 
Stokhusgades Skole 69 
Stolemagere 61
Storkøbenhavns Kartoffelcentral 81 
Strandsyn 56
Strandvejens Dampsporvei-Selskab 71 
Strømpevævere 61
Studenterpenge 61 
Stændervalg, se valg 
Suenson, J. J. 52
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Suhmgades Skole 69
Sukkerbagere 61
Sundby 56
Sundby Hospital 45
Sundhedspas 31, 73
Sundhedsvæsen 28-29, 55-56, 72-73
Sundholm 60
Svende 62
Sygekasser 62
Sygeopvartersker 38
Sygeprotokoller 37
Syn, se vurderinger
Sø- og Handelsretten 66, 73
Søbadehuset 48
Søer 75-76, 86
Søetaten 36
Søkvæsthuset 39
Sølvgadens Sporvej selskab 71
Sølvgades Skole 69
Sønderjyder, udviste 44
Søtønder 24

Taksation, se vurderinger
Tausan, Hans 10, 21
Teatre 42
Tegninger og kort 50, 75-76, 84, 86-87
Tehandlere 61
Tengnagel Jørgensen, Børge 13, 20 
Testamenter 39
Thaulow, Th. 85
Thorupske legat 65
Thorvaldsen, Bertel 53
Thorvaldsens Museum 73
Thuesen, A. K. 85
Tilgængelighed, arkivaliers 17-19
Tilskudsudvalget 73
Tinfabrik, Den engelske 82
Tivoli 86
Tjenestefolk 56, 80
Tjenestemændenes sygeforsikring 81
Tobaksspindere 61
Toldbodpladsen, husene på 39
32 mænd 23, 26, 79

Topografi 84
Toprocentafgift 33
Torve 17, 31, 34, 44-45, 87
Trier, Herman 14, 84
Trinitatis Arbejdshus 49
Trinitatis Kirke 58-59
Trinitatis Kirkeskole 69
Tropper, se Soldater
Troppernes hjemkomst 1851 52
Trøstens Bolig 73
Tscherning, familien 84
Tuborg-Klampenborg elektriske Sporvej 

72
Tugthusets Vandkompagni 75 
Tvermoes, F. E. 85
Tyende 56, 80
Tøj magere 61
Tømrere 61
Tømmerpladser 73, 76

Udenbys grunde 26, 30, 33-34
Udskiftning 50
Udstykning 47
Udviste sønderjyder 44
Ukonfirmerede børn 36
Uldkræmmere 61
Uldmagasinet 36
Uldmanufaktur 39
Universitetet 53
Universitetets Springvandskompagni 74
Urmagere 61
Urtekræmmere 61
Utterslev mark 55

Wad, Sigrid 13, 21
Wahl, Johan Chr. 84
Valby 34, 56
Valg 44, 55-56, 73-74
Valkendorf, Christoffer 25
Valkyrien, forening 82
Vallensbæk Kirke 63
Vand- og gasarbejdere 61
Vandflod 59
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Vandskat 33
Vandsyn 56
Vandvæsen 25, 46, 74-77, 86
Varemæglere 77
Varieteer 42
Vartov 25, 37, 44, 77-78, 83
Vaskeanstalter 53-54
Vedtægtsbog, Magistratens 25
Weitemeyer, Harald 85
Veje og gader 34, 42, 46-47, 51, 55-56,

78, 87
Vejerhuset 24, 34’35, 52, 78
Vejning, offentlig 47
Welanderhjemmene 78
Velfærdsudvalget 52
Wessely, Abraham 52
Vesterbro 86
Vesterbros Vandkompagni 75
Vestergades Pumpevandskompagnier 

74’75
Vestindiske varer 29
Vestre Betalingsskole 69
Vestre Gasværk 53
Vielse, se Ægteskab
Vinhandlerarbejdere 80
Vinhandlere 61, 80
Winther, G. M. 12-13, 21
Winther, Fr. Wilh., 12-13, 21
Wissing, J. S. 11,21
Wivet, F. W. 84
Vognmænd 61-62
Wolder, Kai 13, 21
Voldgift 44, 62
Voldkvarterets Betalingsskole 69

Wolf, A. 86
Vor, se under næste betydende ord 
Vragervæsenet 35, 79
Vurderinger (syn, taksationer) 31, 38, 

44, 56
Vægtere 35, 38, 66, 75, 79
Vægterpenge 33
Vænger 34
Værgemål 18, 23, 28-30, 44
Vævere 60-61

Zahle, Natalie 63
Zuschlag, Emil 82

Ægteskab 17-18, 26, 28-29, 34, 43’44 
Æresoprejsning 18

Økonomer 38
Økonomikommissionen 79 
Økonomikontoret 43
Økonomiske komité 34
Øltakst 61
Ørsted, A. Sandøe 63
Øster Springvandskompagni 74
Østerbro 86
Østergaard, Jens 86
Østre Betalingsskole 69
Øvrighedsforretninger, direktoratet for 

stadens aim. 43-44

Aagesen, Mathias 51-52
Aakjær, Svend 13, 21
Aalborg, Chr. 26




